
Kranj – Pri letnem bazenu 
ob Partizanski cesti v Kra-
nju je avtodomarjem po no-
vem na voljo pet parkirnih 
mest z vsemi potrebnimi 
priključki, vključno z elek-
triko in vodo ter platojem 
za izpust odpadne vode in 
praznjenje straniščne kase-
te. Postajališče za avtodome 
Vodovodni stolp je drugo to-
vrstno postajališče v Kranju, 
prvo so uredili v sklopu par-
kirišča Stara Sava ob vstopu 
v staro mestno središče. Po-
stajališče obratuje 24 ur na 
dan vse dni v letu in je na-
menjeno izključno parkira-
nju bivalnih vozil. Avtodomarjem je na voljo pet parkirnih mest z vsemi potrebnimi priključki, vključno 

z elektriko in vodo ter platojem za izpust odpadne vode. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Skakalci svetovni prvaki, 
slavje tudi na Ljubnem

Kranj – Minuli konec tedna 
je spet prinesel veliko vese-
lja navijačem naših smučar-
skih skakalk in skakalcev.

Dekleta so se pomerila na 
tekmi svetovnega pokala na 
Ljubnem ob Savinji, kjer so 
organizatorji odlično pripra-
vili skakalnico in tudi prire-
ditev, največjo nagrado pa so 
jim podarile domače smu-
čarske skakalke. Že na so-
botni tekmi je na drugi sto-
pnici zmagovalnega odra 
stala Nika Prevc, ki je zao-
stala samo za Avstrijko Evo 
Pinkelnig, petega mesta pa 

se je veselila tudi Nika Križ-
nar. Nika Prevc je nato zma-
gala na nedeljski tekmi, 
Nika Križnar pa je bila tretja. 
Prevčeva je tako ohranila ru-
meno majico najboljše v sve-
tovnem pokalu, ki se bo ko-
nec tedna nadaljeval v nem-
škem Willingenu.

Tudi smučarski skakalci 
bodo tekme za svetovni po-
kal nadaljevali v Willinge-
nu, kamor pa bo naša repre-
zentanca zagotovo potovala 
z novo energijo, saj so s sve-
tovnega prvenstva v poletih 
prinesli zlata odličja za zma-
go na ekipni tekmi.

Vilma Stanovnik

Z obsežnim požarom, ki je v petek popoldne izbruhnil v industrijski coni na 
Trati v Škofji Loki, se je borilo okoli 250 gasilcev iz več občin. Intervencijo so 
končali šele v nedeljo dopoldne, v pripravljenosti pa so bili tudi še včeraj.

Škofja Loka – Do nedelje do-
poldne je potekala gasilska 
intervencija zaradi obsežne-
ga požara v industrijski coni 
na Trati, ki je izbruhnil v pe-
tek nekaj pred 14. uro. »Šlo 
je za največji požar v zadnjih 
desetletjih na območju obči-
ne Škofja Loka. V interven-
ciji je sodelovalo okoli 250 
gasilcev, glavnina je bila na 
delu v petek popoldne in v 
noči na soboto. V soboto, ko 
nam je požar uspelo lokali-
zirati, je na kraju dežurala 
manjša ekipa gasilcev, ki je 
iskala in gasila manjša ža-
rišča. V noči na nedeljo so 
dežurali še dva, trije gasilci, 

v nedeljo dopoldne pa smo 
intervencijo končali. Še ved-
no smo v pripravljenosti, če 
bi se morda še pojavila pot-
reba za naše posredovanje,« 
je včeraj dopoldne povedal 
poveljnik Gasilskega povelj-
stva Občine Škofja Loka in 
vodja intervencije Tomaž 
Ažbe. V požaru ni bil nih-
če poškodovan, je pa nasta-
la velika škoda; oškodovanih 
je bilo več podjetij. Vzrok po-
žara še ni znan. Kriminalisti 
so si kraj požara ogledovali 
tudi še včeraj in tako še nap-
rej preiskujejo vse okolišči-
ne njegovega nastanka.

Po neuradnih informaci-
jah naj bi v petek okoli 14. ure 
najprej zagorelo v skladišču 

pnevmatik podjetja Alpe-
tour Bandag, ki se ukvarja 
z obnavljanjem in prodajo 
pnevmatik. Podjetje je del 
družbe Lango plus, njen di-
rektor Aleš Langerholc pa je 
za Gorenjski glas povedal, 
da je treba počakati še nekaj 
dni, da bodo znane vse oko-
liščine. Za RTV Slovenija pa 
je pojasnil, da so se v naje-
te prostore na Trati vselili 
šele pred kratkim, sredi fe-
bruarja pa naj bi stekla proi-
zvodnja. »Izpad dohodka in 
materialov ni tako velik, kot 
je škoda na strojih. Na tej lo-
kaciji jih še nismo imeli za-
varovanih, ker še niso bili 
priklopljeni,« je povedal. Petkov požar v industrijski coni na Trati v Škofji Loki je za seboj pustil veliko razdejanje. 

Oškodovanih je več podjetij. / Foto: Primož Pičulin

VREME

Danes bo pretežno jasno, 
po nižinah bo megla.  
Jutri in v četrtek bo delno 
jasno z občasno povečano 
koprenasto oblačnostjo.

jutri: delno jasno

–6/9 °C

Simon Šubic
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V Kranju je z januarjem začelo obratovati novo postajališče za avtodome.

Postajališče za pet avtodomov

AKTUALNO

Jutri bodo izplačane 
višje pokojnine
Jutri bodo upokojenci prejeli za 8,2 
odstotka višje pokojnine. Upokojen-
cu s povprečno pokojnino, ki je lani 
znašala 823 evrov, se bo tako pokoj-
nina zvišala na 890 evrov, kar je 67 
evrov več, kot je znašala doslej.

2

GORENJSKA

Stavka na upravnih 
enotah na Gorenjskem
Za tridnevno stavko so se odločili 
tudi zaposleni na upravnih enotah 
v Kranju, Radovljici in na Jeseni-
cah, kjer v času stavke opravljajo le 
nujne naloge. Zaprti so nekateri 
krajevni uradi.

4

GORENJSKA

Sladkorne bolnike  
selijo na Golnik
Diabetološka in antikoagulantna 
ambulanta Klinike Golnik se mora 
do sredine februarja izseliti iz pro-
storov v Zdravstvenem domu 
Kranj, ker bodo v njih uredili dru-
žinsko in pediatrični ambulanti.

6

ZANIMIVOSTI

Lars pogrešan  
že mesec dni
Lars je leto in pol star bernski 
planšarski pes, ki je 29. decembra 
nedaleč od doma v Lahovčah izgi-
nil neznano kam. Za njim po me-
secu dni iskanja s pomočjo ekipe 
K9 ni nikakršne sledi več.

24

Požar na Trati povzročil veliko škodo

Priloga: loški glas
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Ljubljana – Smo v obdobju, 
ko se bo iztekla veljavnost 
večjemu številu elektron-
skih vinjet, zato Dars pozi-
va uporabnike, da preverijo, 
kdaj se jim izteče trenutno 
veljavna vinjeta, in si za na-
daljnjo uporabo avtocestne-
ga omrežja pravočasno pris-
krbijo novo. Veljavnost let-
nih e-vinjet namreč še ved-
no večinoma poteče v dru-
gi polovici januarja ter v prvi 
polovici februarja. Decem-
bra lani je veljavnost potekla 
47.635 letnim e-vinjetam, 
v januarju letos pa 80.684. 
Po navedbah Darsa je febru-
ar mesec, ko preneha veljav-
nost največ letnim e-vinje-
tam. Prihodnji mesec bo po-
tekla veljavnost 486.691 let-
nim e-vinjetam.

Preverite v uradni 
spletni trgovini 

Kot so pojasnili na Darsu, 
lahko veljavnost e-vinjete vsi 
uporabniki (registrirani ali 
neregistrirani) sami preveri-
jo tudi tako, da v edini uradni 
spletni trgovini za prodajo 
slovenskih e-vinjet (https://
evinjeta.dars.si) začnejo po-
stopek nakupa nove e-vinje-
te. »Ko bodo vnesli vse pot-
rebne podatke, torej vrsto e-
vinjete in njen cestninski ra-
zred, državo registracije in 
registrsko označbo vozila, 
jih bo sistem še pred vno-
som podatkov o plačilni kar-
tici in nakupom opozoril, če 
je na registrsko označbo ve-
zana veljavna e-vinjeta, ter 
jim prikazal podatke o tej e-
vinjeti in datum poteka nje-
ne veljavnosti,« so pojasnili.

Prav tako ima vsakdo, 
ki na fizičnem prodajnem 
mestu kupi e-vinjeto, mož-
nost, da se naknadno regi-
strira v spletni trgovini in jo 
doda (na podlagi ID številke 

e-vinjete) v svoj uporabniški 
račun ter si obenem naroči 
obveščanje. Če tega ni na-
redil, potrdila o nakupu e-
vinjete pa nima več, potem 
ima možnost, da v e-vinjet-
ni spletni trgovini (kot regi-
striran ali neregistriran upo-
rabnik) skuša za isto registr-
sko številko kupiti e-vinje-
to. »V primeru, da veljavna 
e-vinjeta za konkretno regi-
strsko številko obstaja, bo 
pred zaključkom nakupa do-
bil povratno informacijo, do 
kdaj konkretna e-vinjeta ve-
lja, postopek nakupa pa lah-
ko nato prekine,« so pouda-
rili na Darsu.

Pravilnost podatkov
V sistemu je trenutno re-

gistriranih 436.335 spletnih 
uporabnikov, a kot dodaja-
jo na Darsu, ne morejo števi-
la registriranih uporabnikov 
enačiti s številom prodanih 
e-vinjet, saj mnogi od regi-
striranih uporabnikov kupu-
jejo večje količine e-vinjet. 
Lani je sicer delež nakupov 

po spletu zanašal 26 od-
stotkov. Preostalih 74 od-
stotkov je lani e-vinjeto ku-
pilo pri njihovih pooblašče-
nih prodajalcih, najpogoste-
je na bencinskih servisih. Ob 
tem opozarjajo uporabnike, 

ki kupujejo e-vinjeto na fizič-
nem prodajnem mestu, naj 
bodo pozorni predvsem na 
pravilnost podatkov, in sicer 
na registrsko označbo, dr-
žavo registracije, cestninski 
razred, vrsto e-vinjete in da-
tum začetka veljavnosti.

Prodaja vrednostno višja 
za šestnajst odstotkov

Decembra 2023 je bilo 
prodanih skupno 548.259 
e-vinjet, od tega 60.482 let-
nih za cestninska razre-
da 2A in 2B. Prodaja je bila 
lani vrednostno višja za 16 

odstotkov od prodaje v letu 
2022. Lani je bilo skup-
no prodanih 8.601.940 e-
vinjet, od tega 1.094.403 
letnih, 2.043.761 meseč-
nih, 21.059 polletnih in 
5.442.717 tedenskih.

S 15. junijem lani so zače-
le veljati nove cene e-vinjet, 
ki so višje za 6,8 odstotka. Za 
letno vinjeto za osebna vozi-
la je treba plačati 117,50 evra, 
za mesečno 32 evrov, za te-
densko pa 16 evrov. Lastniki 
vozil, ki spadajo v cestninski 
razred 2B, kamor sodi večina 
kombiniranih in lahkih do-
stavnih vozil, morajo odšte-
ti 235 evrov za letno vinjeto, 
64,10 evra za mesečno in 32 
evrov za tedensko. Cena le-
tne vinjete za motorje zna-
šala 58,70 evra, polletne 32 
evrov, tedenske pa 8 evrov.

Maša Likosar

Veljavnost e-vinjete lahko vsi uporabniki sami preverijo tako, da v edini uradni spletni  
trgovini za prodajo slovenskih e-vinjet (https://evinjeta.dars.si) začnejo postopek nakupa 
nove e-vinjete. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Jutri, v sredo, bodo 
upokojenci prejeli za 8,2 od-
stotka višje pokojnine. Upo-
kojencu s povprečno pokoj-
nino, ki je lani znašala 823 
evrov, se bo tako pokojnina 
zvišala na 890 evrov, kar je 
67 evrov več na mesec kot do 
zdaj. Gre za delno uskladitev 

pokojnin, februarja bosta 
sledila še redna uskladitev 
in poračun za januar. Ko-
likšna bo redna februarska 

uskladitev, še ni znano, od-
visna bo od rasti povprečne 
mesečne bruto plače.

Ob tem pa velja omeniti, 
da bo Zavod za invalidsko 
in pokojninsko zavarova-
nje (ZPIZ) obenem v skla-
du z novim zakonom uži-
valcem prejemkov iz po-
kojninskega in invalidske-
ga zavarovanja ob izplačilu 

januarskih pokojnin prvič 
odtegnil 35 evrov za plači-
lo obveznega zdravstvene-
ga prispevka. Država je na-
mreč ukinila prostovoljno 
dopolnilno zdravstveno za-
varovanje in uvedla plačilo 
obveznega zdravstvenega 
prispevka. Odtegljaj bo pri-
kazan na obvestilu o nakazi-
lu pokojnine.

Urška Peternel

V soboto, 17. februarja, ob 20. uri se lahko v Hali Tivoli v Lju-
bljani prepustite evforiji legendarne skupine The Beatles, za 
katero bodo poskrbeli njihovi najboljši posnemovalci – imeli 
boste občutek, da so oživeli pred vami. The Beatles Revival 
je skupina, posvečena tej svetovno znani zasedbi. Velja za 
najboljšo v Evropi. Nastopili so na zabavi britanske kraljice 
Elizabete II., na koncertih glasbenikov, kot so Joe Cocker, The 
Animals, Smokie in številni drugi, igrali so v znamenitem li-
verpoolskem Cavern Clubu, kjer so svojo pot začeli Beatlesi, 
in na poroki znanega nogometaša Ruuda van Nistelrooya. 
Njihov nastop je dovršen do najmanjše podrobnosti, osvojila 
vas bo popolna izvedba skladb Beatlesov, očarali vas bodo 
identični kostumi, mimika, inštrumenti, ojačevalci ter mikro-
foni, ki so jih uporabljali Beatlesi.

En naročnik Gorenjskega glasa bo za ta koncert prejel dve 
vstopnici. Za sodelovanje v žrebanju naštejte nekaj uspe-
šnic skupine The Beatles. Odgovore s svojimi podatki na 
koticek@g-glas.si pošljite do ponedeljka, 5. februarja, zjutraj.

Nagrajenka
V poeziji Iztoka Mlakarja v izvedbi skupine Poseben gušt bo 
na kulturni praznik v Kulturnem domu Preddvor v paru lahko 
uživala Metka Čavlović iz Kranja. Čestitke!

Koncert za vse ljubitelje Beatlesov

Ljubljana – Ker znotraj ši-
fre registra 50 ni več mogo-
če zagotoviti prostih enolič-
nih EMŠO, se s predlogom 
spremembe zakona v upo-
rabo uvaja druge šifre, ki so 
bile v času začetka uporabe 
EMŠO rezervirane za Re-
publiko Slovenijo, to so ši-
fre od 51 do 59. Kot so pojas-
nili v gradivu po seji, gre za 
manj zahtevno spremem-
bo Zakona o centralnem re-
gistru prebivalstva zaradi 
problematike porabe eno-
tne matične številke občana 
(EMŠO).

EMŠO je 13-mestno šte-
vilo, identifikacija za eno-
značno opredelitev posa-
meznika, ki predstavlja te-
meljni numerični standard. 
Namenjeno je vodenju in 
vzdrževanju zbirk podatkov 
o prebivalstvu, povezovanju 

podatkov v teh zbirkah ter 
racionalizaciji dela držav-
nih organov in drugih upo-
rabnikov. Za državljane 
in tujce, rojene v Republi-
ki Sloveniji, EMŠO uprav-
ljavec Centralnega registra 
prebivalstva dodeli že takoj 
ob rojstvu, za druge osebe 
(EMŠO se namreč določa 
tudi tujcem, ki imajo v Re-
publiki Sloveniji dovoljenje 
za stalno ali začasno prebi-
vanje, in tujcem, ki nimajo 
dovoljenja, imajo pa določe-
ne pravice ali obveznosti na 
področju pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja, 
davkov, iz humanitarnih ra-
zlogov ali na drugem podro-
čju) pa se EMŠO določi na 
podlagi podatkov iz osebne-
ga dokumenta. Slovenija je 
imela sicer po nekdanji za-
konodaji na voljo šifre od 50 
do 59, trenutno pa je v upo-
rabi register s šifro 50.

Nika Toporiš

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Prvega decembra lani je minilo drugo leto od uvedbe elektronskih vinjet, ki so nadomestile klasične 
vinjete v obliki nalepke. Za razliko od klasične letne vinjete, ki se ji je veljavnost iztekla 31. januarja v 
prihodnjem letu, se veljavnost elektronske vinjete izteče eno leto po datumu začetka veljavnosti, ki ga 
je uporabnik določil ob njenem nakupu.

Kako preveriti veljavnost 
elektronske vinjete

Jutri bodo izplačane višje pokojnine

Spremembe šifer​ EMŠO
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Knjigo prejme BOJAN MOHORIČ iz Zgornje Besnice.

Za pomoč in odgovore na dodatna vprašanja so 
uporabnikom 24 ur na dan na voljo sodelavci Darsa v 
klicnem centru za cestninjenje na telefonski številki 
01/518 8 350 ali elektronskem naslovu evinjeta@dars.si.

Vlada je v državni zbor po skrajšanem postopku 
poslala besedilo predloga Zakona o spremembi 
Zakona o centralnem registru prebivalstva.

ZPIZ bo prvič odtegnil 
35 evrov za plačilo 
obveznega zdravstvenega 
prispevka.



Aktualno info@g-glas.si
3Gorenjski glas

torek, 30. januarja 2024

Ljubljana, Kranj – Včeraj 
zjutraj smo obiskali največ-
ji gorenjski zdravstveni dom 
(ZD) v Kranju in govorili z 
Lilijano Gantar Žura, direk-
torico in urgentno zdravni-
co, ki je bila dežurna minu-
li petek in soboto. »Že dlje 
časa opažamo, predvsem 
ob koncih tedna in prazni-
kih, velik naval pacientov, 
kar verjetno ni povezano z 
nedostopnostjo zdravnikov. 
Naši zdravniki so dostopni 
tudi v času stavke in obrav-
navajo svoje nujne primere. 
Bolj opažamo, da je prag obi-
ska zdravnika pri pacientih 
nekoliko nižji in so priprav-
ljeni čakati v urgentni ambu-
lanti šest ur tudi za nenujne 
stvari.« Kot opaža urgentna 
zdravnica Gantar Žurova, 
imajo vse več pacientov v de-
žurni ambulanti tudi z lju-
bljanskega konca, ker so ti 
ugotovili, da se v Kranju čaka 
manj časa, pa je to za nenuj-
ne primere še vedno lahko 
nekaj ur.

Deležni verbalnega 
nasilja

Čakanje pri pacientih v ur-
gentni ambulanti ZD Kranj 
povzroča kar nekaj slabe vo-
lje. »Če je po triažni katego-
riji nekdo nujnejši primer, 
ga obravnavamo predno-
stno – in takrat verjamem, 
da so tisti, ki čakajo že ne-
kaj ur, zelo slabe volje. De-
ležni smo verbalnega nasi-
lja, tudi po telefonu se nam 
to dogaja.«

Obisk kranjske urgentne 
ambulante se je v primerjavi 
z lanskim letom povečal za 
skoraj petdeset odstotkov. 
»Če zdravnik celo soboto 
obravnava dvesto pacientov, 

je to kar velika obremenitev. 
Na to opozarjamo, saj so s 
tem nehote lahko pacienti 
izpostavljeni tudi manj ka-
kovostnemu delu.« Pesti jih 
tudi prostorska stiska, ča-
kalnica je popolnoma nepri-
merna, opozarja sogovorni-
ca in dodaja, da že težko ča-
kajo dolgo obljubljeni razpis 
ministrstva za nov satelitski 
urgentni center v Kranju.

»Zaradi preobremenje-
nosti naše dežurne ambu-
lante smo zaradi boljše raz-
položljivosti v lastno škodo 
financirali vozilo urgentnega 
zdravnika in dodatno finan-
cirali dispečerja. Trudimo se 
za paciente in smo dodatno 
zaposlili ljudi prav zaradi po-
treb, čeprav še nimamo pri-
znanega kadra na tem podro-
čju.« Kot je še poudarila Gan-
tar Žurova, je tudi obisk otro-
škega in šolskega dispanzer-
ja vse večji, pritisk pacientov 
je iz Kamnika, Domžal, Lju-
bljane, in sicer zaradi boljše 
dostopnosti do zdravnikov 
v Kranju, kar jih vodi v le še 
večjo obremenjenost.

Bolniški listi samo ob 
četrtkih

Ambulante v ZD Kranj 
sicer v času stavke polovi-
co ordinacijskega časa delu-
jejo kot dežurne ambulan-
te, kjer se obravnavajo nuj-
ni primeri, polovico ordina-
cijskega časa pa poteka delo 
s pacienti v okviru družin-
ske ambulante v skladu z Iz-
javo o minimumu delovne-
ga procesa. Administrativna 
opravila, največkrat naroče-
na prek aplikacije Gospodar 
zdravja, kot so izdajanje ne-
nujnih receptov, napotnic, 
medicinsko-tehničnih pri-
pomočkov, kratki posveti, 
med stavko izvajajo samo ob 

četrtkih. »Tudi bolniške lis-
te za zdaj izdajamo samo ob 
četrtkih, imamo pa mnenje 
Zdravniške zbornice Slove-
nije, kjer je zakonska pod-
laga za izdajo bolniških lis-
tov samo enkrat mesečno.« 
Kot je še poudarila Gantar 
Žurova, na primarnem ni-
voju javnega zdravstva težko 
odklanjajo paciente, težko 
jih je preusmerjati drugam 
ali prenaročati, zato stavka v 
ZD Kranj še vedno poteka v 
blažji obliki.

Umik soglasij za 
nadurno delo

»Nadurno delo pri zdrav-
nikih družinske medicine je 
večinoma usmerjeno v dežu-
rstva, nekaj nadur nameni-
jo tudi za pokrivanje bolniš-
kih odsotnosti in drugih na-
domeščanj. Če bodo zdravni-
ki umaknili soglasja za nadu-
rno delo, bomo kljub vsemu 
delo na urgenci zelo težko iz-
peljali, ker imamo pomanj-
kanje zdravstvenega kadra 
na vseh področjih,« je poja-
snila Lilijana Gantar Žura.

Stavkovne zahteve zdrav-
nikov so znane, a je sogo-
vornica poudarila še eno te-
žavo: »Potrebna je izenači-
tev med zdravniki koncesi-
onarji in javnim zdravstve-
nim sektorjem. V ZD Kranj 
imamo težavo nekoga po-
godbeno zaposliti, ker mu 
ne moremo nuditi take pla-
če, kot mu jo lahko nudi 
koncesionar. Ravno odha-
ja zdravnica družinske me-
dicine – zaradi preobreme-
njenosti. Zaposlila se bo pri 
koncesionarju, ki ji nudi 
80-odstotno delo za 100-od-
stotno zaposlitev. Koncesi-
onar ima tudi več možnos-
ti, da jo nagradi.«

Prazne čakalnice?
V ZD Kranj so naredili raz-

iskavo, koliko pacientov jih 
obišče v enem dnevu. Prib-
ližno tri tisoč, ki so večino-
ma naročeni. Kakšne pa so 
komunikacijske poti? »Te so 
za paciente odprte prek apli-
kacije Gospodar zdravja v or-
dinacijskem času, prav tako 
je v tem času odprt telefon. 
Klicev je ogromno, tudi do 
dvesto dnevno na ambulan-
to; medicinske sestre v pri-
meru neodgovorjenih klicev 
pokličejo nazaj.«

Odziv ministrice
»Upam, da bomo lahko 

konstruktivno sodelovali, 
do rešitve bomo prišli za po-
gajalsko mizo, nikakor dru-
gače,« pa je v izjavi za jav-
nost po nedavnem sestanku 
z vodstvi zdravstvenih zavo-
dov o poteku dela med stav-
ko neudeležbo vlade na po-
gajanjih s Fidesom pojasni-
la ministrica za zdravje Va-
lentina Prevolnik Rupel.

Suzana P. Kovačič

Lilijana Gantar Žura, direktorica ZD Kranj in urgentna 
zdravnica / Foto: Gorazd Kavčič

M ed ljubitelji športa je 
zadnji konec tedna 
še pred začetkom 

povzročil precejšen nemir.
Mnogi so z nestrpnostjo ča-

kali zaključek evropskega pr-
venstva v rokometu, ki se je za 
našo reprezentanco začel tako 
rekoč sanjsko. Nadaljevanje je 
sanje o največjem uspehu na-
ših rokometašev na čelu s ka-
petanom Juretom Dolencem iz 
Škofje Loke (zadnja leta igra 
v Franciji) postavilo na malce 
realnejša tla, toda zmagi nad 
Nizozemci in nato še Dan-
ci (poraženci v nedeljskem ve-
likem finalu) ter boj za peto 
mesto so dali nov zagon tako 
ekipi kot navijačem. Čeprav so 
po petkovem porazu z Madža-
ri na koncu osvojili šesto mesto, 
nikogar niso razočarali. Bili so 
namreč prava ekipa, ki je kljub 
številnim poškodbam znala 
stopiti skupaj in se boriti.

Da so prava ekipa in da se 
znajo boriti, so ves konec te-
dna dokazovale smučarske 
skakalke na Ljubnem. Čeprav 
so smučarski skoki v prvi vrsti 
individualni šport, je bilo vsem 
nam, ki smo spremljali obra-
čune pogumnih deklet, goto-
vo najbolj všeč, da dekleta na 
čelu z našima Nikama nikoli 
niso govorila predvsem o sebi in 
svojem uspehu, ampak vedno o 
ekipi, o spodbudah in zaslugah 
drugih deklet, trenerjev, o po-
moči gledalcev. Skoraj vseeno 
je bilo, katera je boljša, katera 
zmaga, katera stopi na zma-
govalni oder, katera osvoji prve 
točke v svoji karieri ali katera 

pač s tekme odide z novimi iz-
kušnjami. Nasmehi, objemi, 
kakšna solzica sreče in ne na-
zadnje Zdravljica po nedeljski 
tekmi so bili največja nagrada. 
Nagrada za celo ekipo, pa tudi 
nagrada za vso množico, ki jih 
je spodbujala tako ob skakalni-
ci kot pred malimi ekrani.

Tudi naši smučarski skakal-
ci, ki so po koncu svetovnega 
prvenstva v poletih v Kulmu 
poslušali Zdravljico, so zno-
va dokazali, da so prava eki-
pa. Po sobotnem razočaranju 
Timija Zajca, ki bi si v enako-
vrednih razmerah najbrž za-
služil več od bronastega odlič-
ja, a je bilo vseeno nov velik 
uspeh našega pogumnega le-
talca, so fantje znali stopiti 
skupaj. Morda so želeli doka-
zati, da so še vedno najbolj-
ši na svetu, in ubraniti naslov 
aktualnih svetovnih prvakov, 
morda so želeli zgolj dokaza-
ti, da združenim pač nihče 
ne more vzeti zlatega odlič-
ja. Drug za drugim so leteli v 
dno letalnice: Lovro Kos, brata 
Peter in Domen Prevc ter na 
koncu Timi Zajc. Ne veter, ne 
sodniki, ne avstrijski navijači 
niso preprečili tega, da je bila 
nedelja na koncu zanje zlata.

Znova smo se veselili, zno-
va smo bili vsi skupaj ponosni, 
da imamo odlične športnice in 
športnike, ki našim koncem te-
dna in zlasti nedeljam znajo 
dati sijaj. Saj prepirov in slabe 
volje ob tistih, ki še niso spoz-
nali, da morajo biti predvsem 
ekipa, imamo že vsi skupaj za-
gotovo zadosti.

Sijaj zlate nedelje

Stavke zdravnikov, ki gre že v tretji teden, zdravniški sindikat Fides vsaj do včeraj dopoldne še ni 
preklical. Fidesova in vladna stran se minuli petek nista mogla časovno uskladiti niti glede nadaljevanja 
pogajanj. V zaostrenih razmerah si je težko predstavljati okrnjeno delo tudi na področju primarnega 
javnega zdravstva. »Naši pacienti ne morejo čakati, zdravniki družinske medicine se bojijo že za en 
dan zapreti ambulanto, ker bodo naslednji dan imeli trikrat toliko dela,« pravi direktorica ZD Kranj in 
urgentna zdravnica Lilijana Gantar Žura.

Delo na urgenci bo brez 
nadurnega dela težko izvedljivo
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Obisk kranjske urgentne ambulante se je v primerjavi z lanskim letom povečal za skoraj 
petdeset odstotkov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Stavka tudi na treh upravnih 
enotah na Gorenjskem
Za tridnevno stavko so se odločili tudi zaposleni na upravnih enotah v Kranju, Radovljici in na 
Jesenicah, kjer v času stavke opravljajo le nujne naloge. Zaprti so nekateri krajevni uradi.

Kranj, Radovljica, Jesenice 
– Zadnji tri januarske dni 
poteka stavka zaposlenih 
na 41 od skupno 58 uprav-
nih enot v državi, kar po oce-
ni Sindikata državnih orga-
nov Slovenije okoli 85 od-
stotkov vseh zaposlenih na 
upravnih enotah. Na 26 
upravnih enotah stavka po-
teka vse tri dni, torej od vče-
raj do jutri, na 15 pa so se od-
ločili za enodnevno stavko 
v tridnevnem obdobju. Na 
Gorenjskem tridnevna stav-
ka poteka na upravnih eno-
tah Kranj, Radovljica in Jese-
nice, medtem ko se na pre-
ostalih upravnih enotah za-
posleni stavki niso pridru-
žili. Danes bo zaprt krajev-
ni urad v Kranjski Gori, jutri 
pa na Bledu.

Tridnevna stavka pote-
ka tudi na Upravni enoti 
Kranj. Kot piše v napovedi 
stavke na njeni spletni stra-
ni, bodo v času stavke op-
ravljali zgolj tiste naloge, ki 
zagotavljajo minimalni de-
lovni proces, varnost ljudi 
in premoženja ali so nena-
domestljiv pogoj za delo in 
življenje občanov ali orga-
nizacij in se izvajajo tako, 
da ni ogroženo uresničeva-
nje funkcij upravne enote. 

Podobno so napovedali tudi 
na Upravni enoti Radovljica, 
kjer občanom tudi predlaga-
jo, da obisk na upravni eno-
ti, če ni nujen, preložijo na 
kasnejši datum. »O tem, ali 
gre za nujno zadevo, bo za 
vsak posamezen primer od-
ločal uslužbenec iz delovne-
ga področja, v katerega sodi 
delo oz. naloga,« pa so nam 
odgovorili z Upravne enote 
Jesenice.

Stavka pa med drugim ne 
poteka na Upravni enoti Tr-
žič. Kot je pojasnila načel-
nica mag. Marcela Maršič, 
na njihovi upravni enoti ni 
organiziranega sindikata, 

zato tudi ni stavke. »Minis-
ter je vsem upravnim eno-
tam, stavkajočim in nestav-
kajočim, tudi poslal nabor 
nalog, ki jih moramo nujno 
opraviti,« je povedala. Med 

nujne storitve upravne eno-
te med drugim sodijo tudi 
izdaja osebne izkaznice ali 
potnega lista za nujno pot v 
tujino, urejanje zakonskega 
prebivališča in izdaja doku-
mentov za novorojence.

Stavka je na sedmih uprav-
nih enotah v državi potekala 
že novembra, a ker od tedaj 
ni bilo nobenega napredka 
pri uresničitvi stavkovnih 
zahtev, so se v sindikatu dr-
žavnih organov odločili za 
novo, obširnejšo stavko za 
izboljšanje svojega položa-
ja. Zahtevajo boljše plačilo, 
opozarjajo pa tudi na preo-
bremenjenost zaposlenih.

Na ministrstvu za javno 
upravo sicer tako kot v pri-
meru zdravniške stavke 
vztrajajo pri reševanju plač-
nih vprašanj v okviru celovi-
te prenove plačnega sistema 
javnega sektorja.

Simon Šubic

Zaposleni na Upravni enoti Kranj, kakor tudi v Radovljici in na Jesenicah, bodo stavkali vse 
tri dni. V tem času opravljajo le nujne naloge. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Ukinitev sofinanci-
ranja programov zasebnih 
vrtcev pomeni diskrimina-
cijo in odvzem pravic otro-
kom na podlagi tega, kateri 
vrtec obiskujejo, so prepri-
čani starši otrok v zasebnih 
vrtcih, ki jih je ta namera 
združila v civilno iniciativo. 
Kot ugotavljajo, so namreč 
v gradivo delovne skupine 
ministrstva za vzgojo in iz-
obraževanje za pripravo 
sprememb zakona o vrtcih 
uvrstili tudi predlog, v ka-
terem je v celoti črtan 34. 
člen, ki ta čas daje pravico 
do subvencije tudi otrokom 
v zasebnih vrtcih. »Gle-
de na to, da na dokumen-
tu celo piše, da ta ne odra-
ža stališč ministrstva, se ob 
tem starši zaskrbljeno spra-
šujemo, kdo je pripravil ta 

predlog zakona, če ga ni mi-
nistrstvo.«

Ukinitev subvencije za 
otroke v zasebnih vrtcih bi 
po mnenju vodja iniciative 
Gregorja Bezenška ml. po-
menila grob poseg v pravi-
co staršev do svobodne izbi-
re predšolske vzgoje za nji-
hove otroke. »Odvzem pra-
vice do sofinanciranja otro-
kom, ki obiskujejo zasebni 
vrtec, bi pomenil radikalno 
in brezumno rušenje sis-
tema predšolske vzgoje v 
Sloveniji, ki bi imel trajne 
in nepopravljive posledice. 
Staršem bi se s tem praktič-
no odvzela možnost svobo-
dne izbire vrtca za njihove 
otroke, zasebni vrtci pa bi 
postali dosegljivi samo še 
najpremožnejšim,« je po-
udaril in dodal, da bi s tem 
v predšolski vzgoji krenili 
na pot elitizma in večanja 

družbenih razlik. Ob tem 
poudarja, da so otroci, ki so 
vključeni v zasebni vrtec, 
že zdaj obravnavani neena-
kopravno, saj jim pripada 
samo 85-odsotna subven-
cija vrtca v primerjavi z ot-
roki, ki so vključeni v javni 
vrtec. »Posledično so otroci 
v zasebnih vrtcih za občino 
precej nižji strošek kot otro-
ci v javnih vrtcih.« Ob tem 
je še poudaril, da občine ne 
financirajo zasebnih vrtcev, 
ampak je subvencija po za-
konu o vrtcih pravica otroka 
oziroma njegovega starša.

Možnost izbire v dobro 
otroka

Na to je opozorila tudi di-
rektorica Zasebnega vrt-
ca Dobra teta Jana Flei-
šer. »Treba je razlikova-
ti: ne gre za subvencijo vrt-
ca, ampak oskrbnine, ki jo 

plačujejo starši za otroka v 
vrtcu.« Prepričana je, da je 
pomembno vzpostaviti oko-
lje, v katerem bodo starši 
imeli možnost izbire v naj-

višje dobro otroka. »Da to za-
gotovimo, pa je pomembno 
ustvariti stabilno okolje, kjer 
je čim manj sprememb.« Po 
njenem mnenju je predlogu 
za ukinitev subvencije za ot-
roke v zasebnih vrtcih botro-
valo dejstvo, da ta čas v javnih 
vrtcih ostajajo prosta mesta. 
»Ampak zaradi tega ni tre-
ba uničiti zasebnih vrtcev, 
raje se vprašajmo, zakaj os-
tajajo mesta v javnih vrtcih 
nezasedena.« Prepričana je, 
da bi morale občine sprejeti 

strategijo vpisa otrok v vrtce 
skozi vse leto, da jim v janu-
arju ne bi bilo treba zavrača-
ti sprejema otrok v vrtec. Zdi 
se ji namreč razumljivo, da 
prva misel staršev po rojstvu 
otroka ni njegov vpis v vrtec. 
»Zdaj, ko imamo presežek 
mest v javnih vrtcih, se po-
nuja odlična priložnost, da 
to rešimo.«

V iniciativi, ki se ji je 
doslej pridružilo že več kot 
1100 staršev, so po Bezen-
škovih besedah pripravljeni 
pri zaščiti pravic njihovih ot-
rok uporabiti tudi vsa prav-
na sredstva. Zato napovedu-
jejo tudi proteste ter vložitev 
pritožbe na ustavno sodišče 
in evropsko sodišče za člove-
kove pravice.

V Iniciativi staršev otrok v zasebnih vrtcih so se minuli teden ostro odzvali na načrtovane spremembe 
zakona o vrtcih, ki predvideva tudi ukinitev sofinanciranja programov zasebnih vrtcev.

Kranj – Po poročanju Dnev-
nika Elektro Gorenjska pro-
daja svojo hčerinsko druž-
bo Gorenjske elektrarne. 
Kot so nam pojasnili v Elek-
tru Gorenjska, so elektro-
distributerji nosilci zelene-
ga prehoda v nizkoogljič-
no družbo, ki terja ogrom-
no vlaganja v širitev ener-
getske infrastrukture in iz-
gradnjo novih obnovljivih 
virov energije.

Družba Elektro Gorenj-
ska je tako pred izzivom, 
kako zagotoviti zadostna 
sredstva za razvoj in širi-
tev elektrodistribucijskega 
sistema, po drugi strani pa 
Gorenjske elektrarne rav-
no tako potrebujejo sredstva 
za širitev portfelja proizvod-
nih enot. »Zaradi izjemno 
volatilnih cen na trgu z ele-
ktrično energijo je izjemno 
pomembno tudi obvladova-
nje cenovnih tveganj proi-
zvedene električne energije, 
kar pa ne sme biti primar-
ni fokus elektrodistribucij-
skih podjetij,« pojasnjuje-
jo v Elektru Gorenjska, kjer 
zato kot optimalno rešitev 
za obe družbi vidijo proda-
jo Gorenjskih elektrarn stra-
teškemu kupcu. To bi po 

njihovem mnenju pomenilo 
boljše okolje za njen hitrejši 
razvoj, obenem pa bi Elektro 
Gorenjska dobil vir financi-
ranja za nadgradnjo distri-
bucijskega omrežja v skladu 
z nacionalnim energetskim 
podnebnim načrtom oziro-
ma razvojnimi načrti, za ka-
terimi trenutno zaostaja.

»Z dezinvestiranjem vse-
ga premoženja in dejavno-
sti, ki niso vezane na izvaja-
nje gospodarske javne služ-
be distribucijskega opera-

terja (to je med drugim tudi 
pričakovanje večinskega la-
stnika Elektro Gorenjska), 
bo Elektro Gorenjska tudi 
izpolnil pogoje za pridobi-
tev lastne koncesije gospo-
darske javne službe distri-
bucijskega operaterja, kar 
je njegov dolgoletni strate-
ški cilj,« so nam še napisali 
v odgovoru.

Izbira svetovalca pri od-
prodaji še poteka, prodaj-
ni postopek pa bo predvido-
ma zaključen še letos. Druž-
ba Gorenjske elektrarne je 
bila ustanovljena konec leta 
2001 z oddelitvijo dejavnosti 
proizvodnje električne ener-
gije v malih hidroelektrar-
nah iz obvladujoče družbe 
Elektro Gorenjska, ki je osta-
la tudi njena edina lastnica.

Elektro Gorenjska gre v prodajo hčerinske družbe 
Gorenjske elektrarne.

Prodaja Gorenjskih 
elektrarn

Aleš Senožetnik

Mateja Rant

V Iniciativi staršev otrok v zasebnih vrtcih nasprotujejo 
predlogom za ukinitev sofinanciranja programov zasebnih 
vrtcev. Fotografija je simbolična. / Foto: arhiv vrtca (arhiv Gorenjskega glasa)

Staršem zagotoviti možnost izbire

»Zasebni vrtci bi postali 
dosegljivi samo še 
najpremožnejšim.«

Prodajni postopek bo predvidoma zaključen še letos.

Stavka pa med drugim ne 
poteka na Upravni enoti 
Tržič.
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Bled – Triglavski narodni 
park (TNP) letos velik del de-
javnosti posveča počastitvi 
stote obletnice ustanovitve 
prvega zavarovanega obmo-
čja pri nas. Prvega julija 1924 
je bila namreč podpisana za-
kupna pogodba za ustanovi-
tev predhodnika TNP, prve-
ga zavarovanega območja na 
slovenskem ozemlju. S tem 
je bilo za dvajset let zavaro-
vanih 1.400 hektarov v Doli-
ni Triglavskih jezer. Za no-
vonastalo zavarovano obmo-
čje je bilo sprva uporabljeno 
ime Alpski varstveni park, 
leta 1926 pa je botanik Fran 
Jesenko v dnevniku Jutro po-
nosno pisal o Triglavskem 
narodnem parku – in ime je 
obveljalo. V obdobju do leta 
2010 je bil park nekajkrat po-
večan in z danes veljavnim 
Zakonom o Triglavskem na-
rodnem parku obsega skoraj 
84 tisoč hektarov.

V jubilejnem letu v TNP 
pripravljajo raznolik pro-
gram, s katerim želijo priteg-
niti čim širše občinstvo. Ča-
stno pokroviteljstvo zazna-
movanja, ki poteka pod slo-
ganom Varstvo je obstoj, je 
prevzela predsednica Repu-
blike Slovenije Nataša Pirc 
Musar.

Kot je pojasnila vodja in-
formacijsko-izobraževalne 
službe v javnem zavodu TNP 
Majda Odar, je vzpostavitev 
prvega zavarovanega obmo-
čja na ozemlju Jugoslavije 

terjala veliko naporov. Števil-
ni izzivi pa jih pri tem, kako 
varovati območje za prihod-
nje rodove, čakajo tudi v pri-
hodnosti, je poudarila. Zato 
bodo v jubilejnem letu velik 

del aktivnosti namenili otro-
kom, prebivalcem parka, pa 
tudi deležnikom s področ-
ja turizma. Med drugim se 
bodo osredotočili na infor-
miranje tujih gostov o var-
nosti in pravilih obnašanja v 
slovenskih gorah.

Izid priložnostne znamke 
s podobo Triglava, ki so jo v 
Infocentru ​Triglavska roža 
na Bledu predstavili pretekli 
petek, je prva od dejavnosti v 
okviru praznovanja. Znam-

ka je na voljo v vseh poštnih 
enotah po Sloveniji, zgolj na 
pošti na Bledu pa je do 9. 
februarja na voljo tudi žig 
prvega dne.

Hkrati je TNP v sodelo-
vanju s Filatelistično zvezo 
Slovenije odprl filatelistično 

razstavo na temi Triglavski 
narodni park in Evropski 
nacionalni parki ter razstavo 
razglednic na temo Sloven-
ska planinska pot. Izdali so 
tudi svojo razglednico, pos-
večeno jubileju. Razstava bo 
v Infocentru Triglavska roža 
odprta do 10. marca.

Primož Čebulj, pred-
stavnik Filatelistične zve-
ze Slovenije, je poudaril: 
»Ta znamka ima zelo veliko 
zgodbo. Predstavlja sto let 
dela odgovornih in strokov-
nih ljudi za ohranitev kultur-
nega in naravnega bogastva 
parka pred pohlepnimi ne-
odgovornimi ljudmi za ljudi 
danes in v bodočnosti.«

Primož Čebulj, predstavnik Filatelistične zveze Slovenije, je na odprtju razstave poudaril, da 
jubilejna znamka predstavlja sto let dela za ohranitev kulturnega in naravnega bogastva parka.

Bled – Kot je pojasnil Jaka 
Bassanese, vodja turistič-
ne infrastrukture na Infra-
strukturi Bled, ki upravlja 
smučišče Straža, mikrok-
limatski pogoji okolja prav 
tako ne omogočajo ume-
tnega zasneževanja. »Sis-
tem zasneževanja je nekoli-
ko zastarel. Poleg tega bi bil 
v takih razmerah, ko se tem-
perature pogosto dvignejo 
visoko nad ledišče, neučin-
kovit, zato smučišča ne mo-
remo prekriti z belo odejo,« 
je pojasnil Bassanese. Smu-
čišče je sicer nazadnje obra-
tovalo v sezoni 2019/2020, 
letos bo tako zaprto že četr-
to sezono.

Infrastruktura Bled pa je 
lani v sodelovanju s Sloven-
sko vojsko in podjetjem GG 

Bled znova obudila smučišče 
Viševnik na Pokljuki, ki bo 
smučarjem, če bo dovolj na-
ravnega snega, na voljo tudi 
letos. »Snega za zdaj še ni 
dovolj, a takoj, ko prejmemo 
še eno snežno pošiljko, ga 
bomo zagnali,« je napovedal 
Bassanese in še dodal, da bo 
na Straži že predvidoma ko-
nec marca začelo obratovati 
poletno sankališče.

Organizirani prevozi
Do smučišč na Pokljuki 

in Voglu ter v Kranjski Gori 
se vse do 3. marca lahko od-
peljete s smučarskim avto-
busom (Bled Ski Bus), ki ga 
organizira Javni zavod Tu-
rizem Bled. Za zagotovitev 
mesta je obvezna prijava s 
spletnim obrazcem do 20. 
ure na dan pred odhodom. 
Cena povratne vozovnice je 

10 evrov, sezonska vozov-
nica po ceni 30 evrov, ki je 
neprenosljiva, pa je na vo-
ljo za nakup v Infocentru 
Triglavska roža Bled. Za 
otroke do 14. leta starosti 

v spremstvu odrasle ose-
be, imetnike kartice Julij-
ske Alpe: Bled in imetnike 
smučarske vozovnice Julian 
Alps International Ski Pass 
je prevoz brezplačen.

Smučišče Straža nad Bledom zaradi neugodnih naravnih danosti, ki znova niso postregle z obiljem 
snega niti z zimskimi temperaturami, tudi letos ne bo obratovalo.

Maša Likosar

Bo neočiščena struga po-
drtega lesa in vejevja Reči-
ce pričakala novo povodenj? 
Ob pogledu na zatrpano 
strugo lesa bi mislil, da gre 
za neki odročni gorski potok, 
ki ga je zasulo podrto drev-

je. Ne, gre za potok Rečica, 
ki teče skozi Bled in je malo 
pod gradnjo nove blejske ob-
voznice v Betinu zatrpan s 
padlim drevjem in vejevjem 
še od lanskoletne poplavne 
havarije v začetku avgusta. 
Ni ga junaka, ki bi pospra-
vil in počistil poplavni les, 
plavje, kot takemu primeru 
pravi zakon o vodah, preden 
bo prišlo do nove večje po-
vodnji narasle Rečice, ki bo 
zabila naplavljeni les v ce-
stni propust in voda bo uni-
čila staro cesto do Bleda in 
Koritna.

Skoraj pol leta je že od 
poplave, ki je z bregov podr-
la drevje in grmovje, in nih-
če ne reagira, da bi se struga 
očistila. Po zakonu o vodah 
je za takšno stanje odgovor-
na država, ki preko vlade ozi-
roma ministrstva za narav-
ne vire in prostor, ki je tudi 
plačnik, pooblasti gospodar-
sko javno službo, da v okvi-
ru ukrepov po naravni nesre-
či ali ujmi zaradi škodljivega 
delovanja voda odstrani plavje 
iz struge oziroma z vodnega 

zemljišča ter zagotovi polno 
pretočnost vode. Komunalna 
služba lokalne skupnosti pa je 
dolžna, da na stroške ministr-
stva odstrani, odpelje iz stru-
ge deponirani material, plavje, 
na primerno mesto, če tega ne 
uredi ali ne more urediti kon-
cesionar. Se bo to zgodilo? To-
rej ima tudi občina (Bled) vlo-
go pri čiščenju vodotokov, če 
ne na začetku, pa na koncu 
ukrepanja. Zato tudi občin-
ska pobuda o ureditvi potoka 
Rečice ne bi bila odveč.

Janko S. Stušek, Lesce

Bohinjska Bistrica – Po tem, ko je svetnik Anton Urh decem-
bra odstopil z mesta člana občinskega sveta Občine Bohinj, 
so bohinjski svetniki na januarski seji za preostanek mandatne 
dobe potrdili mandat nadomestnemu članu Antonu Vavrošu 
z liste Gibanja Svoboda.

Jesenice – V zadnjem ob-
dobju je na vodovodnem 
omrežju Peričnik v bliži-
ni platoja Karavanke prišlo 
do dveh večjih poškodb, za-
radi česar so bili v večjem 
delu Jesenic več dni brez pi-
tne vode. Pristojni iščejo re-
šitve, in kot je na seji odbo-
ra za gospodarstvo in gospo-
darske javne službe Občine 
Jesenice dejal direktor jav-
nega komunalnega podjetja 
Jeko Uroš Bučar, mora biti 
obnova vodovoda prva prio-
riteta. Poškodbe na omrežju 
bodo namreč čedalje pogo-
stejše, saj so PVC-cevi dotra-
jane in pokajo. Kot je dejal, 
pripravljajo projekt, da bi na 
1100 metrov dolgem odseku 
vodovoda vgradili nov cevo-
vod iz modularne litine. »Ta 
odsek bi bilo treba urgentno 

sanirati, kajti če na tem tran-
sportnem vodovodu poči 
cev, potem Jesenice nimajo 
več vode na prvih vodohra-
nih. V šestih mesecih bi bil 
ta projekt lahko izdelan, po-
tem pa bi čim prej morali za-
četi investicijo,« je povedal 
Bučar. Ob tem na Jesenicah 
vidijo tudi možnost rezerv-
nega vodnega vira iz predo-
ra Karavanke. Po Bučarjevih 
besedah ima Dars v okviru 
izgradnje druge predorske 
cevi projekt, ki se imenuje 
Karavanški vodovod. Zad-
nji izsledki kažejo, da je iz-
datnost tega vodnega vira 94 
litrov na sekundo (Peričnik 
ob najboljših pogojih 130 li-
trov na sekundo). Ta voda je 
izredno kakovostna in nima 
zunanjih vplivov, tako da je 
ta rezervni vodni vir zagoto-
vo velik potencial za Jeseni-
ce, je dejal Bučar.

Namesto Urha svetnik Vavroš

Obnova vodovoda je nujna

Marjana Ahačič

Smučišče Straža tudi letos ne bo obratovalo. / Foto: Gorazd Kavčič

Neočiščena struga potoka Rečica, ki teče skozi Bled  
/ Foto: Janko S. Stušek

Triglavski narodni park letos zaznamuje stoto obletnico ustanovitve prvega zavarovanega območja pri 
nas. Prvi dogodek v sklopu praznovanj je izid priložnostne poštne znamke.

Vstopili v jubilejno leto Neočiščena 
struga ne sme 
pričakati nove 
povodnji

Smučišče Straža četrto sezono zaprto

PREJELI SMO

Častno pokroviteljstvo praznovanja, ki poteka pod 
sloganom Varstvo je obstoj, je prevzela predsednica 
Republike Slovenije Nataša Pirc Musar.

Urška Peternel
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Kranj – Osnovno zdravstvo 
Gorenjske (OZG) s 15. fe-
bruarjem prekinja najemno 
pogodbo Klinike Golnik za 
prostore diabetološke in an-
tikoagulantne ambulante v 
Zdravstvenem domu (ZD) 
Kranj. To za številne bolnike 
pomeni, da bodo morali po 
novem namesto v Kranj na 
obravnave hoditi na bolj od-
daljeni Golnik. Po podatkih 
Klinike Golnik so sicer na lo-
kaciji v Kranju lani opravili 
8736 obravnav sladkornih 
bolnikov, od katerih sta sko-
raj dve tretjini Kranjčanov, 
in 7811 obravnav v antikoa-
gulantni ambulanti.

Mestna občina Kranj 
(MOK) je junija lani s sred-
stvi OZG od zasebnega la-
stnika za 1,36 milijona evrov 
kupila 470 kvadratnih me-
trov dodatnih prostorov v 
prizidku ZD Kranj, v kate-
rih sta doslej delovala zaseb-
ni očesni center in diabeto-
loška ambulanta. Kot so po-
jasnili v skupnem sporočilu 
za javnost, so se za nakup od-
ločili zaradi velike prostor-
ske stiske predvsem v Cen-
tru za krepitev zdravja, Pa-
tronažni službi in Razvoj-
ni ambulanti. Tudi na otro-
škem dispanzerju imajo dve 

pediatrinji brez svojih am-
bulant, ki zato gostujeta pri 
drugih pediatrih, eno dru-
žinsko ambulanto pa so za-
časno uredili v predavalnici. 
V delu kupljenih prostorov 
bodo tako prednostno uredi-
li eno družinsko in dve pe-
diatrični ambulanti, v delu 
prostorov pa bo do leta 2027 
še naprej deloval zasebni 
očesni center. Po njegovi iz-
selitvi bodo lahko uredili še 
dve ambulanti.

Nadomestno lokacijo 
iščejo že dve leti

»Obžalujemo, da OZG in 
ZD Kranj dajeta prednost 
zasebnemu očesnemu cen-
tru pred javnozdravstveno 
dejavnostjo, saj bo lahko za-
sebnik v prostorih ZD Kranj 
opravljal dejavnost do leta 
2027,« so razvoj dogodkov 
komentirali na Kliniki Gol-
nik. Zaradi zahtevne seli-
tve diabetološke in antikoa-
gulantne ambulante ter pot-
rebne preureditve prostorov 
na Golniku so sicer OZG 
prosili za podaljšanje roka 
selitve do 31. marca, na odgo-
vor pa še čakajo. »Ker želimo 
našim bolnikom omogoči-
ti čim boljšo dostopnost do 
zdravstvene oskrbe, saj gre 
pri sladkornih bolnikih veči-
noma za starejše paciente, ki 

imajo pogosto težave z mo-
bilnostjo, že skoraj dve leti 
intenzivno iščemo nado-
mestne prostore v Kranju, 
a smo bili doslej neuspešni. 
Mestna občina Kranj nam je 
sicer predlagala nekaj nado-
mestnih lokacij za selitev, 
vendar se je pri vseh predla-
ganih lokacijah izkazalo, da 
ne bodo dobile dovoljenja 
za opravljanje zdravstvene 
dejavnosti, kar je v pristoj-
nosti odločevalcev Mestne 
uprave Kranj. Pred koncem 
leta smo stopili v dogovore 

za lokacijo, kjer dovoljenje 
za opravljanje zdravstve-
ne dejavnosti ne bo težava, 
bo pa prenova prostorov, ki 
bo omogočala ambulantno 
zdravstveno dejavnost, po 
trenutnih ocenah trajala eno 
leto,« so pojasnili.

Boljši pogoji za primarno 
zdravstveno oskrbo

Direktorica ZD Kranj Lili-
jana Gantar Žura pojasnju-
je, da želijo zgolj zagotovi-
ti boljšo oskrbo njihovih pa-
cientov in boljše pogoje za 

delo zaposlenih. »Razume-
mo, da se bodo spremenili 
pogoji za bolnike s sladkor-
no boleznijo, ki imajo tre-
nutno obravnave v Kranju. 
A tudi drugi pacienti s kro-
ničnimi boleznimi, kot so 
bolniki s srčno-žilnimi bo-
leznimi, revmatizmom, ast-
mo, povišanim krvnim tla-
kom, demenco in podobno, 
ali osebe s poškodbami mo-
rajo žal obiskovati specia-
liste zunaj Kranja. Dejstvo 
pa je, da se bo v ZD Kranj 
z novimi ambulantami 

družinske medicine in pe-
diatrije izboljšala dosto-
pnost do primarne zdra-
vstvene oskrbe, ki jo potre-
bujejo vsi občani Kranja in 
okolice,« je povedala.

»Resnično si močno že-
lim, da bi diabetološka am-
bulanta ostala v Kranju, saj 
to zaradi cestnih povezav in 
povezav z javnim prometom 
predstavlja najlažji dostop 
tako za naše kot za občane 
sosednjih občin. Mi bomo 
vsekakor še naprej na voljo 
Kliniki Golnik v upanju, da 
s skupnimi močmi najde-
mo rešitev,« pa pravi kranj-
ski župan Matjaž Rakovec, 
ki je ob tem zadovoljen, da 
v Kranju rešujejo težavo po-
manjkanja ambulant dru-
žinske in otroške medicine.

Kot še poudarjajo v OZG 
in MOK, sodi diabetološka 
ambulanta v sekundarno ra-
ven zdravstvenega varstva, 
za katero mora poskrbeti dr-
žava oziroma ministrstvo za 
zdravje. Kljub temu je MOK 
v sodelovanju z ZD Kranj že 
dalj časa intenzivno poma-
gala Kliniki Golnik, da bi 
prišli do nadomestne lokaci-
je za diabetološko ambulan-
to, saj se zavedajo, kako po-
membno je, da imajo njiho-
vi pacienti storitev čim bližje 
in čim lažje dostopno.

Simon Šubic

Klinika Golnik je zaprosila za podaljšanje roka izselitve diabetološke ambulante iz 
Zdravstvenega doma Kranj do konca marca. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje – Minulo nede-
ljo so v cerkljanski župnij-
ski cerkvi Marije Vnebovze-
te pripravili koncert za nove 
orgle. Dogodek, na katerem 
so članice in člani petih žu-
pnijskih zborov ob sprem-
ljavi harfistke Lare Hra-
stnik ter organistke in pia-
nistke Damijane Božič Moč-
nik navdušili s programom 
sakralne glasbe, je del mo-
zaika, ki ga je treba sestaviti, 
da se bo lahko oglasilo novo 
glasbilo. »Projekt je zelo ve-
lik, zbrati moramo skoraj 
600 tisoč evrov,« je povedal 
Robert Rupnik, vodja delov-
ne skupine za nove orgle. Iz-
delali jih bodo v Orglarstvu 
Močnik. V delavnici s 25-le-
tno tradicijo, z opusom raz-
nolikih in kakovostnih orgel 
ter bogatimi mednarodnimi 
referencami so po navedbah 
omenjene skupine pripravi-
li ugodno ponudbo za doma-
čo župnijo. V prizadevanjih 

za nadaljevanje bogate in ka-
kovostne glasbene tradici-
je člani delovne skupine ob 
lastnih sredstvih župnije ra-
čunajo na posluh župljanov, 
širše skupnosti in podjetij, 
podporo občine, škofije, dr-
žave ... Do podpisa pogodbe 
z delavnico naj bi zbrali vsaj 
dve tretjini denarja.

Zamenjava orgel, o kate-
ri obveščajo tudi na posebni 

spletni strani orglecerklje.
si, je neizogibna. Na seda-
njih orglah, postavljenih 
leta 1940, so vidni sledo-
vi lesnih insektov in časa; 
vsaj tretjina piščali ni več 
uporabna, omara pozitiva 
(dela piščali na ograji kora) 
je v zelo slabem stanju, po-
jasnjuje skladatelj, dirigent 
in organist Damijan Moč-
nik, vodja cerkvene glasbe 

na cerkljanskem koru. »Ko 
med mašo nepričakovano 
zapoje piščal ali po konča-
nem igranju še nekaj časa s 
kora kaj piska, to ni nerod-
nost organista, ampak okva-
ra v orglah. Že pred desetle-
tjem smo se zavedali, da mo-
ramo začeti razmišljati o no-
vih, vendar je bilo najprej 
treba obnoviti cerkev in ol-
tarje. Sledil je nesrečen po-
žar župnijske dvorane, zato 
nam ni preostalo drugega 
kot potrpežljivo čakanje in 
upanje, da orgle vsaj še ne-
kaj časa zdržijo. Zdaj je sta-
nje orgel v resnici zelo slabo 
in so pred kolapsom, kar sta 
v svojih izvedenskih mne-
njih potrdila orgelska izve-
denca dr. Matjaž Ambrožič 
in doc. Dalibor Miklavčič, pa 
tudi Zavod za varstvo kultur-
ne dediščine.«

Nove orgle naj bi bile po 
sklenitvi naročila dokonča-
ne v dveh letih. »Prepriča-
ni smo, da bo nastalo ču-
dovito glasbilo, na katero 
bodo želeli igrati glasbe-
niki ne samo iz Slovenije, 
ampak tudi iz tujine.« Kot 
je še pojasnil Močnik, bodo 
spet lahko izvajali skladbe, 
ki jih zdaj ne morejo, mla-
di se bodo lahko učili igrati 
na orgle, lahko bodo prireja-
li orgelske koncerte.

Sedanje orgle v župnijski cerkvi v Cerkljah so popolnoma dotrajane. Nove 
bodo omogočile nadaljevanje bogate in kakovostne glasbene tradicije na 
cerkljanskem koru.

Ana Jagodic Dolžan

Na nedeljskem koncertu na dotrajane orgle niso igrali.  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Skupaj do novih orgel

Diabetološka in antikoagulantna ambulanta Klinike Golnik se mora do sredine februarja izseliti iz najetih prostorov v Zdravstvenem domu Kranj, 
ker bodo v njih uredili družinsko in dve pediatrični ambulanti.

Sladkorne bolnike selijo na Golnik

Parkirnina znaša 20 evrov 
na dan, plačilo pa je mogoče 
le z uporabo aplikacije Easy-
Park. Cena uporabe električ-
ne energije trenutno znaša 
0,50 EUR/kWh, voda pa je 
popotnikom na voljo brez-
plačno, pravijo na Mestni 
občini Kranj (MOK).

Gorenjsko prestolnico si-
cer v povprečju vsako leto 
obišče približno tisoč avto-
domov. S širitvijo ponud-
be za turiste, ki potujejo z 
bivalnimi vozili, pa v MOK 

pričakujejo, da bo avto-
domarskega turizma še več. 
»S skrbno načrtovanimi pro-
jekti bomo še naprej ustvar-
jali privlačno okolje za turi-

ste in utrjevali ugled, ki ga 
je Kranj pridobil z nazivom 
evropske destinacije odlič-
nosti v letu 2023,« napove-
duje župan Matjaž Rakovec.

Postajališče za pet 
avtodomov

PZA Vodovodni stolp je drugo postajališče za avtodome 
v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

�� 1. stran

Gorenjsko prestolnico 
v povprečju vsako leto 
obišče približno tisoč 
avtodomov.
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Škofja Loka – Vodni viri Ško-
fjeloškega je zagotovo zani-
miv projekt, ki je na Škofje-
loškem potekal zadnja leta, 
vodila pa ga je Razvojna 
agencija Sora.

»Osnovni namen projekta 
je bil dvigniti zavedanje o po-
menu vodnih virov na Škof-
jeloškem, ki je z vodnimi viri 
res bogato. Ob tem so zani-
mive ugotovitve, kaj sta Po-
ljanska in Selška Sora pome-
nili v preteklosti, kaj pome-
nita danes, in pa predvsem 
zavedanje, da brez vode v 
prihodnosti ne moremo. O 
vsem tem je treba biti ozave-
ščen. V okviru projekta smo 
v Žireh izvedli tudi malo čis-
tilno napravo, s katero se čis-
tijo odplake, preden pridejo 
v Poljansko Soro. Izdali smo 

zbornik z zelo kakovostnimi 
prispevki. Veliko smo sode-
lovali s šolami, saj so otro-
ci merili kakovost vode, bili 
so deležni različnih izobra-
ževanj, sodelovali pa so tudi 
na likovnem natečaju. Prav 
tako je naš projektni partner 

pripravil izobraževalni film. 
Vse to z namenom, da dvig-
nemo zavedanje, da je rečni 
prostor del širšega prostora, 
do katerega moramo imeti 
zelo poseben odnos zlasti v 
času podnebnih sprememb, 
ko reka zahteva svoj pros-
tor,« je povedal direktor Ra-
zvojne agencije Sora Gašper 
Kleč, vodja projekta Lea Ki-
movec pa je nato predstavila 
projekt štirih občin na Škof-
jeloškem.

»Poleg ozaveščanja o va-
rovanju in ohranjanju vod-
nih virov je pomembno tudi 
ohranjanje snovne in ne-
snovne dediščine tega ob-
močja,« je pojasnila Lea Ki-
movec.

Zanimiv (brezplačen) 
zbornik s kar enajstimi raz-
ličnimi strokovnimi pri-
spevki je nato predstavila 

urednica Vlasta Mlakar, tudi 
sama avtorica zanimivega 
prispevka.

»Zbornik je izšel konec 
lanskega leta kot rezul-
tat aktivnosti, povezanih s 
projektom, in ima tudi na-
slov Vodni viri Škofjeloške-
ga. Prispevki različni strok 
predstavljajo tako vodo v 
ljudskem izročilu in vodno 
oskrbo v rimskem obdob-
ju kot spomine Ločanov na 
življenje ob reki, mostove, 
predvsem pa je poudarek na 
naravnogeografskih značil-
nostih porečja Poljanske 
in Selške Sore. Predstavlje-
na sta tudi rečni sistem in 
stanje rek. Iz vsega tega je 
razvidno, da imajo reke na 
Škofjeloškem izjemno po-
udarjen hudourniški zna-
čaj, kar ob izrednih dogod-
kih botruje tudi številnim 

poplavam. Podobne situaci-
je nas bodo čakale tudi v pri-
hodnje, zato je še kako po-
membno, da se zavedamo, 
kako krhko je naravno rav-
novesje in kako pomembni 
so čisti vodni viri,« je pou-
darila Vlasta Mlakar.

Seveda je v zborniku, ki 
govori tudi o zgodovini po-
plav, na koncu še poglavje o 
uničujočih lanskih avgusto-
vskih poplavah. Njegova pri-
loga pa je rečna mreža z vod-
nimi viri in vodnimi objekti 
na Škofjeloškem.

Zbrani na predstavitvi 
projekta so si za konec lah-
ko ogledali še zanimiv film 
z naslovom Tiha voda bre-
gove dere, ki sta ga predsta-
vila Tine Škrbec in Mitja Le-
gat, saj je bil projektni par-
tner tudi Zveza društev Ka-
rata film.

Vodja projekta Vodni viri Škofjeloškega Lea Kimovec in urednica zbornika Vlasta Mlakar 
/ Foto: Vilma Stanovnik

Šenčur – Predlog proračuna 
Občine Šenčur za leto 2024, 
ki je bil decembra deležen 
številnih kritik, je bil tok-
rat soglasno sprejet, čeprav 
so bile spremembe v novem 
minimalne. Glavni očitki 
svetnikov so bili, da občina 
pri proračunu ne upošteva 
mnenj delovnih teles, pro-
jektov z večjo vrednostjo ne 
uskladi niti predstavi svetni-
kom ter da namenja prema-
lo sredstev gospodarstvu in 
športu. Zaradi tega je kar de-
vet svetnikov decembra gla-
sovalo proti, posledično je 
bila občina prisiljena na za-
časno financiranje do potr-
ditve novega proračuna.

Župan Ciril Kozjek se je 
pred januarsko obravnavno 

na občinskem svetu sestal z 
vsemi nasprotujočimi sve-
tniki. Po usklajevanjih so 
upoštevali predlog svetni-
ka Valerija Grašiča za po-
večanje sredstev gospodar-
stvu. V novem proračunu, ki 
predvideva dobrih 13,1 mi-
lijona prihodkov in dobrih 
14,9 milijona odhodkov, so 
zmanjšali sredstva za pospe-
ševanje drobnega gospodar-
stva za 3500 evrov in za ena-
ko vsoto povečali postavko 
razvoj obrti in podjetništva.

Župan je bil tokrat zado-
voljen, se pa zaveda potrebe 
po večjem dialogu. »S svetni-
ki sem se moral temeljito po-
govoriti, glede na izid današ-
njega glasovanja pa se zdi, da 
sem nalogo opravil z odliko,« 
je dejal župan. Ob tem je na-
povedal tudi uvedbo novega 

načina delovanja in sode-
lovanja z delovnimi telesi. 
»Njihova naloga bo, da prip-
ravijo predloge, ki jih bodo 
usklajevali z občinsko upra-
vo. Ali se bo ta način dela iz-

kazal za učinkovitega, bomo 
videli že ob prvem rebalansu 
proračuna, ki ga bomo naj-
verjetneje sprejemali v prvi 
polovici leta,« je še povedal.

Svetnik Jože Regina priča-
kuje, da se bo občina drža-
la sklenjenih dogovorov. »V 

nasprotnem primeru pro-
računa v prihodnje ne bom 
podprl,« je dejal Regina. Va-
lerij Grašič je ponovno pou-
daril dilemo predrage ledne 
dvorane, ki se bo odprla 16. 
februarja, in načrtovane 
gradnje nove kulturne dvo-
rane s knjižnico v središču 
Šenčurju, za katero je že ob-
javljen javni natečaj, čeprav 
lokacija ne ustreza več sve-
tnikom. Z njima se je strinjal 
tudi David Štrajhar, ki je pro-
račun podprl zavoljo nadalj-
njega razvoja občine in v iz-
ogib začasnega financiranja. 
Aleš Perič Močnik pa je še 
pripomnil, da v novem pro-
računu ni zaznati bistvenih 
sprememb, kar dokazuje, da 
je bil že predlog proračuna za 
decembrsko obravnavo dob-
ro pripravljen.

Medtem ko so šenčurski svetniki na decembrski seji predlog proračuna za leto 2024 zavrnili, so ga 
minuli teden po hitrem postopku soglasno podprli.

Maša Likosar

Šenčur – Na območju obči-
ne Šenčur je v obdobju dru-
ge svetovne vojne nemško 
nasilje terjalo več kot sto živ-
ljenj. Med žrtvami je bilo 
tudi štirideset talcev, ki jih 
je nemški okupator 24. ja-
nuarja 1944 pripeljal iz be-
gunjskih zaporov ter jih na 
Sitarjevi njivi v Šenčurju, na 
mestu, kjer danes stoji spo-
menik, usmrtil. Dejanje je 
bilo storjeno v znak krutega 
maščevanja, kajti partizani 
so štiri dni pred tem na cesti 
med Šenčurjem in Visokim 
napadli nemško patruljo, pri 
čemer so padli trije žandar-
ji. Okupator je sicer napove-
dal poboj domačinov, kar pa 
je preprečil takratni šenčur-
ski občinski komisar z be-
sedami: »Ustrelite najprej 
mene.«

Spominsko slovesnost ob 
80. obletnici so pripravili 
Združenje borcev za vred-
note NOB Kranj ter krajev-
ni organizaciji ZB za vred-
note NOB Šenčur in Viso-
ko. Slavnostni govornik je 

bil dr. Martin Premk, po-
slanec državnega zbora in 
član predsedstva ZZB NOB 
Slovenije. »Nemci so drugo 
svetovno vojno začeli z na-
menom, da zmagajo, in če 
bi res, bi to pomenilo zma-
go nacizma in fašizma nad 
celim svetom. Zato so se 
nemškemu napadu upr-
li tako Slovenci kot vsi dru-
gi svobodoljubni narodi,« 

je poudaril Premk. Spom-
nil je, da je bil leta 1941 prav 
na Gorenjskem organizi-
ran eden največjih uporov, 
t. i. gorenjska vstaja, ki jo 
je vodil Cankarjev bataljon. 
»Vstaja se je končala z zna-
menito dražgoško bitko, ki 
je pokazala, da Nemci niso 
nepremagljivi,« je dodal.

Med drugim je pojasnil, 
da se je v slovenskih parti-
zanskih vrstah bojevalo več 
kot sto tisoč mož in žena, za 
svobodo pa je padlo več kot 
trideset tisoč partizanov in 

partizank. »Druga svetov-
na vojna je bila za Slovence 
več kot le bitka za preživetje. 
Pomenila je tudi narodnoo-
svobodilni boj, ki ga je vodila 
Osvobodilna fronta za zdru-
žitev naroda in ustanovitev 

prve lastne države.« Premk 
je še opozoril, da četudi nis-
mo največji narod, imamo 
bogato in veliko zgodovino, 
na katero moramo biti po-
nosni in jo spoštovati.

Žrtvam so se poklonili s 
polaganjem venca. Kulturni 
program so oblikovali učen-
ci Osnovne šole Šenčur ter 
podružničnih šol Voklo in 
Trboje.

Maša Likosar

Vilma Stanovnik

Martin Premk, slavnostni govornik na spominski 
slovesnosti ob osemdeseti obletnici usmrtitve štiridesetih 
talcev v Šenčurju / Foto: Maša Likosar

To je naslov novega izobraževalnega filma o Poljanski in Selški Sori, ki se v Škofji Loki združita v Soro 
in močno zaznamujeta življenje na Škofjeloškem. Nastal je kot del projekta Vodni viri Škofjeloškega, ki 
je bil namenjen predvsem ozaveščanju o pomenu varovanja in ohranjanja kakovostnih vodnih virov.

Tiha voda bregove dere V Šenčurju poklon 
štiridesetim talcem

S pogovorom do glasov podpore

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  
ZA ZBIRANJE PREDLOGOV ZA PODELITEV 
PRIZNANJ OBČINE ŠENČUR ZA LETO 2024

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Šenčur  
(www.sencur.si) objavljen javni razpis za zbiranje predlogov 

za podelitev priznanj Občine Šenčur za leto 2024.  
Rok za oddajo predlogov je 6. marec 2024 do 12. ure. 

Župan Ciril Kozjek

Župan Ciril Kozjek 
se je pred januarsko 
obravnavno na 
občinskem svetu sestal 
z vsemi nasprotujočimi 
svetniki.

Kot v uvodnem prispevku 
o tem, da je bila Loka 
najprej ob loki, pravi 
župan Tine Radinja, 
je Škofja Loka mesto, 
ki nosi vodo v svojem 
imenu in značaju.

S sobotno spominsko slovesnostjo so se v 
Šenčurju poklonili štiridesetim talcem, ki so pred 
osemdesetimi leti na Sitarjevi njivi padli pod streli 
nemškega okupatorja.

Premk je še opozoril, da 
četudi nismo največji 
narod, imamo bogato 
in veliko zgodovino, 
na katero moramo biti 
ponosni in jo spoštovati.



8 Gorenjski glas
torek, 30. januarja 2024

info@g-glas.si

​

Žiri – »Petje v pevskem zbo-
ru ima neizpodbitno soci-
alno noto: precej zabavnej-
še je v družbi prijateljev,« 
razmišlja Primož Erznož-
nik, zdaj že nekdanji pred-
sednik MoPZ Alpina, saj je 
v začetku januarja po petnaj-
stih letih vodenje zbora pre-
dal svojemu nasledniku Na-
cetu Zajcu. Prav tako iščejo 
zamenjavo za umetniškega 
vodjo Andreja Žaklja, ki je 
to vlogo opravljal kar 34 let, 
do lanskega junija. »Odloči-
li smo se namreč, da je čas 

za menjavo generacij. V zad-
njem letu nam je uspelo pri-
dobiti tudi nekaj novih mlaj-
ših pevcev, zbor pa si zaslu-
ži tudi dobrega zborovodjo, 
ki bo še nadgradil kakovost, 
ki smo jo dosegli v preteklih 
letih.« Na koncertu ob jubi-
leju bodo z zborom na odru 
kar tri zborovodje, s kateri-
mi so v preteklosti že sode-
lovali: Neža Erznožnik, Go-
razd Pintar in Ajda Tušar, za 
katero upajo, da bo v prihod-
nje prevzela umetniško vo-
denje zbora.

Železni repertoar zbo-
ra ostajajo domoljubne in 
slovenske narodne pesmi, 

dodali pa so še zabavne 
skladbe, slovenske in tuje. 
»Radi poudarjamo, da oh-
ranjamo slovensko ljud-
sko pesem, saj je to po mo-
jem mnenju poslanstvo vsa-
kega zbora, vendar je krog 
poslušalcev teh pesmi pre-
cej ozek. Zato smo se odlo-
čili, da stopimo v stik s skla-
datelji, ki bi za nas priredi-
li skladbe zabavnega žanra,« 
je pojasnil Žakelj. Za pevske 
revije in tekmovanja študi-
rajo tudi skladbe višje ume-
tniške vrednosti. »Načrtno 
vsako leto izbiram vse tež-
je skladbe, saj tako postopo-
ma dvigamo kakovost, kar je 
bil tudi moj cilj, ko sem prev-
zel vodenje zbora.« To se je 
pokazalo tudi na regijskih 

tekmovanjih pevskih zbo-
rov, ki jih prireja Javni sklad 
RS za kulturne dejavnosti, 
saj so napredovali od brona-
stega pa vse do zlatega pri-
znanja, ki so ga prejeli leta 
2018. »Lahko rečemo, da je 
bil to vrhunec delovanja na-
šega zbora na tekmovalnem 
področju. Tega leta smo na-
mreč prejeli tudi posebno 
priznanje za najboljšo iz-
vedbo sodobne skladbe, na-
pisane po letu 2000, in sicer 
za skladbo Klobuki v prired-
bi Tadeje Vulc.«

V zboru je ta čas aktiv-
nih 24 pevcev, starostna 
struktura pa je zelo pisana: 
najmlajši pevec je star 18, 
najstarejši pa 70 let. Zbor 
je ohranil ime podjetja 

Alpina, saj so ga ustanovi-
li tamkajšnji delavci, obe-
nem pa so obstoj zbora dol-
ga leta omogočali predvsem 
zaposleni v Alpini in mno-
gi še danes delež svoje pla-
če namenijo za financira-
nje zbora. Sredstva za de-
lovanje jim prek razpisov 
namenja tudi občina. Tako 
Erznožnik in Žakelj verja-
meta, da bo zbor tudi pod 
novim vodstvom in z no-
vimi pevci nadgrajeval do-
sedanje delo. »Smo edini 
posvetni pevski zbor na Ži-
rovskem, ki deluje nepreki-
njeno šestdeset let; žirovska 
zborovska tradicija pa je sta-
ra že več kot sto let in želi-
mo, da se ohrani tudi v pri-
hodnje,« je še dejal Žakelj.

Moški pevski zbor Alpina je na slavnostnem občnem zbiru v januarju zaznamoval 
šestdesetletnico neprekinjenega delovanja. / Foto: Tanja Mlinar

Železniki – Rekonstrukcija 
dobrih šeststo metrov dol-
gega odseka regionalne ces-
te z Loga do uvoza k ribi-
škemu domu na Rudnem 
bo končana kasneje, kot je 
bilo načrtovano. Pogodbe-
ni rok za dokončanje del je 
do 6. februarja, a kot so po-
jasnili na Direkciji RS za in-
frastrukturo (DRSI), ki vodi 
projekt, imajo v obravnavi 
vlogo izvajalca za podaljša-
nje roka do konca junija, in 
sicer zaradi določenih grad-
benih del, ki jih pozimi zara-
di nizkih temperatur ni mo-
goče izvesti skladno s pravi-
li stroke. »Glede na prejšnjo 
zimsko sezono je v rebalan-
su terminskega plana tako 
upoštevana začasna zausta-
vitev del na gradbišču od 
lanskega 22. decembra do 

4. marca. Dejansko se bo iz-
vedba del na gradbišču pri-
lagajala vremenskim raz-
meram. Nedokončana dela 
so zgolj na zadnjem 180 me-
trov dolgem odseku, dela na 

preostalem 400-metrskem 
odseku pa so izvedena do ob-
rabnega sloja asfalta in pro-
metne opreme,« so razložili 
na DRSI.

Investicija, ki jo izvaja 
podjetje Mapri Proasfalt, za-
jema rekonstrukcijo vozišča 
in izgradnjo pločnika, izved-
bo prepustov in dveh mo-
stov, večje število opornih 
in podpornih zidov ter ure-
ditev odvodnjavanja, prik-
ljučkov, cestne razsvetljave 

in vse pripadajoče komunal-
ne infrastrukture. Pogod-
bena vrednost znaša skoraj 
2,7 milijona evrov, od tega 
bo dobra 2,2 milijona evrov 
prispeval DRSI, preostalo pa 
Občina Železniki.

Glede ureditve nadalj-
njega 950-metrskega odse-
ka te ceste do naselja Rud-
no so na DRSI povedali, da 
je izdelana projektna doku-
mentacija. »Glede na večje 
število pripomb krajanov po 
predstavitvi projekta bodo le
-te, če bodo utemeljene, upo-
števane pri novelaciji projek-
tne dokumentacije oz. v po-
stopku odkupov zemljišč.« 
Pred tem bodo izvedli parce-
lacijo, po pridobitvi pravno-
močnih odločb pa bodo sle-
dili odkupi in podpis spora-
zuma o sofinanciranju. Kdaj 
naj bi se gradnja začela, niso 
odgovorili.

Na Direkciji RS za infrastrukturo obravnavajo vlogo za podaljšanje roka izvedbe del pri rekonstrukciji ceste z Loga proti Rudnu do konca junija.

Ana Šubic

Železniki – Občina Železni-
ki se bo lotila priprave ob-
činskega podrobnega pro-
storskega načrta (OPPN) za 
novo naselje v Dašnici. Kot 
je poudaril župan Marko 
Gasser, želijo mladim omo-
gočiti, da ostanejo v njiho-
vi občini. Naselje, kamor bi 
lahko umestili okoli 50 sta-
novanjskih hiš, načrtujejo 

na lokaciji Bele trate na kon-
cu Dašnice, na pet hektarov 
velikem območju, ki je stav-
bno, v naravi pa predstavlja 
gozd. Lastniki zemljišč so 
po podatkih župana že pod-
pisali izjavo, da se strinjajo 
s projektom. Župan priča-
kuje, da bodo za postopek 
priprave OPPN, odkup ze-
mljišč in komunalno opre-
mljanje potrebovali približ-
no štiri leta.

Ana Šubic

Škofja Loka – Škofjeloški 
občinski svetniki so na prvi 
letošnji seji potrdili prvi re-
balans letošnjega proraču-
na. »Višina proračuna se 
je dvignila na 38,7 milijo-
na evrov, sestavljata ga tako 
državni avans iz prejšnjega 
leta kot vsi prihodki občine 
v letošnjem letu. Predvsem 
namenjamo – poleg držav-
nih sredstev – tudi res velika 
občinska sredstva odpravlja-
nju posledic poplav. Zato je 
občinski svet z rebalansom 
znižal preostale proračun-
ske postavke na vseh področ-
jih za malo, da bi se čim več 

nabralo na sredstvih za sa-
nacijo ter da bo lahko ta čim 
hitrejša,« je pojasnil župan 
Tine Radinja.

Med drugim so obravna-
vali tudi občinski podrobni 
prostorski načrt (OPPN), ki 
bo omogočil gradnjo na se-
vernem delu Kapucinskega 
predmestja. Večina svetnic 
in svetnikov se je strinjala, 
da občina nujno potrebuje 
nova stanovanja in da je tre-
ba omenjeni del mesta ure-
diti skrbno in zgledno. »Ve-
sel sem, da sprejeti OPPN 
prinaša možnost za stano-
vanjske gradnje, upam tudi, 
da v čim večji meri za naše 
občanke in občane.«

Klara Mrak

Mateja Rant

Kot so navedli na DRSI, določenih gradbenih del v zimskem času zaradi nizkih temperatur 
ni mogoče izvesti skladno s pravili stroke. / Foto: Simon Benedičič

Moški pevski zbor (MoPZ) Alpina je na slavnostnem občnem zbiru v januarju zaznamoval 
šestdesetletnico neprekinjenega delovanja, ki jo bo »delovno​« praznoval še v začetku marca s 
koncertom v kinodvorani v Žireh.

Praznovali bodo s pesmijoNačrtujejo novo 
naselje v Dašnici

Večina sredstev za obnovo 
po poplavah

Zamuda pri rekonstrukciji ceste proti Rudnu

Nedokončana dela so 
zgolj na zadnjem 180 
metrov dolgem odseku.

Zbor je ohranil ime 
podjetja Alpina, saj so 
ga ustanovili tamkajšnji 
delavci.

Naselje, kamor bi lahko umestili okoli 50 
stanovanjskih hiš, načrtujejo na lokaciji Bele 
trate na koncu Dašnice, na pet hektarov velikem 
območju, ki je stavbno.
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V Kamniku v letošnjem letu načrtujejo težko pričakovano energetsko sanacijo in prenovo prostorov 
knjižnice, ki bo tako bolj prilagojena potrebam sodobnega časa.

Kamnik – Kot pravijo na 
kamniški občinski upravi, je 
cilj prenove predvsem nova 
razporeditev programov 
knjižnice, ki spreminja da-
našnjo programsko zasnovo 
v sodobno, pregledno in pri-
vlačno okolje za izobraževa-
nje, preživljanje prostega 
časa in organizacijo manj-
ših kulturnih dogodkov.

Poleg tega se v knjižni-
ci srečujejo tudi s prostor-
sko stisko. »Potrebe, ki na-
rekujejo prenovo in razši-
ritve, izhajajo iz prostorske 
stiske, saj zmanjkuje pros-
tora za knjige, prehodi med 
policami niso primerni za 
gibalno ovirane, tudi dvora-
na ni primerna za izvajanje 
kulturnih dogodkov,« je po-
jasnila direktorica Knjižni-
ce Franceta Balantiča Breda 
Podbrežnik Vukmir. »Od 
gradnje do danes se je spre-
menila tudi vsebina storitev, 
čitalnica zaradi digitalne do-
stopnosti vsebin ni več aktu-
alna, aktualne pa so potrebe 
po skupinskem učenju v pri-
mernih prostorih, ki pa jih 
knjižnica nima. Predvide-
na prenova izhaja prav iz teh 
programskih in vsebinskih 
okvirov. Tudi zob časa je na-
čel stavbo, ki je tudi zato pot-
rebna obnove,« je še dodala.

S povišanjem strehe nad 
za zdaj neizkoriščenim de-
lom podstrehe bodo tako v 
knjižnici dobili prepotreb-
ne dodatne prostore, hkrati 
pa bodo na novo uredili tudi 
upravne prostore, preuredi-
li dvorano, oddelka za odra-
sle in otroke ter čitalnico. Za-
menjali bodo tudi vse inšta-
lacije, stavbno pohištvo ter 
opremo.

Poleg tega bo poteka-
la tudi energetska sanaci-
ja kompleksa, v katerem si-
cer poleg knjižnice delujejo 
še nekatere druge ustano-
ve. Dela bodo zajemala sa-
nacijo ovoja stavbe, menja-
vo oken, sanacijo ostrešja, 
kjer bo to potrebno, ter iz-

gradnjo sončne elektrarne 
na strehi objekta.

Občina je v proračunu za 
letošnje leto za investici-
jo predvidela slabih 988 ti-
soč evrov, prihodnje leto pa 
še dodatnega 1,6 milijona 
evrov. Trenutno so sicer še v 
fazi pridobivanja gradbene-
ga dovoljenja, sledi pa še iz-
delava preostale dokumen-
tacije s popisom del. Takrat 
bo znana tudi projektantska 

ocena vrednosti investicije. 
Na kamniški občinski upra-
vi se sicer za projekt ener-
getske sanacije nadejajo 
okoli 147 tisoč evrov nepo-
vratnih sredstev s projekta 
ELENA, s katerim se sofi-
nancira izdelava projektne 
dokumentacije za izvedbo 

energetske sanacije javnih 
stavb in izgradnjo sončnih 
elektrarn.

Začetek del je predviden 
jeseni, končala pa naj bi se 
prihodnjo jesen. Približno 
leto dni bo torej gradnja vpli-
vala tudi na dejavnosti, ki po-
tekajo v stavbi.

V knjižnici bodo dejavno-
sti organizirali tako, da bodo 
imeli uporabniki dostop do 
gradiv in drugih storitev, v 

kakšnem obsegu, pa je od-
visno tudi prostorskih mož-
nosti, ki bodo na voljo. »Sku-
paj z Občino Kamnik bomo 
poiskali začasno nadome-
stno rešitev oz. nadomestne 
prostore, povečali pa bomo 
obratovanje krajevnih knji-
žnic. Glede na možnosti na-
domestnega prostora bomo 
načrtovali tudi dodatne de-
javnosti, kot so prireditve, 
pravljične ure in izobraže-
valne storitve (npr. računal-
niški tečaji) in bibliopedago-
ške dejavnosti. Če prostor-
skih možnosti ne bo, bodo 
te dejavnosti okrnjene,« je 
pojasnila Breda Podbrežnik 
Vukmir, ki sicer dodaja, da 
veliko dejavnosti izvajajo 
tudi zunaj knjižničnih pro-
storov – in te bodo nemote-
no potekale tudi v prihodnje. 
»Bistveno je, da bo izposoja 
omogočena, pa čeprav mo-
goče v posebnih pogojih,« je 
dodala.

Aleš Senožetnik

Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik bo dobila dodatne prostore, objekt pa bo energetsko 
saniran. / Foto: Aleš Senožetnik

Železniki – Potem ko so že-
leznikarski občinski svetni-
ki na septembrski seji na 
županov predlog sprejeli 
sklep o izstopu Občine Že-
lezniki iz Razvojne agencije 
Sora (RAS) in je župan Mar-
ko Gasser napovedal, da 
bodo postopke skušali izpe-
ljati že do novega leta, pa do 
tega ni prišlo. Kot je pojas-
nil Gasser, iz solidarnosti 
do drugih občin soustanovi-
teljic RAS (Škofja Loka, Go-
renja vas - Poljane in Žiri) 
letos tega še ne bodo sto-
rili, nadaljnji koraki glede 

morebitnega izstopa pa so 
odvisni predvsem od tega, 
ali jim bo uspelo postaviti 
novo vodstvo RAS in kako 
bo to delovalo.

»Postopek izbire novega 
direktorja že poteka. Razpis 
je bil odprt do 27. decem-
bra, menda so se nanj prija-
vili štirje kandidati,« je po-
vedal Gasser. Dodal je, da 
bo v nadaljevanju tričlan-
ska komisija, v kateri so v. 
d. direktorja železnikarske 
občinske uprave ter direk-
torici škofjeloške in gore-
njevaške občinske uprave, 
ocenila ustreznost kandi-
datov, o izboru direktorja 

pa bo odločala skupščina 
oz. lastniki.

Spomnimo: Gasser je na 
septembrski seji direktorju 
RAS Gašperju Kleču očital, 
da RAS ne upošteva ključ-
nih razvojnih ciljev Obči-
ne Železniki. Dejal je, da 
so glede na velike finanč-
ne vložke njihove občine 
v RAS in Lokalno akcijsko 
skupino (LAS) loškega po-
gorja koristi izvedenih ak-
tivnosti na njihovem ob-
močju premajhne. »Zdaj 
smo zmanjšali sofinancer-
ska sredstva. Če bo prišlo 
do vpeljave novega nači-
na dela ter bomo dejansko 

imeli vsi lastniki koristi od 
RAS, ne samo ena občina, 
ne bomo izstopili. Pričaku-
jemo pa, da bodo na RAS 
optimizirali delovanje in 
bolj sledili našim priorite-
tam,« je poudaril Gasser. 
Spomnil je še, da sklep ob-
činskega sveta ostaja ve-
ljaven in ni časovno ome-
jen, zato lahko do izstopa 
iz RAS pride kadarkoli. Na 
septembrski seji občinske-
ga sveta je razkril, da se v 
primeru izstopa želijo pri-
ključiti Razvojni agenciji 
Zgornje Gorenjske in Bi-
osfernemu območju Julij-
ske Alpe.

Kljub drugačnim napovedim župana Marka Gasserja Občina Železniki za zdaj ostaja v Razvojni agenciji 
Sora. V teku je postopek izbire novega direktorja agencije.

Ana Šubic

Medvode – Medvode so bile 
izbrane za pilotno obmo-
čje projekta SmartMOVE: 
Pametne rešitve za trajno-
stno mobilnost, ki se ukvar-
ja z izzivi mobilnosti v Lju-
bljani in okolici. Eden od 
ukrepov je vzpostavitev jav-
ne izposoje električnih ko-
les v izbrani občini. Do kon-
ca aprila je predvidena ure-
ditev treh postajališč, na 
katerih bo na voljo skup-
no sedem e-koles. Projek-
tni partnerji – vodilni je Re-
gionalna razvojna agenci-
ja Ljubljanske urbane regi-
je – so izbrali sistem Noma-
go Bikes, ki bo združljiv s 

sistemom v sosednjih ob-
činah ljubljanske regije in 
s platformo enotne mestne 
kartice Urbana.

Novost bodo v prvi fazi 
vzpostavili v središču med-
voške občine, kasneje pa je v 
načrtu širitev sistema. V ob-
činski upravi so ob tem na-
povedali financiranje doda-
tne postaje ter nakup še treh 
e-koles. Ocenjujejo, da bo 
pridobitev idealna za opra-
vljanje krajših poti po Med-
vodah in med naselji, hkrati 
pa prinaša možnost za več-
modalno trajnostno mobil-
nost. Občane že v kratkem 
nameravajo povabiti tudi k 
izbiri imena za sistem izpo-
soje koles.

Do konca aprila je predvidena vzpostavitev prvih 
treh postajališč s sedmimi električnimi kolesi.

Tudi v Medvodah 
izposoja koles

Ana Jagodic Dolžan

Izstop iz razvojne agencije zadržali

Čakajo na prenovo knjižnice

Začetek del je predviden jeseni, končala pa naj bi se 
prihodnjo jesen. Približno leto dni bo torej gradnja 
vplivala tudi na dejavnosti, ki potekajo v stavbi.

Kamnik – V sredo ob 15. 
uri bo v Samostanu Meki-
nje (Poljčeva pot 10, 1241 
Kamnik) potekalo srečanje 
predstavnikov Občine Ka-
mnik in Klicnega centra 114 
za obnovo po poplavah. Kot 
je znano, je bila kamniška 
občina med najbolj prizade-
timi v lanskih vremenskih 
ujmah, sanacija škode pa še 
vedno poteka. Na kamniški 
občinski upravi tako vabi-
jo vse občane, ki so v popla-
vah utrpeli škodo oz. imajo 

vprašanja ali težave, da se 
sestanku pridružijo. Kot 
so sporočili, se bodo sreča-
li v neposrednem pogovo-
ru s predstavniki državne-
ga klicnega centra na čelu 
z Andrejem Šterom. Sogo-
vorniki bodo predstavili ak-
tualne informacije v zvezi z 
izplačilom akontacij in po-
pisano škodo, nudenjem 
pomoči in drugimi oblika-
mi asistence po poplavah. 
Prav tako bodo občani lah-
ko s predstavniki klicnega 
centra opravili pogovor na 
osebni ravni.

Srečanje s predstavniki 
klicnega centra
Aleš Senožetnik

Številni občani kamniške občine so ob avgustovskih 
poplavah utrpeli škodo. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Po dveh letih se je v Kamnik spet vrnila mobilna 
enota presejalnega programa za raka dojk Dora. Takrat je na 
presejalno mamografijo prišlo 79 odstotkov vseh povabljenih 
žensk iz občine Kamnik, 99 žensk so zaradi sprememb na 
mamografiji povabili na Onkološki inštitut Ljubljana na doda-
tne preiskave, s katerimi so raka dojk potrdili pri 16 ženskah. 
Tokrat bodo na presejalno mamografijo skupno povabili okoli 
3.700 žensk med 50. in 69. letom starosti iz občine Kamnik. 
Mobilna enota bo do maja letos stala ob Domu kulture v 
Kamniku. Ženske bodo iz programa Dora približno tri tedne 
pred terminom presejalne mamografije prejele osebno vabilo 
na naslov stalnega prebivališča. Če jim termin ne ustreza, se 
lahko prenaročijo po elektronski pošti (dora@onko-i.si) ali 
pokličejo na brezplačno telefonsko številko 080 27 28, in sicer 
vsak delavnik med 9. in 12. uro.

Mobilna enota programa Dora znova v Kamniku
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Podbrezje – Z legendarni-
mi smučmi RC Elan, ki jih 
je podedoval, se je minulo 
soboto »evropskega prven-
stva« v smučarskih skokih 
v Srednji vasi pri Podbrez-
jah udeležil Gašper Škrja-
nec, doma iz Vodic, tokrat 
pa v barvah latvijske zasta-
ve. To je bila namreč država, 
ki mu je prva prišla na mi-
sel. Ljubiteljskega skakalca 

smo ujeli tik pred poskusno 
serijo, zanj pa je navijal štiri-
letni sin Jaka, ki pravi, da ne 
bo skakalec.

Vsi skakalci, 25 jih je 
bilo, in vsi v opravi za alp-
sko smučanje so opravili po-
skusni skok, sledili sta prva 
in druga serija ter razgla-
sitev prvih treh absolutno, 
ki so prejeli pokale. Prvi je 
bil Matija Zelnik (Španija; 
prvi skok 29 metrov, dru-
gi 32 metrov), drugi Gregor 

Klopčič (Malta; 28 in 31 me-
trov) ter tretji Nejc Orel (Slo-
venija; 28 in 29 metrov). A 
tudi prijetno vzdušje je tisto, 
ki podbreške skoke, ki imajo 
dolgo brado, naredi poseb-
ne. Sodniki so bili domači-
ni, nekdanji skakalci.

Sneg navozili iz cele 
občine

Priprava 35-metrske ska-
kalnice je bila letos organi-
zacijski zalogaj, ker zima 

skopari s snegom. »Smučino 
smo pripravljali teden dni, ve-
liko snega smo morali navo-
ziti iz cele naklanske občine. 
Podlaga za današnjo tekmo 
je bila dobra in je zdržala,« je 
povedal domačin Urh Mihe-
lič, soorganizator prireditve. 
Tekmovalcem in gledalcem 
je pozdravne besede v imenu 
občine Naklo namenil podžu-
pan Primož Povše, tudi pred-
sednik Športnega društva 
(ŠD) Naklo. »Glavni orga-
nizator je bil letos ŠD Naklo 
skupaj z Urhom Miheličem 
in njegovimi kolegi. Urh je 
kot soorganizator mnogih te-
kem uvidel, da je treba nekaj 
spremeniti. ŠD Naklo pa je 
pristopilo, ker je pomembno, 
da se povezujemo.«

Udeležba je presegla 
meje Gorenjske

Med tekmovalci je bil do-
mačin, eden od soorganiza-
torjev Miha Finžgar, ki je tek-
moval pod črnogorsko zas-
tavo. »V dneh, ko je močno 
snežilo, sem lahko še malo 
treniral, zadnji teden pred 
tekmo pa smo imeli v rokah 
samo še lopate, da smo prip-
ravili smučino. Kakšne po-
sebne treme pred tekmo ni-
sem imel, tisto v športu, kar 

je malo adrenalinskega, mi 
je všeč.«

Rok Klopčič iz Žič, naselja 
v občini Domžale, je povedal, 
da so včasih več hodili na sko-
ke, ker je bilo tudi več teh te-
kem. Ker pa smo že omeni-
li pregovorno podbreško od-
lično vzdušje, se je malo po-
šalil: »Za evropsko drža-
vo, ki jo predstavljam, sem 
izbral Ciper. Tam imam ne-
kaj denarja, tam sem prijav-
ljen.« (smeh) Enajstletni Lo-
vro Resman z Zgornje Dob-
rave, ki je tekmoval za Slo-
venijo, smučarske skoke tre-
nira. Lani je v Srednji vasi 
pri Podbrezjah, kjer so ime-
li skoke na 25-metrski ska-
kalnici, že tekmoval, tudi le-
tos je bil s svojimi dolžina-
mi na večji skakalnici zado-
voljen, pohvalil je organizaci-
jo. Pomešali smo se še med 
navijače, srečali družino Lo-
katelj iz Podbrezij. »Da vidi-
mo, kakšna je podbreška tra-
dicija,« so dejali.

Skoki z ugledno tradicijo
Kot je pojasnil predse-

dnik TVD Partizan Podbrez-
je Jernej Jeglič, zgodovina 
podbreške skakalnice sega 
daleč nazaj, saj je lani mini-
lo devetdeset let od prve iz-
gradnje, ki so jo ob pomo-
či inženirja Stanka Blou-
dka izvedli na pobudo Al-
bina Novšaka. Ta 25-metr-
ski ponos domačinov je bil 
v letu 1947 obnovljen, z leti 
pa je za podbreške skakal-
ce skakalnica postala pre-
majhna. Podaljšali so jo za 
deset metrov, ob njej posta-
vili še novo, 25-metrsko ska-
kalnico, za načrte in nadzor 
nad gradnjo pa je skrbel Kle-
men Kobal, takrat tudi ska-
kalec kranjskega Triglava. 
Tradicijo so pa skoraj tride-
setih letih premora lani zno-
va obudili, aktualni organi-
zatorji pa pravijo, da se za 
prihodnost podbreških sko-
kov ni bati. Četudi bo treba 
sneg uvoziti.

Suzana P. Kovačič

Ljubiteljski skakalci so navdušili. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržič – Dr. Blaž Jezeršek je 
zadnjih dvanajst let župnik 
v župniji Pirniče. V prete-
klosti je opravljal že službo 
osebnega tajnika ljubljan-
skega nadškofa ter kasne-
je kardinala prefekta kon-
gregacije za ustanove pos-
večenega življenja in druž-
be apostolskega delovanja 
v Vatikanu. V zadnjih letih 
se veliko posveča pastoralni 
dejavnosti, ki vključuje tudi 
delo sodnika pri Metropo-
litanskem cerkvenem sodi-
šču in vodenje postopka za 
beatifikacijo božjega služab-
nika nadškofa Antona Vov-
ka. Predavanje je bilo pos-
večeno razumevanju začet-
kov treh svetovnih mono-
teizmov ter njihovih razlik, 
dr. Jezeršek, ki je zadnja tri 
leta tudi član zbora svetoval-
cev ljubljanskega nadškofa 
ter tajnik duhovniškega sve-
ta Nadškofije Ljubljana, pa 
je veliko pozornosti name-
nil tudi svetim knjigam ter 
njihovim pravilom.

Ponekod je merilo 
ljubezen, drugod pravila

Predavatelj je rotarijce ter 
druge obiskovalce sprva po-
peljal v zibelko civilizaci-
je, Mezopotamijo, kjer se je 
vse skupaj pravzaprav zače-
lo. »Vedno bolj kompleksen 
sistem organizacije človeš-
kih odnosov je zahteval ved-
no več administracije. S po-
vezovanjem mest v mestne 
države pa je prišlo tudi do 
združevanja različnih bo-
žanstev,« je uvodoma pojas-
nil dr. Jezeršek. Komunici-
ranje z bogom oz. bogovi je 
pri prvih ljudstvih temeljilo 

predvsem na posameznih 
interpretacijah. »Vzhodni 
narodi so imeli kar tenden-
co, da so s proučevanjem ra-
znih nenavadnih pojavov 
sklepali na določene dogod-
ke.« Kot je pojasnil predava-
telj, je oče judovstva, Abra-
ham, za razliko od Mezopo-
tamcev menil, da bogovi ak-
tivno soustvarjajo zgodovi-
no ter s človekom vstopajo v 
dialog. »Če so bili mezopo-
tamski bogovi pasivno poo-
sebljene določenih naravnih 
procesov, je Abrahamov Bog 
živi Bog. Božja sporočila so 
v judovstvu zakodirana v de-
janja, njegova govorica pa ni 

več stvar interpretacije, tem-
več razuma,« je dejal dr. Je-
zeršek. Judovstvo temelji 
na osnovnih zapovedih, ki 
jih je Mojzesu predal Bog 
– skupaj sestavljajo Postavo 
ali Toro. Kot je pojasnil pre-
davatelj, je bil zapis pravil 
nujen, saj so ljudje doume-
li vzročno povezavo med de-
janji in posledicami. »Poja-
vila se je potreba, da bi našte-
li, katera dejanja predstavlja-
jo blagoslov in katera kazen. 
Judje v svoji Postavi pozna-
jo 613 predpisov in v ozad-
ju je bila želja, da bi ljudem 
olajšali napor ugotavljanja, 
kaj je prav in kaj ne.« Tudi v 
islamu se ljubezen do boga 
kaže skozi upoštevanje pra-
vil. »Za muslimane je Koran 
božja vizija idealnega sveta. 
S Koranom se Alah podar-
ja človeku in zanje je to bog 
sam. V krščanstvu je to ev-
haristija.« Dr. Jezeršek je 
poudaril, da se krščanstvo 
od judovstva in islama raz-
likuje predvsem po tem, da 
je kriterij sodbe ljubezen, 
pri prvih dveh monoteizmih 

pa upoštevanje pravil. »Vsi 
monoteizmi poznajo to- in 
onstranstvo. V islamu deni-
mo je kriterij za pekel pove-
zan z odnosom do predpi-
sov, in ne do ljudi,« je pove-
dal predavatelj.

Religije osmišljajo
Kot ključno sporočilo pre-

davanja je dr. Jezeršek pou-
daril, da so religije odgovor 
na človekove težnje po os-
mišljanju življenja. »Vsaka 
na svoj način poskuša razlo-
žiti človekovo vlogo v veso-
lju, njegovo mesto in smisel. 
Ene na bolj posrečen, druge 
na nekoliko manj posrečen 
način. S temi odgovori pa 
religije sooblikujejo človeš-
ko kulturo, načine našega 

delovanja in človeških od-
nosov, zato so pomemben 
dejavnik v življenju sleher-
ne družbe.« Dodal je še, da 
so konflikti, ki smo jim priča 
dandanes, posledica zlorab 
religij. »Če podam primer 
Izraela in vojne s Palestinci. 
Goljat je bil Filistejec, to so 
predhodniki današnjih Pale-
stincev, in David je premagal 
Goljata s fračo in kamnom. 
Danes so Goljat v resnici Iz-
raelci, ki so nekako pozabili 
na svojo zgodovino, na kate-
ro so sicer zelo ponosni,« je 
dejal dr. Jezeršek in poudaril, 
da če smo pristni v izpovedo-
vanju svoje religije in odprti 
tudi do sporočil drugih, si v 
medsebojnem dialogu lahko 
še ogromno podarimo.

Rotary klub Tržič Naklo je minuli teden v Pollakovi kajži Tržiškega muzeja pripravil dan odprtih vrat,  
ki so ga dopolnili s predavanjem dr. Blaža Jezerška o treh svetovnih monoteizmih – judovstvu, 
krščanstvu in islamu.

Nika Toporiš

Dr. Blaž Jezeršek je orisal temelje treh najpomembnejših 
monoteizmov, njihove značilnosti in razlike. / Foto: Gorazd Kavčič

Religije sooblikujejo človeško družbo

Urh Mihelič in Primož Povše / Foto: Gorazd Kavčič

Letos je šlo za t. i. evropsko prvenstvo v smučarskih skokih na 35-metrski podbreški skakalnici.  
Vsak tekmovalec si je namreč ob prijavi izbral evropsko državo, za katero je skakal.

Na podbreški velikanki

Rotary klub Tržič Naklo je v minulem rotarijskem 
letu podaril tri tisoč evrov za družino Pirc, izpeljali 
so dobrodelno dražbo slaščic, miklavževali s 
starostniki v tržiškem in nakelskem domu starejših, 
podprli medicinsko odpravo študentov, podarili 
nakupovalne bone za projekt Starejši za starejše, 
ponujajo štipendije, do zdaj so postavili že dvajset 
defibrilatorjev, pripravili prikaz temeljnih postopkov 
oživljanja …
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Rudno polje – Na teku, 
ki ga je že 31. organizira-
lo Športno društvo Streli-
ca, je razpoloženje tistih, 
ki tekmujejo, in tudi tis-
tih, ki ga organizirajo, ved-
no zelo prešerno. Kot nam 
je povedal direktor tekmo-
vanja Klemen Grašič, je le-
tos teklo šestdeset tekmo-
valcev in tekmovalk, skup-
no pa je pri organizaciji so-
delovalo skoraj dvesto lju-
di. »Pri izvedbi tekmova-
nja sodeluje cela družina 
Grašič in še kup naših pri-
jateljev. Moram poudariti, 
da brez gospodarstvenikov 
tega srečanja ne bi bilo, saj 
so oni tisti, ki nam poma-
gajo tako finančno kot ma-
terialno. Tudi letos smo bili 
dobrodelni. Pomagali smo 
dvema družinama iz poli-
cijskih vrst, ki sta bili oško-
dovani v lanskih poplavah. 
Podjetje BSH jima je poda-
rilo pralna stroja Bosch.«

Dobra družba in 
pozitivna energija

Med pripravami na tek-
mo smo ujeli dobro razpo-
loženo skupinico, za kate-
ro se je izkazalo, da priha-
ja z več koncev Slovenije. 
Bojan Luskovec, nekdanji 
predsednik uprave Elektra 
Gorenjska, nam je povedal, 
da je tu že najmanj desetič. 
»Vedno znova me razvese-
li prizadevnost organizator-
jev, ki čudovito pripravijo to 
smučarsko doživetje. Ude-
leženci so dobre volje, smo 
kar precej ista druščina, vsa-
ko leto pa se nam pridruži-
jo še novi obrazi. Morda je 
bilo v nekem obdobju udele-
žencev nekaj manj, zdaj pa 
jih je spet vse več in tek pri-
dobiva pomen in priljublje-
nost,« je povedal Luskovec, 
ki sicer rad teče na smučeh 
tudi v Ratečah in na Jezer-
skem, kadar v domači Ško-
fji Loki ni zadosti snega. 
Dobro razpoložen je bil tudi 
Ljubljančan Blaž Košorok, 

pomočnik direktorja v Ele-
su, iz Novega mesta pa sta 
se pripeljala Gregor Božič 
in Breda Vovko. »Tu je su-
per, dobro vzdušje, družba, 
sama pozitivna energija,« je 
povedala Vovkova, Božič pa 
je povzel besede Vinka Gra-
šiča, ki sodeluje pri organi-
zaciji dogodka že od vsega 
začetka: »Važno je, da greš 
prvi krog na vso moč, nas-
lednjega pa, kolikor duša 
da. To nam je gospod Vinko 
svetoval že pred 15 leti, mid-
va se tega vsako leto drživa,« 
je bil pred tekmovanjem 
dobro razpoložen Gregor 
Božič. Politik Lojze Peter-
le je v vseh letih tekmovanj 
na Rudnem polju manjkal 
samo enkrat. »Tu ne deba-
tiramo o politiki, ne sklepa-
mo poslov, veseli smo, da 
se srečamo, se poveselimo, 
tu polarizacija 'ne prime', 
pustimo jo pod tisoč metri. 
Proga je bila super, ogrom-
no je bilo tudi gledalcev, ki 
so nas bodrili na vsakem 

ovinku. Vsi vidiki so bili od-
lično pokriti, tako da Streli-
ca ve, kako je treba.« Glasba 
Gajst'n banda pa je priredi-
tvi dodala piko na i.

Pomembno je sodelovati, 
ne zmagati

Olimpijski moto je veljal 
tudi na 31. druženju na Pok-
ljuki. Pa vendar so nekateri 
petkilometrsko progo pre-
magali hitreje, drugi malce 
počasneje. V kategoriji poli-
tikov in diplomatov do pet-
deset let je najboljši čas do-
segel škofjeloški župan Tine 
Radinja, drugi je bil Gašper 
Kresnik z ameriškega ve-
leposlaništva, tretji Marko 
Rakovec z zunanjega mini-
strstva. V isti kategoriji nad 
petdeset let je zmagal Tone 
Jagodic iz Olimpijskega ko-
miteja Slovenije, drugi je 
bil poslanec Borut Sajovic, 
tretji pa radovljiški župan 
Ciril Globočnik. Najboljša 
ženska v kategoriji politikov 
in diplomatov do petdeset 

let je bila Nataša Rakovec z 
zunanjega ministrstva, bila 
je tretja, nad petdeset let pa 
je zmagala Gabriela Borc 
Smolič s kmetijskega mini-
strstva. Med gospodarstve-
niki do petdeset let je zma-
gal Tone Pekolj, direktor 

podjetja Alfi PE, nad petde-
set let pa vodja projektne pi-
sarne v podjetju Iskra Meha-
nizmi Matej Ažbe. Eva Štra-
vs Podlogar, direktorica Ra-
zvojne agencije Zgornje Go-
renjske, pa je slavila pri žen-
skah.

Klara Mrak

Blaž Košorok iz Elesa, Bojan Luskovec, nekdanji predsednik 
uprave Elektra Gorenjska, ter Novomeščana Breda Vovko in 
Gregor Božič v družbi očeta tekmovanja Vinka Grašiča  
/ Foto: Klara Mrak

Tržič – Odprtje OŠ Bistri-
ca, ki se je nekdaj imeno-
vala OŠ heroja Bračiča, je 
potekalo 14. oktobra 1973, 
prve učence in učitelje pa 
sprejela nekoliko kasne-
je, 4. februarja 1974. Vča-
sih je imela šola tudi dve 
podružnici – v Kovorju in 
Lešah, vendar se je slednja 
zaradi premajhnega števi-
la učencev zaprla. »Ozira-
je se nazaj ugotavljam, da 
sem kot učenka preživela 
najlepša otroška leta, leta 
prijateljstva, ki so trdna še 
danes, leta razposajenosti 
in igrivosti, radovednosti 
in preizkušanja, izzivov in 

sprememb,« je dejala rav-
nateljica šole Dina Pintarič 
in ob tem dodala, da je iz OŠ 
Bistrica v svet zrelosti odšlo 
življenju naproti že petde-
set generacij, katerih srca 
so utripala v bistriških šol-
skih klopeh. »V vseh teh le-
tih se je nabralo veliko spo-
minov, izkušenj in uspe-
hov. Verjamem, da smo pri 
vzgoji in širjenju znanja us-
pešni tudi zato, ker uresni-
čujemo cilje skupaj z učen-
ci, starši in ljudmi iz našega 
kraja,« je še poudarila.

Program petdesetega roj-
stnega dne šole so obogati-
li tudi nekdanji učenci. Na-
stopil je tržiški raper Jošt 
Tadvan Urbanc, ki ga jav-
nost bolje pozna pod ime-
nom Joe Joe, skupaj s šol-
skim pevskim zborom je 
prepevala Eva Moškon, na 
odru se je zavrtela starejša 
otroška skupina Folklorne 
skupine Karavanke, manj-
kal ni niti Plesni studio 

Špela, prišle so ljudske pev-
ke FS Karavanke, za pra-
vo orkestralno zabavo pa je 
poskrbel Nejc Bečan skupaj 
z nekaterimi drugimi nek-
danjimi učenci. Dogodka 
so se udeležili tudi nekdanji 
učitelji in vodstvo šole, svo-
je misli pa sta ob jubileju de-
lila tudi predstojnica kranj-
ske enote Zavoda RS za šol-
stvo Doris Kužel ter tržiški 
župan Peter Miklič. Slednji 
je denimo dejal, da se je v 
vseh teh letih mnogo stvari 
spremenilo, vrednote, ki jih 
učitelji zasledujejo, pa osta-
jajo enake. »Na najboljši na-
čin pospremiti odraščajoče 
otroke v življenje. Osnovna 
šola nudi prostor, kjer se ra-
zvoj začne in krepi,« je po-
udaril in dodal, da se vese-
li vsakega prihodnjega obi-
ska, ter šoli zaželel še mno-
go let, polnih navdušenja, 
sodelovanja, drznih idej in 
nepopustljivosti pri zago-
varjanju pravih vrednot.

Osnovna šola Bistrica je minuli teden zaznamovala petdesetletnico delovanja. Slavnostni jubilej so 
obogatili s pestrim programom, ki je dodobra orisal pet desetletij šolskega življenja.

Nika Toporiš

Eva Moškon in pevski zbor OŠ Bistrica sta poskrbela za prešerno vzdušje. / Foto: Gorazd Kavčič

Pet desetletij Osnovne šole Bistrica

Sin Klemen in oče Vinko Grašič iz ŠD Strelica, ki že vrsto let 
zgledno pripravljata tekmovanje na Rudnem polju, v družbi 
direktorja ZD Bled Leopolda Zonika / Foto: Klara Mrak

Pot do prizorišča na Rudnem polju je minulo soboto vodila med zasneženimi smrekami, skoznje so pronicali sončni žarki. Tekaška arena se je kopala v 
skorajda pomladanskem soncu. Vzdušje na 31. Smučarskem teku gospodarstvenikov, diplomatov in politikov je bilo tako izjemno dobro.

Druženje pomembnejše od tekmovanja

V čakanju na start ... / Foto: Klara Mrak

Pri organizaciji pomaga tudi podmladek družine Grašič.  
Na fotografiji sta Klemen in Nina s hčerkama Gajo in Lano. 
/ Foto: Klara Mrak
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Opera Petra Kopača
V produkciji Slovenskega komornega glasbenega gledališča in Cankarjevega doma so premierno izvedli 
opero Heloiza (in Abelard). Glasbo zanjo je napisal Škofjeločan Peter Kopač, libreto pa Milan Dekleva.

Ljubljana – Operna noviteta 
dveh priznanih slovenskih 
ustvarjalcev, libretista Mila-
na Dekleve in skladatelja Pe-
tra Kopača, osvetljuje življe-
nje francoskega srednjeve-
škega sholastičnega filozo-
fa, učitelja, teologa, sklada-
telja in pesnika Petra Abe-
larda (1079–1142) in njegove 
življenjske sopotnice Héloï-
se d'Argenteuil – nune, filo-
zofinje, pisateljice, učenja-
kinje in opatinje. Zgodbo o 
Heloizi (in Abelardu) oživijo 
štirje pevci in Komorni an-
sambel Slovenskega komor-
nega glasbenega gledališča.

Abelard je v svojih delih 
zaslovel s konceptualistič-
nim in etičnim pogledom na 
svet in srednjeveško druž-
bo. V smislu konceptualiz-
ma kot poudarjanja misli in 
idej skozi izkušnje posame-
znika ter etike kot filozofske 
discipline, ki se ukvarja s 
problemom moralnega ozi-
roma nemoralnega, je skla-
datelj Peter Kopač razumel 
Abelardovo pojmovanje nje-
govega sveta ter ga v sodob-
ni minimalistični operni ob-
liki zvočno posredoval dana-
šnjemu času in družbi.

Komorna opera o srednje-
veškem filozofu Abelardu je 

enodejanka, sestavljena iz 
dvanajstih samostojnih pri-
zorov. Prvi in zadnji prizor 
sta okvir osrednji zgodbi ter 
izstopata iz zgodovinskega 
konteksta, v katerem se raz-
vije osrednja zgodba Helo-
ize in Abelarda. V osrednji 
zgodbi nastopijo štirje akter-
ji s štirimi različnimi kom-
binacijami ženskega in mo-
škega principa.

»Pred nami je opera o 
demonični ljubezni, ki jo 
vzdrži samo ženska,« je 
med drugim dejal libre-
tist Milan Dekleva, ki je pri 
snovanju komorne ope-
re sodeloval s skladateljem 
Petrom Kopačem. Sklada-
teljev opus sega predvsem 
na področje komorne in so-
listične glasbe, zadnjih ne-
kaj let ustvarja tudi za sim-
fonični orkester. Na svoji 
ustvarjalni poti išče nove iz-
razne možnosti, a z že pre-
izkušenim asketsko izbra-
nim zvočnim materialom 
od pentatonike, kromatične 
in celotonske lestvice do ar-
haičnih modusov in z modi-
ficiranimi ustaljenimi obli-
kami, kot je sonatna ali pa 
variacijska. Dolgoletni rav-
natelj Glasbene šole Ško-
fja Loka, pred tem pa pe-
dagog na različnih ravneh 
glasbenega izobraževanja, 

po upokojitvi veliko ustvar-
ja predvsem glasbo za or-
kester, med drugim sta to 
Koncert za orgle in orkester 
(2019), Simfonija (2021).

Operno noviteto je režira-
la Eva Hribernik, v glavnih 
vlogah pa nastopata sopra-
nistka Katja Konvalinka kot 
Heloiza in tenorist Edvard 
Strah kot Abelard. Na odru 

se jima pridružita še bari-
tonist Darko Vidic (sv. Ber-
nard) in basbaritonist Janko 
Volčanšek (Peter Častitlji-
vi). Za scenografijo je poskr-
bel Jaro Ješe, kostumi pa so 
delo Anjane Pavlič. Komor-
nemu ansamblu Slovenske-
ga komornega glasbenega 
gledališča je dirigirala Jele-
na Susnick.

Igor Kavčič

Peter Kopač / Foto: arhiv Cankarjevega doma

Ljubljana – Pri Cankarjevi 
založbi so z zadnjimi knji-
žnimi izdajami preteklega 
leta nedvomno stopili v pri-
hodnost. Podprimo torej 
uvodne besede s predstavi-
tvijo nekaj aktualnih branj. 
Trenutnemu dogajanju na 
slovenskem političnem par-
ketu je na kožo pisan roman 
Vse ali nič, ki ga podpisuje 
Anže Voh Boštic. Gre za av-
torjev prvenec in pri nas ne 
ravno pogost žanr politič-
ne srhljivke. V napeti zgod-
bi sveže diplomirani študent 
politologije Franjo obupano 
išče službo, saj se z mamo 
komaj preživljata. V služ-
bo ga vzame Agnes, vpliv-
na figura ene izmed strank v 
državi. Fant izve nekaj, česar 
ne bi smel, in kar naenkrat je 
postavljen pred moralno di-
lemo, naj to prijavi na polici-
jo ali naj informacijo izkoris-
ti za svoj politični napredek. 
Hkrati ugotovi, da politika ni 

črno-bela, saj se politiki, naj 
bodo levi ali desni, zasebno 
brez težav družijo, ideološke 
igre se gredo zgolj zato, da 
k svojim strankam priklene-
jo volivce. Lahko bi dodali – 
vsaka podobnost s slovensko 
ali bruseljsko politiko je na-
ključna.

Prvenec je tudi knjiga 
kratkih zgodb Neli Filipić 
Srečni konci, namreč njeno 
prvo delo za odrasle, saj ima 
pisateljica za seboj že velik 
opus knjig za otroke in mla-
dino. »Ko sem bila mlada, 
sem pisala za odrasle, a ni-
sem imela poguma za obja-
vo, sem ga pa z Levstikovo 
nagrado dobila za pisanje za 
otroke in mladino. Zadnja 
leta so me uredniki opozar-
jali, da me kliče roman za 
odrasle. Nekaj zgodb je nas-
talo hipno v enem dnevu, z 
nekaterimi sem se ukvar-
jal dlje. Po letu, dveh sem 
se vrnila k njim, jih vendar-
le napisala in pri tem zelo 
uživala,« pove Neli Filipić. 

Srečni konci so zbirka čr-
nohumornih, satiričnih, 
družbenokritičnih in femi-
nističnih kratkih zgodb, ki 
prevprašujejo položaj po-
sameznikov, umetnic, sta-
rostnikov in starostnic in 
ženske v sodobni družbi. 
Zgodbe secirajo naše odno-
se, čustva, položaje in eksis-
tencialne lege. »Na prvi pog-
led knjiga nima neke rdeče 
niti, zgodbe so si med seboj 
zelo različne, so daljša bese-
dila, nekatere zgodbe pa so 
zelo kratke, s skoraj afori-
stično poanto,« k zbirki do-
daja urednik Aljoša Harla-
mov. Velja dodati, da ne gre 
za zgodbe, ki bi jih brali po-
vršno, saj v vsaki najdemo 
kakšen drobec, ki spremeni 
našo misel z začetka branja.

Tretji namig v prihodnost, 
recimo letošnjega poletja, je 
Knjiga o jugu hrvaškega av-
torja, Splitčana Jurice Pavi-
čića. Gre za sodobno antro-
pologijo jadranske obale, za-
znav in uvidov prostora in 

časa juga tukaj in zdaj. Ta je 
seveda drugačen, kot ga pre-
poznava slovenski bralec, ki 
v njem vidi predvsem pole-
tje in počitnice na Jadran-
ski obali in otokih. Pavičićev 
potopis nasprotno predsta-
vlja Dalmacijo in Sredoze-
mlje z vsemi njenimi odklo-
ni v eno ali drugo smer, kar 
avtor opravi v visoko literar-
nem zapisu. Kot vesten kro-
nist avtor skozi naravo, zgo-
dovino, umetnost, okuse in 
vonje juga neprizanesljivo 
lušči plasti stereotipnih ilu-
zij juga kot idealnega oko-
lja. Delo je prevedla Sonja 
Polanc.

Iz preteklih let pa se nada-
ljuje bralska evforija roma-
nov italijanske avtorice, ki 
piše pod psevdonimom Ele-
na Ferrante. Njen Neapeljski 
cikel je obnorel svet, pred leti 
v štirih knjigah tudi sloven-
sko bralstvo. V slovenščino 
so že prevedeni Dnevi za-
vrženosti, Zlagano življenje 
odraslih in Izgubljena hči, 

zdaj pa je na voljo še roman 
Nadležna ljubezen, prvi, ki 
ga je avtorica napisala pod 
psevdonimom. Po materini 
skrivnostni smrti z utopitvi-
jo, ki je sledila seriji čudnih 
telefonskih klicev, se njena 
najstarejša hči, 45-letna De-
lia, vrne v rodni in prezirani 
Neapelj. Tam začne razkri-
vati v otroštvu potlačeno res-
nico o svoji družini  ... Kot 
je povedala prevajalka Daša 
Perme Jurjavčič, je slog av-
torici lasten, prav tako gre za 
njene značilne teme odno-
sov v družini, je pa zgodba 
psihološka srhljivka. Film, 
ki je bil posnet po knjigi, sodi 
med trilerje.

Knjiga s pomenljivim 
naslovom Je to knjiga? je 

skupno delo dveh avtorjev, 
poznavalcev in profesorjev 
založništva, Mihe Kovača in 
Angusa Phillipsa (njegov del 
knjige je prevedel Jaka Ger-
čar), z univerz v Ljubljani 
in Oxfordu. »Branje je tis-
to, kar knjigo dela za pose-
ben medij, saj je edini, ki nas 
sili v daljše poglobljeno bra-
nje in je eden najpomemb-
nejših vstopov skozi vra-
ta znanja,« je prepričan Ko-
vač. Avtorja v knjigi analizi-
rata družbeno paradigmo, v 
kateri knjiga izgublja status 
privilegiranega medija zna-
nja, hkrati pa pokažeta, kaj 
vse izgubimo, če se kot druž-
ba in posamezniki odpove-
mo branju knjižnih vsebin. 
Torej?

Aktualna branja Cankarjeve založbe prinašajo dva romana, zbirko kratkih zgodb, potopis in razmišljanji 
o pomenu knjige.

Duplje – Kulturno-umetniško društvo Triglav Duplje vabi v 
nedeljo, 4. februarja, ob 18. uri v dvorano gasilskega doma 
v Zgornjih Dupljah na literarno prireditev Pesmi iz domače-
ga predala. Po triletnem prisilnem premoru zaradi covida-19 
bodo mojstri besede iz domače občine pesnili na domovinsko 
obarvano temo V vsaki domovini oblaki govorijo drugače. Pred 
nedeljskim večerom je kulturno društvo literarne ustvarjalce 
povabilo na dve delavnici. Prepričano je, da bo dupljanska 
dvorana, tako kot običajno, tudi v nedeljo polna.

Pesmi iz domačega predala

Kamnik – Jutri, v sredo, 31. 
januarja, ob 18. uri bo v Roj-
stni hiši Rudolfa Maistra 
predavanje ddr. Damir-
ja Globočnika o karikatu-
ristu, ilustratorju, risarju, 
grafiku in slikarju Henriku 
(Hinku) Smrekarju (1883–
1942). Leta 1919 je pri Za-
ložništvu Umetniška pro-
paganda izdal litografirano, 
z roko pisano bogato ilustri-
rano knjižico Henrik Smre-
kar – črnovojnik. V knjižici, 
ki je vzbudila veliko zani-
manje, opisuje lastne dogo-
divščine iz let 1915 in 1916. 
Na začetku leta 1915 je bil 
namreč vpoklican k voja-
kom. Odločil se je, da se bo 
vojaške suknje skušal rešiti. 

Naposled se mu je to posre-
čilo. Do novembra 1915 je 
dobil dopust. Toda anoni-
mna ovadba cesarju vdane-
ga domoljuba ga je zazna-
movala kot srbofila in ru-
sofila. Dne 4. avgusta 1915 
so ga aretirali. Najprej je bil 
interniran v zaporih na lju-
bljanski policiji in na lju-
bljanskem gradu, od tam pa 
so ga poslali v različna tabo-
rišča. Iz bolniškega okreva-
lišča v Žajflingu/Scheiflin-
gu pri Judenburgu pa so ga 
poslali v garnizijsko bolni-
co v Gradec. Na tamkajšnji 
opazovalnici za duševne bo-
lezni se je uspešno izdajal 
za norca, tako da so ga na-
posled črtali z vojaških list. 
Sredi aprila 1916 se je vrnil 
v Ljubljano.

Tema Maistrovega večera v Rojstni hiši Rudolfa 
Maistra bo Hinko Smrekar in njegov protostrip 
Črnovojnik. Predaval bo ddr. Damir Globočnik.

Večer o Hinku 
Smrekarju

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Neapelj, Jadran in danes za jutri
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Škofja Loka – Leto in pol ima 
Plezalni klub Škofja Loka 
nove prostore s plezalnimi 
stenami v prostorih ob Ljud-
ski univerzi v nekdanji škof-
jeloški vojašnici, minulo so-
boto in nedeljo pa so tam 
pripravili prvo večje tekmo-
vanje, tekme Zahodne lige v 
balvanih.

Tekmovanje je bilo pred-
videno za vse mlade katego-
rije, zaradi velikega zanima-
nja pa so morali tekmi kade-
tinj in kadetov celo odpove-
dati. »Koordinator Zahod-
ne lige Domen Kolenko je 
že pred časom potarnal, da 
v Zahodni ligi primanjku-
je balvanskih tekem. Tako 
smo zdaj, ko smo se že us-
talili v našem novem plezal-
nem centru, sklenili, da prip-
ravimo balvansko tekmo. Je 
kar precej gneče, saj nas je 
presenetilo, da se je prijavilo 
kar 390 tekmovalk in tekmo-
valcev. Na žalost smo mora-
li tekmi kadetov in kadetinj 
zato odpovedati, saj spored 
poteka oba dneva od jutra do 
večera in se nam časovno ne 
bi izšlo,« je pojasnil predse-
dnik Plezalnega kluba Ško-
fja Loka Sergej Epih.

Še večje zanimanje je za 
tekme v težavnostnem ple-
zanju, saj je bilo v januarju 
pravo tekmovanje v tem letu 

v Šenčurju in so morali spo-
red razdeliti na kar dva kon-
ca tedna.

»Dejstvo je, da je pleza-
nje postalo olimpijski šport. 
V Parizu bodo podelili že 
dva kompleta odličij, v To-
kiu so bila le odličja v kom-
binaciji. Seveda je priljublje-
nost narasla z uspehi Janje 
Garnbret, prav tako pa je po-
membno, da se je izboljša-
la infrastruktura. Šport je 
postal prepoznaven kot va-
ren, vedno več je tudi trener-
jev,« je tudi povedal Epih, ki 
je zadovoljen, da je tudi na 
Gorenjskem in v Škofji Loki 

veliko zanimanja za športno 
plezanje.

»V našem klubu imamo 
člane, ki so stari pet let, in 
tudi rekreativce, ki štejejo 
več kot sedemdeset let. Veli-
ko je tekmovalcev, prvo ime 
med vrhunskimi tekmovalci 
je Martin Bergant. Na tekmi 
ta konec tedna je med tek-
movalci kar 27 članov naše-
ga kluba, kar se ni zgodilo še 
nikoli,« je bil vesel predse-
dnik Epih.

Sicer pa je v najmlajši ka-
tegoriji, med mlajšimi ci-
cibankami, zmagala Laura 
Dijan Luzar (DRPK), med 

mlajšimi cicibani pa je bil 
na najvišji stopnički član 
kluba organizatorjev Arne 
Oblak (PK Škofja Loka). 
Med starejšimi cicibanka-
mi je zmagala Naja Šeruga 
(AO Kranj), med starejšimi 
cicibani pa Maks Žurman 
(ŠPO Jesenice). V kategoriji 
mlajših dečkov je bil najbolj-
ši Maj Travnik (ŠPO Jeseni-
ce), med mlajšimi deklicami 
pa je zmagala Ajda Skukan 
Mlačnik (ŠPO Tržič). Med 
starejšimi deklicami je bila 
najboljša Julija Brulec (ŠPD 
Vizija), med starejšimi dečki 
pa David Krnec (PK Scena).

Mlade plezalke in plezalci so v novem plezalnem centru v Škofji Loki prvič tekmovali 
na balvanski tekmi. / Foto: Vilma Stanovnik

Šenčur – Aktivnosti Športne-
ga društva (ŠD) Bam.Bi se-
gajo na področje kolesarstva 
in pohodništva. V Voklem 
vsako leto organizirajo kole-
sarsko dirko za Krompirjev 
pokal, ki šteje za pokal Slove-
nije v kategorijah amaterjev, 
ter kolesarski vzpon za kra-
lja in kraljico Krvavca. »V po-
kalu Slovenije so Bam.Bije-
vi kolesarji zelo prepoznav-
ni, saj so ekipno vedno pri 
vrhu, prav tako je med posa-
mezniki z naslovi državnih 
in pokalnih prvakov vselej 
bera zelo bogata,« je pojas-
nil predsednik društva Aleš 
Kalan. Bam.Bi že 23 let prip-
ravlja tudi pohodniško tran-
sverzalo, ki vsako leto pome-
ni nov izziv v obliki nabira-
nja točk za osvojene vrhove.

Sezono aktivnosti zaklju-
čijo s tradicionalnim let-
nim srečanjem v Domu kra-
janov Šenčur, kjer podelijo 

priznanja najbolj izstopajo-
čim posameznikom društva 
in pohodnikom za osvoje-
ne transverzale. Letos sta za 
odlične dosežke v kolesarski 

sezoni priznanji za naj kole-
sarja oziroma kolesarko pre-
jela Dare Reven iz Dupelj in 
Jožica Anžel iz Škofje Loke. 
Društvo se lahko pohvali 

tudi s tretjim mestom eki-
pe v skupnem točkovanju za 
pokal Slovenije.

Za osvojene pohodniške 
transverzale v letu 2023 
so si posamezniki prislu-
žili naziv bronasti, srebr-
ni, zlati ali diamantni po-
hodnik. Vseh skupaj je bilo 
tokrat 169, med njimi 43 ot-
rok do 15. leta starosti. Naj 
pohodnika z največ osvo-
jenimi točkami sta posta-
la Martina Učakar iz Ihana 
med ženskami in Tomislav 
Majnarić iz hrvaških Delnic 
med moškimi. Učakarje-
va je zbrala rekordnih 4100 
točk, s čimer je bila absolu-
tno najuspešnejša.

Kot je še dodal Kalan, si v 
društvu želijo h gibanju in 
športni dejavnosti spodbu-
di čim več šolarjev in mla-
dih. V ta namen se že vrsto 
let trudijo, da bi v občini 
Šenčur zagotovili osnovno 
infrastrukturo, kot je kole-
sarski poligon.

Športno društvo Bam.Bi iz Trboj že petindvajset let združuje rekreativno in tekmovalno misleče, športa 
in druženja željne ljudi. V društvu je trenutno evidentiranih 598 članov, aktivno pa se jih udejstvuje 366.

Maša Likosar

Kranj – Svetovna prvenstva 
v poletih so za naše smučar-
ske letalce vsako leto nekaj 
posebnega. Tudi letos je bilo 
tako, saj so v Kulmu nastopi-

li kot aktualni svetovni prva-
ki iz Vikersunda, to slavo pa 
so želi ohraniti.

Na petkovi in sobotni tek-
mi za posameznike, ko je 
na koncu zmagal avstrijski 
šampion Stefan Kraft pred 
Nemcem Andreasom Wel-
lingerjem, je v vetrovni lo-
teriji tretje mesto in bronas-
to odličje osvojil Timi Zajc. 
S petim mestom se je izka-
zal Lovro Kos, Domen Prevc 
je bil 14., Peter Prevc pa je, 
tudi po smoli z vetrom, os-
vojil 26. mesto.

So pa naši letalci navduši-
li na nedeljski tekmi, ko so 

tako Lovro Kos kot brata Do-
men in Peter Prevc ter na-
zadnje še Timi Zajc nastopi-
li odlično ter v boju za nov 
naslov ekipnih svetovnih pr-
vakov premagali Avstrijce in 
Nemce, ki so z velikim za-

ostankom osvojili drugo in 
tretje mesto.

»Zmaga, odličen rezul-
tat! Več nam ni treba govo-
riti. Do konca je bilo napeto 
in zadovoljen sem, da smo 
zdržali pritisk,« je povedal 
najizkušenejši v naši ekipi, 
Peter Prevc.

»Res sem vesel, da je fan-
tom uspelo ubraniti naslov, 
kar se ne zgodi velikokrat. 
Vedeli so, da so sposob-
ni zmage, in mogoče jih je 
tudi to držalo pokonci,« je 
po tekmi med drugim po-
vedal glavni trener Robert 
Hrgota.

Vilma Stanovnik

Kranj – Slovenska moška ro-
kometna reprezentanca je 
na evropskem prvenstvu v 
Nemčiji zasedla končno šes-
to mesto, svetovni prvaki pa 
so postali Francozi.

Varovanci selektorja Uro-
ša Zormana so v obračunu 
za peto mesto v Kölnu tesno 
izgubili proti Madžarski z 22 
: 23 (13 : 12), sicer pa so med 
evropsko elito dosegli pet 
zmag in doživeli tri poraze. 
V prvem delu so v Berlinu po 
vrsti premagali Ferske otoke 
(32 : 29), Poljsko (32 : 25) in 
Norveško (28 : 27). Drugi del 
v Hamburgu so začeli z dve-
ma porazoma – proti Šved-
ski (22 : 28) in Portugalski 
(30 : 33), nato pa so prema-
gali Nizozemsko (37 : 34) ter 
Dansko (28 : 25) in si ob re-
miju Portugalcev v zadnjem 
krogu zagotovili tekmo za 
peto mesto z Madžari.

Z uvrstitvijo v končnico 
v Kölnu so potrdili mesto v 

kvalifikacijah za olimpijski 
Pariz skozi evropsko prven-
stvo. Slovenci se bodo v kva-
lifikacijah uvodoma 14. mar-
ca pomerili s Španci. Sledil 
bo dvoboj z Brazilijo (15. ali 
16. marca), za konec jih 17. 
marca čaka še tekma z Bah-
rajnom. Na olimpijske igre 
bosta napredovali dve naj-
boljši reprezentanci. Prizo-
rišče turnirja in točni termi-
ni še niso znani.

Znano pa je že, da se bo 
naša rokometna reprezen-
tanca v kvalifikacijah za na-
stop na naslednjem svetov-
nem prvenstvu pomerila s 
Švico. Tekmovanje bodo ja-
nuarja prihodnje leto gostile 
Norveška, Danska in Hrva-
ška. Prva kvalifikacijska tek-
ma bo 8. ali 9. maja na spo-
redu v Sloveniji, povratna 
pa 11. ali 12. maja v gosteh. 
Na svetovno prvenstvo se bo 
uvrstila reprezentanca, ki bo 
v seštevku obeh tekem imela 
boljšo razliko med danimi in 
prejetimi zadetki.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Naj pohodnika leta 2023 Martina Učakar in Tomislav 
Majnarić s šenčurskim županom Cirilom Kozjekom.  
/ Foto: arhiv ŠD Bam.Bi

Timi Zajc, Domen Prevc, Peter Prevc in Lovro Kos so se 
veselili novega naslova svetovnih prvakov. / Foto: Sloski

Skoraj štiristo mladih športnih plezalk in plezalcev se je na novi plezalni steni v Škofji Loki minuli konec 
tedna pomerilo na balvanski tekmi, ki jo je Plezalni klub Škofja Loka pripravil prvič.

Plezanje je zelo priljubljeno Naši so najboljši 
letalci na svetu

Rokometaši šesti v Evropi
Bam.Bi praznuje petindvajset let
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Kolesarsko potepanje Donava 2023, 1. del

Pred leti smo se v eni od 
mojih kolesarskih druščin 
odločili, da bomo preko-
lesarili Donavsko kolesar-
sko pot, ki vodi od izvira v 
Schwarzwaldu na jugozaho-
du Nemčije do izliva v Črno 
morje na meji med Romu-
nijo in Ukrajino. Donava je 
dolga 2850 kilometrov in 
je za Volgo druga najdaljša 

reka v Evropi. Prvi, nemški 
del od izvira v mestu Donau-
eschingen do mesta Passau 
na nemško-avstrijski meji v 
dolžini 585 kilometrov smo 
prekolesarili leta 2019. Za-
radi pandemije covida-19 
smo kolesarjenje ob Donavi 
za dve leti prekinili in s kole-
som prekrižarili dve lepi slo-
venski pokrajini, leta 2020 
Cerkljansko in leta 2021 
Belo krajino. Leta 2022 smo 

se vrnili ob Donavo in pre-
kolesarili odsek Passau–Bu-
dimpešta (737 kilometrov).

Lani smo nadaljevali ko-
lesarjenje ob Donavi od Bu-
dimpešte do Beograda. V Bu-
dimpešto smo se pripeljali z 
dvema kombijema in v mes-
tu ostali dva dni ter si ogleda-
li znamenitosti. Mesto se raz-
teza na obeh bregovih Dona-
ve in je nastalo z združitvijo 
nekdanjih samostojnih mest 

– Budima (Buda) na des-
nem bregu, Starega Budima 
(Óbuda), ki leži severno od 
njega, in Pešte (Pest) na le-
vem bregu Donave. Na Do-
navi je tudi več otokov.

Namestili smo se v prijet-
nem majhnem hotelu v pre-
delu Budim, ki je bil od sre-
dišča mesta oddaljen šest ki-
lometrov. Prijazna receptor-
ka nam je pojasnila, da je v 
Budimpešti javni prevoz za 
državljane Evropske unije, 
starejše od 65 let, brezpla-
čen. V hotel smo prišli dovolj 
zgodaj, da smo se lahko že 
prvi dan podali na ogled zna-
menitosti. Z mestnim avto-
busom smo se najprej zape-
ljali v središče mesta do bazi-
like sv. Štefana in nadaljeva-
li z metrojem do Trga juna-
kov (Hősök tere), ki je pos-
večen tisoči obletnici priho-
da Madžarov v Panonsko ni-
žino. Sredi trga stoji 36 me-
trov visok spomenik s kipom 
nadangela Gabrijela na vrhu 
in kipi madžarskih kraljev in 

knezov. Po dobrem madžar-
skem golažu smo se zvečer 
vkrcali še na turistično lad-
jo in se zapeljali po Dona-
vi. Pogled na mogočne stav-
be na obeh straneh Donave 
je bil enkraten, za posebno 
doživetje pa je poskrbela še 
polna luna, ki je sijala na ču-
dovito reko. Bili smo navdu-
šeni nad lepim zaključkom 
prvega dne.

Naslednji dan smo se raz-
delili v tri skupine. Prva 
se je najprej priključila 

brezplačnemu vodenemu 
peš ogledu, ki je za turiste or-
ganiziran vsak dan in ga vo-
dijo profesionalni vodniki. 
Po vodenem ogledu središ-
ča mesta smo si nato še sami 
ogledali nekaj znamenitosti. 
Druga skupina se je odloči-
la za turistični avtobus, tre-
tja pa se je podala na ogled s 
kolesi. Po vrnitvi v hotel smo 
si bili enotni, da je bil to pri-
jeten uvod v kolesarsko pote-
panje, katerega začetek nas 
je čakal naslednji dan.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Danes bomo spet obiska-
li Nockberge, saj so ti vrho-
vi kot nalašč za uživanje s 
krpljami. Lavinsko so varni, 
a treba je izbrati pravo linijo 
vzpona. Če le slepo sledimo 
sledem, ni nujno, da vodijo 
na »naš« vrh, in obenem ni 
nujno, da vodijo po najvar-
nejši poti. Mi se bomo danes 
povzpeli na Zechnerhöhe. 
Če so razmere optimalne, 
lahko nadaljujemo še po gre-
benu naprej, vse do vrha Ga-
ipahöhe. Naj omenim, da je 
v Avstriji uporaba lavinske-
ga trojčka obvezna.

Skozi predor Karavanke se 
zapeljemo v Avstrijo in se vo-
zimo v smeri Salzburga. Av-
tocesto zapustimo na izvozu 
Gmünd, kjer sledimo cesti 

proti Innerkremsu. Pelje-
mo skozi do koče Dr. Josef 
Mehrl Hütte v kraju Schön-
feld, kjer je naše izhodišče. 
Zadaj za kočo nas smero-
kaz usmeri strmo v klanec. 
V nekaj okljukih smo pri 
manjšem gozdičku, ob ka-
terem pa nadaljujemo v des-
no, ko dosežemo poteptano 
pot, ki jo uporabljajo zaradi 
smučišča. Pot vzpona prak-
tično poteka po markirani 
poti, saj se ves čas drži grebe-
na. Vemo, da zimski vzponi 
v gorah lahko potekajo pre-
cej drugače kot poletni, ker 
se izbirajo varne linije. Po 
steptani poti, ki je pravza-
prav smučišče, se povzpne-
mo do zgornje postaje vleč-
nice. Kje bomo nadaljevali, 
je odvisno od razmer. Lahko 
gremo po grebenu, desno 

nad zgornjo postajo, lahko 
pa po levi strani, po manjši 
dolinici, ki se višje v okljukih 
dvigne na greben. Po njem 
se povzpnemo do prvega 
dvatisočaka. To je Mattehan-
shöhe (2086 m n. m.). Do 
sem smo potrebovali prib-
ližno 1 uro. Že tukaj se nam 
odpre lep pogled, predvsem 
pa pogled na pot, ki je še 
pred nami. Po grebenu sle-
dimo naprej. Nadaljujemo v 
smeri ograje, jo prestopimo 
in se ob njej začnemo rahlo 
spuščati. Še enkrat prečimo 
ograjo in zavijemo desno, še 
vedno ob ograji. Kmalu smo 
pri eni od žičničarskih hi-
šic. Hodimo nad nekdanjim 
smučiščem Innerkrems, 
ki že nekaj let ne obratuje 
več, nekdanje proge so pa 
idealne za turno smučanje 

in krpljanje. Prostrana po-
bočja, deviška belina so kot 
raj na zemlji. Ob ograji na-
daljujemo, vrh pa že vidimo 
pred seboj. Tik pod vrhom je 
zgornja postaja ene od nede-
lujočih vlečnic. Odličen ori-
entir. Zgrešiti je ni mogo-
če. Vrh je videti še precej od-
daljen, vmes se še celo mal-
ce spustimo, nato pa začne-
mo zadnji vzpon. Ko dose-
žemo zgornjo postajo vleč-
nice, nas do vrha čaka še pet 
minut zložnega vzpona. Naš 
drugi dvatisočak je Zech-
nerhöhe, (2188 m n. m.). Če 
smo tiho, lahko na tem vrhu 
opazimo šarmantne belke, 
ki so v zimskem času popol-
noma bele barve.

Razgled nas nagradi. Pro-
ti jugu vidimo Königstuhl, 
Seenock, Grünleitennock, 

Peitlernock in Bärenau-
nock, Ochsenriegel, Schil-
chernock, Klölingnock, Ga-
ipahöhe, v daljavi se vidijo 
Visoke Ture, Nizke Ture itd. 
Značilnost vrhov v Nockber-
gih je ta, da so pozimi precej 
spihani, saj je tukaj veter res-
nično doma.

Zaradi jeklenega konjič-
ka, ki nas zvesto čaka, ses-
topimo po poti vzpona. Va-
rianta je tudi, da po sestopu 

z vrha Zechnerhöhe, ko do-
sežemo nekakšno sedelce 
malce pred hiško nedelujo-
če vlečnice, zavijemo levo in 
sestopimo v dolino. Naj opo-
zorim, da je sestop strm in 
zahteven, zato priporočam 
pot vzpona.

Nadmorska višina: 2192 m
Višinska razlika: 600 m
Trajanje: 4–5 ur
Zahtevnost: 

Pogled na planinsko kočo Dr. Josef Mehrl Hütte, kjer je 
izhodišče tokratne ture / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vrh Zechnerhöhe, s katerega se odpre pogled na sosednji Gaipahöhe, v daljavi pa so že 
vrhovi Visokih Tur / Foto: Jelena Justin

Pogled na Nizke Ture oz. na del Schladminger Tauern (Schladminške Ture)  
/ Foto: Jelena Justin

Budimpešta, nočni pogled na parlament (Országház)  
/ Foto: Slavko Zupanc

Trg junakov v Budimpešti / Foto: Slavko Zupanc

Dvatisočak v Nockbergih v Avstriji. Pred 14 dnevi je v tem delu pihal močan veter. Grebeni in vrhovi so 
bili spihani in ledeni, ponekod je bilo precej napihanega snega. Lavinsko varen vrh.

Zimska idila nikoli ne razočara
Planinski izlet: Zechnerhöhe (2187 m n. m.)
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V gozdnogospodarski enoti Jezersko sta se zaradi ujm in podlubnikov zmanjšala tako lesna zaloga kot 
letni prirastek, zato v zavodu za gozdove za obdobje do leta 2031 predlagajo nižji možni posek.

Zgornje Jezersko – V kranj-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije so pripra-
vili osnutek gozdnogospo-
darskega načrta za enoto Je-
zersko za desetletno obdob-
je 2022–2031. Načrt je bil 
javno razgrnjen od 1. do 14. 
decembra lani, zadnji dan 
razgrnitve je bila na Zgor-
njem Jezerskem tudi javna 

obravnava. Lastniki gozdov 
in drugi zainteresirani so 
med razgrnitvijo in na jav-
ni obravnavi lahko dali pri-
pombe na načrt. Kot so pove-
dali v zavodu za gozdove, so 
poudarili predvsem težave, 
ki jih divjad povzroča z obje-
danjem mladja, omejevanje 
lastninske pravice pri gos-
podarjenju z gozdovi zara-
di ekološke in socialne vloge 
gozdov, zvišanje možnega 
poseka v državnih gozdovih 
… Strokovne službe zavoda 
se bodo do pripomb opre-
delile, o predlogu bo na fe-
bruarski seji odločal svet ob-
močne enote, dokončno pa 
bo načrt potrdila ministrica 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano.

Število zasebnih lastnikov 
se zmanjšuje

Kot je povedal Primož 
Šenk iz odseka za načrtova-
nje razvoja gozdov, enota Je-
zersko obsega ozemlje celot-
ne občine. Gozdovi zavze-
majo 5258 hektarjev ali več 
kot tri četrtine celotne povr-
šine; 2517 hektarjev gozdov 
je v državni lasti, 2415 hek-
tarjev v zasebni, preostali 
pa so v lasti lokalnih skup-
nosti. V zadnjih desetih le-
tih se je število zasebnih la-
stnikov zmanjšalo z 273 na 
222, povprečna zasebna po-
sest meri skoraj enajst hek-
tarjev in je krepko nad slo-
venskim povprečjem. Se-
dem zasebnih lastnikov ima 
več kot sto hektarjev gozda, 
14 lastnikov pa od trideset do 
sto hektarjev.

Odprtost gozdov še ni 
najboljša

Več kot tri četrtine gozdov 
je sicer odprtih za gospodar-
jenje, vendar pri tem velik de-
lež predstavlja žično spravilo. 
V obdobju 2012–2021 je bila 
v enoti zgrajena gozdna ces-
ta Štularjeva planina v dolži-
ni 2,3 kilometra ter skupno 
48 kilometrov vlak, ob kon-
cu lanskega leta pa je bila do-
končana še gozdna cesta pod 
Kozjim vrhom. Po oceni za-
voda za gozdove bi bilo za op-
timalno odprtost gozdov tre-
ba zgraditi še skoraj 27 kilo-
metrov cest, od tega predno-
stno 19 kilometrov.

V enoti prevladujejo več-
namenski gospodarski goz-
dovi, teh je 4257 hektarjev 
ali 81 odstotkov, preostalo so 
varovalni gozdovi, gozdovi s 
posebnim namenom v oko-
lici naselja Jezersko in v Ra-
venski Kočni ter gozdna re-
zervata Mali vrh in Zadnje 
stence. Skoraj dve tretjini 

gozdnega prostora je na ob-
močju Nature 2000. To la-
stnikom prinaša nekate-
re omejitve pri gospodarje-
nju z gozdovi, hkrati pa tudi 
bistveno višje (95-odsto-
tno) državno sofinanciranje 
varstvenih in gojitvenih del.

Zmanjšujejo možni posek
Lesna zaloga se je v obdob-

ju 2012–2021 zmanjšala s 
455 na 411 kubičnih metrov 
na hektar, letni prirastek pa z 
8,6 na 7,3 »kubika«. Kot po-
jasnjujejo v zavodu za gozdo-
ve, je zmanjšanje posledica 
velikega sanitarnega poseka 
in tudi intenzivnejšega gos-
podarjenja v državnih gozdo-
vih. V zalogi je 70 odstotkov 
smreke, 18 odstotkov bukve, 
devet odstotkov macesna … 
Delež smreke se je v zadnjih 
desetih letih malenkostno 
zmanjšal, temu primerno pa 
se je okrepil delež bukve.

Lastniki so v desetletju 
2012–2021 posekali skupno 

372 tisoč kubičnih metrov 
drevja, od tega več kot polo-
vico zaradi ujm in podlub-
nikov. Načrt so izpolni-
li 96-odstotno – v držav-
nih gozdovih so ga presegli 
za 16 odstotkov, v zasebnih 
pa zaostali za njim za 18 od-
stotkov. Z novim načrtom 
zmanjšujejo možni posek 
na 334 tisoč kubičnih me-
trov, za to so se odločili gle-
de na stanje gozdov.

V enoti kot temeljne ra-
zvojne težave poudarjajo ve-
lik delež objedenosti mlad-
ja, kar onemogoča razvoj 
ciljnih drevesnih vrst, pred-
vsem jelke in plemenitih li-
stavcev. Velika težava so tudi 
visok delež sanitarnih se-
čenj, prevelik delež smreke 
in debelega drevja, počasno 
odpiranje nekaterih prede-
lov z gozdnimi prometnica-
mi ter različne oblike rekre-
acije, ki so v nekaterih pre-
delih v konfliktu z drugimi 
funkcijami gozdov.

Cveto Zaplotnik

Lastniki gozdov na Jezerskem so v zadnjem desetletju 
občutili posledice različnih ujm. / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Delovanja traktorja 
si ne moremo zamisliti brez 
akumulatorja za zagon mo-
torja. Kot pojasnjuje Mar-
jan Dolenšek iz oddelka za 
gozdno tehniko in ekonomi-
ko pri Gozdarskem inštitu-
tu Slovenije, se akumulator-
ji za traktorje razlikujejo od 
avtomobilskih le po zmoglji-
vosti, dimenzijah in masi. 
Na njihovo zmogljivost ozi-
roma na količino energi-
je, ki jo lahko oddajo za za-
gon motorja, vplivajo nizke 

temperature, zato je še po-
sebno pozimi pomembno, 
da so povsem napolnjeni z 
energijo. Če kmetje pozi-
mi traktor bolj poredko upo-
rabljajo, morajo akumula-
tor dodatno napolniti z zu-
nanjim polnilnikom. Pri 
akumulatorjih, ki zahtevajo 
vzdrževanje, morajo poskr-
beti tudi za nivo elektrolita. 
To storijo z dolivanjem desti-
lirane vode. Z leti akumula-
torji izgubljajo zmogljivost 
in sposobnost ponovnega 
polnjenja, takrat jih je treba 
zamenjati. Marjan Dolenšek 

kmetom svetuje, naj kupijo 
takšen akumulator, kot ga 
proizvajalec traktorja pred-
pisuje oziroma kakršnega je 
vgradil v nov traktor.

Da so okvare akumulator-
ja pogoste predvsem v hla-
dnih zimskih mesecih, ni 
nikakršno presenečenje. V 
strokovnih člankih lahko 
preberemo, da se pri tempe-
raturi nič stopinj Celzija pot-
rebna energija za vžig mo-
torja poveča za več kot polo-
vico, pri temperaturi 18 sto-
pinj pod lediščem pa za več 
kot enkrat.

Cveto Zaplotnik

Cerklje, Brezje – Javna služba kmetijskega svetovanja vabi 
jutri, v sredo, ob 10. uri v dvorano kmetijske zadruge v Cerkljah 
in v četrtek, 1. februarja, ob 9.30 v kulturni dom na Brezjah na 
predavanje Ane Demšar - Benedičič, specialistke za agrarno 
ekonomiko v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj. Predavala 
bo o novostih v davčni zakonodaji na področju kmetijstva, o 
finančni pomoči kmečkim zavarovancem po lanskih popla-
vah in o načinu izračuna standardnega dohodka SO, ki je 
pomemben tudi pri kandidiranju na javnih razpisih za ukrepe 
kmetijske politike.

Davčne novosti v kmetijstvu

Kranj – Z ministrstva za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no so sporočili, da aplikaci-
ja za vodenje registra kme-
tijskih gospodarstev (RKG) 
letos izjemoma ne bo delo-
vala februarja in ne januar-
ja, kot je bila praksa v prete-
klih letih. Ministrstvo bo v 
tem času (torej v februarju) 
izvedlo vsakoletno posodo-
bitev podatkov z informaci-
jami, ki jih je pridobila agen-
cija za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja, z novimi po-
datki iz evidence rabe kme-
tijskih zemljišč in s podatki 
iz drugih uradnih evidenc, v 
tem času na upravnih eno-
tah tudi ne bo možno spre-
minjati podatkov v registru. 

O vseh spremembah, ki 
bodo nastale ob posodobitvi 
podatkov, ministrstvo kme-
tov ne bo posebej obveščalo. 
Kmetje bodo od marca dalje 
lahko sami preverjali stanje 
Gerkov (grafičnih enot rabe 
kmetijskega gospodarstva) 
in ugotavljali morebitne na-
pake v registru, to bodo lah-
ko storili s pomočjo javne-
ga pregledovalnika grafič-
nih podatkov ali v eRKG. Če 
bodo ugotovili spremem-
be pri zemljiščih in odsto-
panja mej Gerkov od stanja 
v naravi, naj se za ureditev 
podatkov v registru naroči-
jo na upravni enoti. Podat-
ke v registru je namreč tre-
ba urediti najpozneje en dan 
pred elektronskim izpolnje-
vanjem zbirne vloge.

Register ne bo deloval
Cveto Zaplotnik

V Celju sejem Agritech

Celje – Na Celjskem sejmu 
v Celju bo od četrtka, 1. fe-
bruarja, do nedelje, 4. febru-
arja, sejem Agritech – stro-
kovni sejem kmetijske in 
gozdarske mehanizacije ter 
kmetijskega repromateria-
la. Na sejmu se bo predsta-
vilo 105 razstavljavcev z iz-
delki in storitvami 350 bla-
govnih znamk. Največ raz-
stavljavcev bo iz Sloveni-
je, sicer pa tudi iz Hrvaške, 
Avstrije, Italije, Nemčije in 
ZDA. Vse dni sejma bodo 

testne vožnje s traktorji raz-
ličnih proizvajalcev in prak-
tični prikazi delovanja goz-
darskih strojev, obiskoval-
ci sejma pa bodo lahko oce-
njevali tudi izdelke in stori-
tve. V času sejma bodo tudi 
različna predavanja in po-
govori o aktualnih temah, 
predstavitev socialne vloge 
gozdov na primeru celjskih 
mestnih gozdov, srečanje 
Mlade generacije kmetuje-
jo pametno, posvet o gospo-
darjenju z gozdovi, razsta-
va, ki jo pripravlja zavod za 
gozdove …

Cveto Zaplotnik

Manjša zaloga in manjši posek

Nizke temperature neugodno 
vplivajo na akumulator

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson,  
Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 

svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

Akumulatorji Yuasa 

od avtomobila do 

kamiona. Garancija 

36 mesecev.

 

Primož Šenk / Foto: Cveto Zaplotnik
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V požaru so po Ažbeto-
vih besedah gorele pnevma-
tike in drugi reprodukcij-
ski materiali, ob tem je nas-
tal za zdravje nevaren dim. 
Ker se je gost črno-siv dim 
dvigal več sto metrov visoko 
nad požariščem, je obstajala 
tudi nevarnost večjega one-
snaženja. Pristojni so zato 
takoj izdali opozorilo prebi-
valcem, naj imajo okna zapr-
ta in se izogibajo gibanja na 
prostem na širšem območju 
požara, predvsem pa naj ne 
hodijo na kraj požara, ker s 
tem motijo delo intervencij-
skih služb. Ukrep so prekli-
cali šele v soboto dopoldne.

Do onesnaženja ni prišlo
Takoj ob nastanku poža-

ra so aktivirali tudi državno 
mobilno enoto z ekološkim 
laboratorijem ELME za nad-
zor kakovosti vode in zraka. 
Kot je pojasnil poveljnik Ci-
vilne zaščite Škofja Loka Ni-
kolaj Kržišnik onesnaženja 
zraka in vode zaradi poža-
ra po prvih meritvah ni bilo. 

»V času najintenzivnejše-
ga požara ni bilo odstopanj 
in onesnaženja zraka. Je 
pa prišlo do izteka požarne 
vode oziroma gasilske pene 
v bližnji potok Žabnica in 
naprej v Soro. Po prvih po-
datkih je šlo za biorazgrad-
ljivo penilo. Za spremljanje 

kakovosti vode smo prosi-
li pristojno ribiško družino 
in druge pristojne službe. 
O tem smo obvestili pristoj-
no direkcijo za vode in lo-
kalno ribiško družino, ki bo 
tudi naprej spremljala doga-
janje, v primeru vidnih vpli-
vov na okolje pa bo obvestila 

Regijski center za obvešča-
nje,« je povedal. Zaradi izte-
kanja gasilske pene v Žabni-
co so sicer pričakovali inten-
zivno penjenje voda, kar bi 
lahko trajalo nekaj dni.

Mobilna enota je sicer že 
v petek zvečer končala svoje 
delo, ob tem pa priporočila 

občini, naj do konca inter-
vencije ažurno spremlja-
jo tudi koncentracije PM10 
na okoliških avtomatskih 
merilnih postajah, v soboto 
pa je ekipa ELME še enkrat 

preverila kazalnike vpliva na 
zrak in vodo na kraju poža-
ra. V mnenju o onesnaže-
nju in ogroženosti okolja, ki 
so ga izdelali takoj po koncu 
večjih intervencijskih aktiv-
nosti, so med drugim zapi-
sali, da je bila v času inten-
zivnega gorenja in gašenja 
koncentracija zračnih del-
cev PM10 na kraju požara v 
območju koncentracij, zna-
čilnih za zimske dni. »Viš-
je koncentracije so se pojavi-
le, ko se je intenziteta poža-
ra zmanjšala in je prevlado-
valo predvsem tlenje. K pos-
labšanju kakovosti zraka je 
prispevala temperaturna in-
verzija,« so ugotovili. Pora-
ba vode za gašenje požara ni 
povzročala preobremenje-
nosti vodovodnega omrež-
ja, zato po njihovih zagoto-
vilih izredni pregled kakovo-
sti vodovodne vode in izva-
janje preventivnih ukrepov 
(na primer prekuhavanje 
vode) nista bila potrebna.

Preiskovalci Nacionalnega forenzičnega laboratorija so tudi včeraj opravljali ogled 
požarišča. / Foto: Primož Pičulin

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski policisti obravnava-
jo nesrečo na smučišču v 
Kranjski Gori, ki se je zgo-
dila v petek okoli 14. ure tik 
pod vrhom smučarske pro-

ge Dolenčev rut. V nesreči 
sta bila udeležena dva od-
rasla smučarja. Eden od 
njiju se je ustavil ob levem 
robu smučišča, približno 
20 metrov pod vrhom pro-
ge. Tedaj je mimo prismu-
čal drugi smučar. Med nji-
ma je prišlo do trčenja, po 
katerem sta oba padla po 
tleh. Smučar, ki je stal ob 
robu smučišča, se je pri tem 
poškodoval. Drugi smučar, 
ki naj bi govoril hrvaško, je 
pristopil do njega, tako kot 

drugi prisotni smučarji, in 
se nato s kraja nesreče od-
peljal. Osebnih podatkov si 
nista izmenjala.

Zaradi razjasnitve okoli-
ščin smučarske nesreče po-
licisti pozivajo neznane-
ga smučarja in vse morebi-

tne priče, ki bi karkoli vede-
le o nesreči ali jo videle, da se 
oglasijo oziroma pokličejo 
na Policijsko postajo Kranj-
ska Gora (04/582 07 00) ali 
na interventno številko 113 
ali anonimni telefon polici-
je 080 1200.

Kranjske policiste pa so v 
soboto popoldne obvestili o 
padcu 25-letne hrvaške smu-
čarke na smučišču Krvavec, 
ki se je lažje poškodovala. 
Nesrečo so obravnavali nad-
zorniki smučišča.

Simon Šubic

Hotemaže – V nedeljo okoli 4. ure zjutraj je prišlo do požara v 
stanovanjski hiši v Hotemažah. Najprej je zagorelo na balko-
nu, ogenj pa se je potem razširil na ostrešje hiše. V požaru ni 
bil nihče poškodovan. Pogasili so ga kranjski poklicni gasilci s 
pomočjo prostovoljnih gasilcev iz društev Hotemaže, Visoko 
- Milje, Šenčur, Srednja vas pri Šenčurju in Olševek, ki so na 
koncu poškodovani del ostrešja prekrili s folijo.

Radovljica – V soboto dopoldne je v bližini Koče na Dobrči 
umrl 61-letni pohodnik. Po informacijah policije je hodil po 
planinski poti proti koči in se malo pred njo usedel na pot ter 
umrl. Okoliščine kažejo, da je smrt posledica zdravstvenega 
stanja. Pomoč na kraju so nudili gorski reševalci iz Radovlji-
ce in dežurna helikopterska ekipa z Brnika. S helikopterjem 
Slovenske vojske so pokojnega prepeljali v dolino. V soboto 
popoldne se je med turnim smučanjem na območju Krme 
poškodoval 35-letni državljan Grčije. Na kraju so mu pomoč 
nudili gorski reševalci iz Mojstrane in dežurna helikopterska 
ekipa z Brnika. S helikopterjem so ga prepeljali v bolnišnico. 
V nedeljo sredi dneva si je turna smučarka pri spustu z Zele-
nice poškodovala nogo. Na kraju so jo oskrbeli tržiški gorski 
reševalci in jo prepeljali v dolino, kjer so jo prevzeli reševalci 
NMP Tržič. V nedeljo popoldne pa si je na Kriški gori poho-
dnica poškodovala nogo. S helikopterjem so jo prepeljali v 
ljubljanski klinični center.

Požar se je razširil z balkona na ostrešje

Tik pred kočo se je usedel in umrl

Smučišče v Kranjski Gori / Foto: Gorazd Kavčič

Požar na Trati povzročil 
veliko škodo

V Kranjski Gori trčila 
smučarja

Medvode – Medvoški policisti so minuli konec tedna po 
pridobljeni odredbi opravili hišno preiskavo pri 52-letnem 
osumljencu. Kot so sumili, so našli prirejen prostor za go-
jenje konoplje. Zasegli so mu tudi kilogram že posušene 
prepovedane droge, pripomočke za gojenje in elektronske 
naprave. Policisti nadaljujejo zbiranje obvestil in bodo zoper 
osumljenca podali kazensko ovadbo na pristojno tožilstvo 
zaradi sumov kaznivega dejanja neupravičene proizvodnje 
in prometa s prepovedanimi drogami.

Doma gojil konopljo

�� 1. stran

Škofjeloški gasilci so že minulo sredo posredovali 
zaradi obsežnega požara na gospodarskem poslopju 
pri Svetem Duhu. Kot je sporočila policija, je do 
požara prišlo v zgornjem delu gospodarskega objekta, 
kjer je v celoti pogorelo ostrešje, več bal sena in slame, 
viličar ter drugi predmeti. V požaru ni bil nihče 
telesno poškodovan. Vzrok za požar še ni znan in je 
predmet nadaljnje kriminalistične preiskave. Nastala 
je velika premoženjska škoda.

V požaru so gorele pnevmatike in drugi materiali. / Foto: Primož Pičulin

Zaradi gostega črno-sivega dima so izdali opozorilo 
prebivalcem, naj zaprejo okna. / Foto: Primož Pičulin
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Pomagali skupaj

T udi letošnji do-
brodelni kon-
cert Lions kluba 
(LK) Škofja Loka 
z naslovom Po-

magajmo skupaj je občin-
stvu, ki se je v soboto zbralo 
v škofjeloški športni dvora-
ni na Trati, postregel z obi-
lico odlične glasbe. Za ne-
pozaben glasbeni večer so 
poskrbeli Big band Bled in 
vrhunski solisti: Alenka Go-
dec, Oto Pestner in Uroš Pe-
rić. S tokratnim koncertom 
so zbrali več kot enajst tisoč 
evrov. Namenili jih bodo 
za nakup pametnih očal za 
mlado dekle iz Škofje Loke, 
ki je slepo z minimalnim 
ostankom vida. Tako ji bodo 
omogočili večjo samostoj-
nost. Na koncertu so uživali 

tudi člani LK Prilep iz Sever-
ne Makedonije, s katerim so 
se škofjeloški lionisti dan 
kasneje pobratili.

Koncert, ki ga je kot obi-
čajno povezovala Monika 
Tavčar, je občinstvo pope-
ljal med najlepše slovenske 

in tuje melodije: med tiste 
iz zlatega obdobja, iz sredi-
ne 60. in iz 70. let prejšnjega 
stoletja, ko so luč sveta ugle-
dale večne in zimzelene slo-
venske popevke, in med naj-
večje džezovske standarde 
svetovne glasbene zakladni-
ce. Ob Big bandu Bled pod 
taktirko Škofjeločana Pri-
moža Grašiča so se ves ve-
čer izmenjevali že omenjeni 
solisti. Pevec in pianist Uroš 
Perić se ponaša z enim naj-
bolj markantnih glasov sou-
lovske glasbe pri nas, zaslo-
vel pa je po svojih interpre-
tacijah skladb Raya Char-
lesa. Blestela sta tudi Alen-
ka Godec, ki so ji še poseb-
no blizu slovenske zimze-
lene pesmi, in legenda slo-
venske zabavne glasbe Oto 
Pestner, ki je občinstvo med 
drugim popeljal med uspe-
šnice Toma Jonesa, Elvisa 
Presleyja in Johna Paula Yo-
unga. Ob koncu koncerta je 

Primož Grašič odložil diri-
gentsko paličico in navdu-
šil še s svojimi virtuoznimi 
kitarskimi spretnostmi. Je 
namreč eden naših najbolj-
ših kitaristov in tudi član Big 
Banda RTV Slovenija.

Vsakoletni dobrodel-
ni koncert je največji dogo-
dek LK Škofja Loka. »Kon-
cert je tudi neke vrste ogle-
dalo naše lokalne skupnos-
ti. Ko stojim pred polno dvo-
rano, lahko rečem, da ta od-
seva povezanost in željo po 
ustvarjanju lepega življenj-
skega okolja za vse,« je po-
udaril predsednik LK Škofja 
Loka Damjan Mohorič. Do-
dal je, da koncert ne bi uspel 
brez širše podpore, ter izra-
zil hvaležnost sponzorjem 
in donatorjem ter vsem obi-
skovalcem. Navzoče je nago-
voril tudi Vlado Gobec, dru-
gi vice guverner Zveze Lions 
klubov Slovenije. Škofjeloš-
kim lionistom je čestital za 
uspešno delo in pohvalil nji-
hovo odločitev za pobrate-
nje s severnomakedonski-
mi prijatelji. »Verjamem, da 
boste s tem pridobili nove 
možnosti sodelovanja in do-
brodelnosti,« je pristavil.

Pobratenje Lions klubov 
Škofja Loka in Prilep

Koncert so obiskali tudi 
štirje člani LK Prilep, in 

sicer Vesna Pacanoska, 
Pece Petreski, Dragica Mar-
koska Ivanovska in Sasko 
Cupetreski. Na brniško le-
tališče so prileteli v sobo-
to zjutraj, loški lionisti pa 
so jih gostili do danes zjut-
raj, ko so se vrnili v Skop-
je. Bili so na Svetem Joštu, 
Bledu in v Radovljici, ogle-
dali so si znamenitosti Ško-
fje Loke, včeraj so obiska-
li še slovensko prestolnico, 
kjer jih je sprejela guverner-
ka Zveze Lions klubov Slo-
venije, distrikta 129, Breda 
Pečovnik.

Najslovesnejši del obiska 
pa je potekal v nedeljo pred 
popoldanskim kosilom v 
gostilni Na vasi v Zmincu. 
Predsednik LK Škofja Loka 
Damjan Mohorič in članica 
LK Prilep Vesna Pacanoska 
sta izmenjala listini o po-
bratenju. »Našim gostom 
se Gorenjska zdi fantastič-
na. Najbolj pa nas vse vese-
li, da smo se pobratili. Zdaj 
se bo treba usesti, pogledati, 
katere projekte lahko izpe-
ljemo skupaj. So nas pa že 
povabili na dobrodelni ples, 
ki ga tradicionalno prireja-
jo v drugi polovici novem-
bra, potem pa upam, da 
bo že sledil tudi kak skup-
ni projekt,« nam je poveda-
la sekretarka LK Škofja Loka 
Mirjam Jezeršek.

Na letošnjem dobrodelnem koncertu Lions kluba Škofja Loka so navdušili Big band Bled in solisti 
Alenka Godec, Oto Pestner in Uroš Perić. Na koncertu so gostili tudi severnomakedonske lioniste, 
s katerimi so se pobratili.

A. Šubic, K. Mrak

Big band Bled pod vodstvom dirigenta Primoža Grašiča / Foto: Gorazd Kavčič

Oto Pestner, Alenka Godec in Uroš Perić / Foto: Gorazd Kavčič

Povezovalka koncerta Monika Tavčar in brata Grašič: 
Gregor, umetniški vodja Big banda Bled in odličen 
trobentač, ter Primož, dirigent orkestra, sicer pa kitarski 
virtuoz / Foto: Gorazd Kavčič

Škofjeloški lionisti so v minulih dneh gostili kolege iz severnomakedonskega Prilepa, s 
katerimi so v nedeljo v Zmincu podpisali listini o pobratenju. Podpisala sta ju predsednik LK 
Škofja Loka Damjan Mohorič in članica LK Prilep Vesna Pacanoska (na sredini). / Foto: Klara Mrak
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Ma n j  k o t  
petdeset  ki-
l o m e t r o v 
južno od 
g l a s n e g a 

Amana je Madaba, mesto 
mozaikov, kot mu tudi pra-
vijo. Tu živi večina kristija-
nov te sicer pretežno musli-
manske dežele.

Samo predstavljala sem si 
lahko običajen utrip enega 
od turističnih biserov Jorda-
nije: obiskovalcev polni mu-
zeji, kavarne, odlične resta-
vracije, arheološki park, kjer 
si je mogoče ogledati dih je-
majoče mozaike iz različnih 
obdobij, največ iz časa bi-
zantinskega cesarstva, …

Sredi lanskega oktobra je 
bilo na ulicah sicer živah-
nega mesta po sončnem za-
hodu le sem ter tja videti 
nekaj domačinov, turistov 
tako rekoč nisva srečeva-
la. »Ne vemo, kaj bo, odpo-
vedi rezervacij je iz dneva v 
dan več,« je potarnala lastni-
ca hotela z nekaj sobami na 

obrobju mesta, kjer sva bila 
tisti dan edina gosta.

Kako bi nam bilo vseeno
»Vas skrbi, da se bo kon-

flikt razširil na Jordanijo?« 
sem jo previdno vprašala. 
»Ne ne,« odgovori. »Mi smo 
navajeni na takšno stanje, 
čez nas so včasih letele rake-
te med Izraelom in Libano-
nom. Tujci ste razumljivo 
bolj prestrašeni, iz Evrope je 

Gaza res blizu. Ampak bodi-
ta brez skrbi, Jordanci smo 
vedno poskrbeli, da je pri 
nas mir in da so naši gostje 
varni. Tu se vama zagotovo 
ne bo nič zgodilo,« je zatrdi-
la, tako kot v dnevih za tem 
še številni drugi domačini … 
čeprav se je prav vsak pogo-
vor z njimi začel z Gazo.

Saj se drugače ne more, 
je razložil eden od prodajal-
cev trgovini z izdelki soli in 

blata Mrtvega morja. »V Jor-
danijo je v vseh teh letih priš-
lo že okoli šest miljonov pa-
lestinskih beguncev. Večina 
od nas ima palestinske kore-
nine, tam imamo sorodnike, 
prijatelje … kako bi nam bilo 
vseeno?«

Pogled na obljubljeno 
deželo

Kako blizu sta Izrael in Za-
hodni breg, se najbolje vidi z 
gore Nebo, le petnajst minut 
vožnje z avtom oddaljenega 
romarskega središča, kjer so 
ostanke samostana in bizan-
tinske bazilike, postavljene 
v spomin na kraj Mojzeso-
ve smrti, pred desetimi leti 
čudovito vkomponirali v so-
dobno oblikovano novo cer-
kev.

Gora Nebo je kraj, kjer naj 
bi, tako je zapisano v bibliji, 
Mojzes prvič videl Obljub-
ljeno deželo. Z razgledne 
točke na sedemsto metrih 
nadmorske višine se odpira 
pogled na reko Jordan globo-
ko v dolini, mrtvo morje, ki 
leži celo štiristo metrov pod 
morsko gladino in je najniž-
ja kopenska točka na zemlji, 
ter, tako pravijo, če je vreme 
lepo in zrak čist, vse tja do 
svetopisemskih Jeruzalema 
in Betlehema.

(Se nadaljuje)

Postaviti meje

Popolnoma na-
ravno je, da otro-
ci med odrašča-
njem uveljavljajo 
svojo neodvisnost 

in iščejo nove izzive. Ti lah-
ko vključujejo tudi tvegano 
vedenje, kamor pri mlado-
letnikih zagotovo štejemo 
pitje alkoholnih pijač,« opo-
zarjajo v ZPS in dodajajo, 
da mladi ob pitju pogosto 
ne pomislijo na učinke al-
kohola na njihovo zdrav-
je in vedenje. Pri postavlja-
nju meja imajo pomembno 
vlogo starši. »A vsi se ne za-
vedajo, kaj pomeni toleran-
tnost do pitja alkohola ali 
celo spodbujanje tega po-
četja.« Zato so v ZPS pose-
bej omenili tri mite o alko-
holu in jih ovrgli.

Med drugim velja mit, so 
pojasnili, da je treba osebo, 
ki omedli zaradi alkohola, 
pustiti, da se naspi. »Hit-
ro pitje in pitje večjih ko-
ličin alkohola poveča kon-
centracijo alkohola v krvi. 

Prevelika količina alkoho-
la v krvi pomeni zastrupi-
tev z alkoholom. Zaradi nje 
lahko oseba izgubi zavest,« 
so opozorili in dodali, da v 
tem primeru hitro ukre-
panje lahko reši življenje. 
»Nezavestno osebo posku-
site prebuditi. Če se ne od-
zove, jo namestite v stabilen 
bočni položaj, da preprečite 
zadušitev, in takoj pokliči-
te pomoč.« Popolnoma na-
pačno je zato mišljenje, da 
bi jo pustili spati, saj se koli-
čina alkohola v krvi lahko še 
naprej zvišuje, tudi če ose-
ba ne pije več in je nezave-
stna. »To lahko privede do 
trajne poškodbe možganov 
ali smrti, če oseba ne dobi 
pomoči dovolj hitro. Alko-
hol ohromi osrednji živčni 
sistem, ki nadzoruje osnov-
ne telesne funkcije, kot sta 
dihanje in srčni utrip. Prav 
tako lahko vpliva na požiral-
ni refleks. Posledično obsta-
ja nevarnost, da se oseba za-
duši z izbljuvki ali da se njen 
srčni utrip in dihanje nevar-
no upočasnita ali celo usta-
vita.« Pogost mit je tudi, da 

nas alkohol (p)ogreje. A to 
je le občutek, poudarjajo v 
ZPS. »Alkohol vpliva na krv-
ne žile tik pod kožo. Te se 
razširijo in vanje priteče več 
krvi, kar daje občutek toplo-
te. Vendar se s tem odvaja-
ta kri in toplota iz telesnega 
jedra.« Tako kljub občutku, 
da nam je toplo, vitalni or-
gani ne dobijo dovolj krvi za 
normalno delovanje. Kom-
binacija pitja alkohola in 
hladnega vremena je zato 

lahko smrtno nevarna. Na 
laž so postavili še mit, da 
brezalkoholno pivo ne more 
škoditi. »Kot brezalkoholno 
pivo se lahko oglašuje tudi 
pivo, ki vsebuje manj kot 1,2 
volumskega odstotka alko-
hola, kar pa ni čisto brez al-
kohola.« Prav tako raziska-
ve potrjujejo, še dodajajo, da 
lahko okus, vonj in delova-
nje pijače spodbudijo posa-
meznika, da pozneje izbere 
alkoholno različico.

V Zvezi potrošnikov Slovenije (ZPS) so ovrgli nekatere mite glede pitja alkohola pri mladoletnikih.  
Pri postavljanju meja imajo pomembno vlogo zlasti starši.

Mateja Rant

Pri mladih imajo pri postavljanju meja glede alkohola 
pomembno vlogo zlasti starši. / Foto: Gorazd Kavčič

Obljubljena dežela

V snegu se bleščijo
sledi,
le čigave so ...

Niso od smuči
niti ne od živali.

Bleščijo se
kot drobni diamanti.

V snegu se lesketajo
sledi.
Vem, čigave so.

Odločim se
in grem za njimi.

Kjer se srečata poti,
tam me čakaš ti.

Sledi v snegu

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Marjana Ahačič

Razgledna točka na gori Nebo, od koder se vidi dolina 
reke Jordan, Mrtvo morje in ob lepih, jasnih dnevih vse do 
Jeruzalema. / Vse foto: Marjana Ahačič

V grški pravoslavni bazliliki sv. Jurija v Madabi je na 
ogled zemljevid, ki predstavlja regijo, kakršna je bila v 
šestem stoletju. Sestavljen je bil iz dveh milijonov koščkov 
barvnega kamna in vsebuje najstarejšo predstavitev 
Jeruzalema, ki je bil označen kot sveto mesto.

Monika

Pesem za zimske dni. Hvala Monika. Hoja po snegu in 
opazovaje sledi, ki so lahko od kogarkoli. Če pa vemo, 
čigave so, je še toliko lepše. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Dva tedna Jordanije (2)

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Sto let Koseljnove mame

Angela Zupan se 
je kot šesti ot-
rok rodila Iva-
ni in Francu 
Valant, po do-

mače Markotovima iz Bo-
dešč. Mladost je preživela v 
domači vasi, šolo je obisko-
vala v Ribnem. »Sosedova 
mama v Bodeščah je pekla 
izvrstne piškote. Ob vsakem 
obisku nas je urila pošte-
vanke, zato nikoli nisem 
imela težav z računstvom,« 
se spominja stoletnica. Leta 
1950 se je poročila s štiri 
leta mlajšim Stankom Zu-
panom, ki ga je spoznala v 
počitniškem domu Radia 
Ljubljana v Ribnem, kjer 
je bila kratek čas zaposle-
na. Dom sta si ustvarila na 
moževi domačiji v Ribnem, 
v zakonu pa so se jima rodi-
le štiri hčerke, Angela, Ivan-
ka, Vida in Tatjana.

Usoda je Angeli kasneje 
naložila težko breme skrbi 
za družino in kmetijo, saj je 
pri 47 letih ovdovela. Ob tem 
ji je bil v podporo tast Franc. 
»S tastom, pravili smo mu 
voča, sva se vselej dobro ra-
zumela. V družini se nikoli 
nismo prepirali, kar je bilo 
največ vredno. Pomagal mi 
je pri vzgoji otrok, čuval jih 
je, medtem ko sem šla na 
delo na polje. Ko sem prišla 
k hiši, mi je dejal: 'Ti mi boš 
hlače likala, jaz bom pa čistil 

čevlje.' Bil je namreč 'šuštar' 
po izobrazbi,« se spominja 
Angela Zupan.

Ob zahtevnih izzivih, ki 
jih je prineslo življenje, je 
Zupanova našla sprostitev 
in zadovoljstvo v prepevanju 
pri domačem pevskem zbo-
ru in udejstvovanju v Dru-
štvu kmečkih žena Bled, kjer 
je bila ena od ustanovnih čla-
nic. Rada se je udeleževala 
njihovih izletov tako doma 
kot v tujini. Angela je bila 
nepogrešljiva tudi pri prip-
ravi jedi na vaških veselicah.

Recitiranje pesmi
Danes ji je v zadovoljstvo 

recitiranje pesmi, ki se jih 
je naučila že v osnovni šoli. 
Še posebej jo navdušuje 

Gregorčičeva Soči, ki jo je 
tudi ob našem obisku suve-
reno in doživeto deklamira-
la. Zdravje ji kljub zavidlji-
vim letom dobro služi, te-
žav namreč nima niti s povi-
šanim holesterolom, tlakom 
ali sladkorjem. Nekaj pregla-
vic ji povzroča le slabši vid, 
zaradi česar je prikrajšanja 
za branje, v katerem je nekoč 
uživala. Seznanjena je bila z 
vsemi informacijami v revi-
jah Ekipa in Finance. Še ved-
no pa redno spremlja vreme, 
ki ga oceni na podlagi zrač-
nega tlaka. Rada se pocrklja s 
sladkarijami, še posebno ru-
movimi kroglicami, v slast ji 
gre tudi goveja juha.

Na domačiji v Ribnem živi 
skupaj z najstarejšo hčerko 

in njeno družino, ki ji poma-
gajo pri vsakodnevnih opra-
vilih. Druženje z družinski-
mi člani – ima tudi sedem 
vnukov in dva pravnuka – ji 
je v posebno veselje. Vedno 
želi biti v stiku z aktualnim 
dogajanjem, ki ga popestri z 
zanimivimi anekdotami iz 
svojega dolgega in pestrega 
življenja.

Da bi bila zdrava
Slavljenko so dan pred 

njenim rojstnim dnevom 
obiskali koledniki KD Rudi-
ja Jedretiča Ribno in KD Bo-
hinjska Bela. Njeni doma-
či so jo presenetili s prazno-
vanjem na domačiji pr' So-
darju v Bodeščah, kjer so se 
z njo veselili sorodniki in so-
sednje. Voščilo je na domu 
prejela tudi od župana Ob-
čine Bled Antona Meža-
na, predsednika KS Ribno 
Sama Zupana in prostovolj-
ke RK Bled Ivanke Janjuše-
vič. »Malce so me preseneti-
li, a bilo je zelo lepo. Nikoli si 
nisem mislila, da bom doča-
kala stoletnico,« je bila zado-
voljna Zupanova, ki se vsem, 
ki so ji polepšali praznova-
nje, iskreno zahvaljuje.

Pri častitljivih letih poseb-
nih želja nima. »Le da bi bila 
zdrava,« je poudarila. Kak-
šen pa je recept za dolgo živ-
ljenje? »Vse jej, vse delaj, 
pa kar ni tvojega, pusti pri 
miru, tako boš dobro in dol-
go živel,« nam je še zaupala 
stoletnica.

Angela Zupan iz Ribnega, po domače Koseljnova mama, je 29. decembra 2023 praznovala sto let.

Maša Likosar

Angela Zupan je 29. decembra lani dopolnila sto let.  
/ Foto: Maša Likosar

»Upokojitev«
Spoštovana Tanja, že večkrat 
sem vas kaj vprašala, pa ste 
mi vedno pravilno povedali. 
Tokrat me zanima, ali mi bo 
uspelo dobiti polovično upo-
kojitev, saj imam hudo revmo 
oziroma artritis, ki me muči že 
nekaj let. Moja vloga je bila v 
preteklosti že dvakrat zavrnje-
na. Preprosto nisem sposobna 
delati v osemurnem delovniku, 
čeprav bi rada.

Na žalost se je zaradi po-
goltnosti nekaterih ljudi 
naš upokojitveni sistem, ki 
je bil sicer zamišljen odlič-
no, spridil. Za vas je videti, 
da se boste še spoprijemali 
s težavami, posebno ker se 
ne znate dovolj postaviti 
zase. Obrnite se na osebo, 

ki je blizu vas in vam lahko 
pomaga pri birokraciji. Mo-
goče je to vaš otrok ali nečak, 
lahko otrok dobre prijateljice. 
Gre za mlajšo osebo, ki bo 
bolj uspešna pri boju z insti-
tucijami. Na vsak način pa 
vztrajajte, saj vaš revmati-
zem ni mačji kašelj in vam 
ga čezmerno delo samo še 
poslabšuje. Uspelo vam bo, 
samo bodite vztrajni. Srečno.

»Brazilski fant«
Hčerka je na spletu spoznala 
fanta iz Južne Amerike, na-
tančneje iz Brazilije. Zdaj vse 
dneve samo sanjari, da bi med 
poletnimi počitnicami odpoto-
vala v Brazilijo. Stara je 17 let, 
v šoli je pridna in ji gre dovolj 
dobro. Mene pa skrbi in je ne bi 
rada pustila odpotovati.

Imate prav. Ta takšna 
očaranost je pač v teh le-
tih normalna in veliko mla-
dih se danes spoznava pre-
ko spleta in danes tako ko-
municira. Se pa strinjam, 
da hčerka še ni zrela za pot 
v Brazilijo. Videti je, da bo 
sicer odpotovala tja, vendar 
še ne tako kmalu – in prav 
je tako. Za pot mora biti 
psihično zrela in finančno 
sama sposobna priskrbeti 
sredstva. Kot študentka bo 
imela veliko možnosti za 
potovanja in mladi se hit-
reje znajdejo in tudi potu-
jejo v družbi. Takrat jo bos-
te lažje izpustili iz rok. Vse 
bo ob svojem času. Lepo vas 
pozdravljam.

»Soseda«
Pozdravljeni, imam sosedo, ki 
se v bloku uči igrati kitaro. Ko 
pride domov, miruje do veče-
ra. Potem začne vaditi kitaro. 
Sicer smo ji že namignili, da 
hišni red po 21. ne tolerira več 
njenega igranja, toda vseeno 

je pozimi moteče to večerno 
škripanje. Bo prenehala?

Žal za zdaj še ne bo ne-
hala oziroma jo boste še 
nekaj časa poslušali, potem 
se bo pa najverjetneje kar 
sama naveličala, ker ni vi-
deti, da bi bila zelo vztrajna. 
Tudi kakšnega posebnega 
posluha do glasbe oziroma 
do inštrumenta ne vidim. 
Sicer pa ne vidim razloga, 
da bi se zaradi tega razbur-
jali. Malce bo treba stisniti 
zobe in potrpeti. Pa saj ne 
more biti tako slabo, še po-
sebno ker sami pravite, da 
upošteva pravila hišnega 
reda in da preneha ob 21. 
uri oziroma malce kasne-
je. Predstavljajte si, da ima-
te soseda, ki ob 21. uri vrta 
luknje v steno ali kako dru-
gače ustvarja hrup po sta-
novanju ali kopalnici. Da 
se lažje živi, se je treba pri-
lagoditi, se pa strinjam, da 
ima vsaka stvar svojo spre-
jemljivo mejo. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 28 
otrok, od tega 18 dečkov in 10 deklic. Najtežji je bil deček, 
ki je tehtal 4335 gramov, najlažji pa prav tako deček, ki se 
je rodil z 2870 grami. Na Jesenicah se je rodilo 10 deklic 
in 14 dečkov. Najtežji je bil deček s 4430 grami, najlažja 
pa deklica – tehtnica ji je pokazala 2940 gramov.

Novorojenčki

Koseljnova mama s hčerkami Angelo, Ivanko, Vido in 
Tatjano / Foto: Andrej Begovič
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ORKESTER BUČAR
Fotokotiček, Obisk kurentov

10:00 GLAVNI TRG
11:00 PRED PREŠERNOVIM 
GLEDALIŠČEM

www.visitkranj.com

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v  
nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po  
elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefo nom  
fotografirate kupon z geslom in ga pošljete na naslov  
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati 
svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je ponedeljek, 5. februar 
2024.

Nagrada: 
- 3-krat po dve vstopnici za vodenje po Rovih pod starim Kranjem
- ogled bo možen 8. ali 10. februarja, nujne so predprijave

VSAK DAN PREŠERNOVO
Teden praznovanja kulture v Kranju

PREŠERNOV SMENJ 
FESTIVAL 

LAJNARJEV

KRANSKA 
KUHNA

POTOVANJE V 
PREŠERNOV ČAS

KONCERT 
SLOVENSKEGA

OKTETA

MESTNI 
OGLEDI IN 
DOŽIVETJA

PREŠERNOVI 
RECITALI

SHOD MUZ  
NA KRANJSKEM

PARNASI

SEJEM DOMAČE 
IN UMETNOSTNE 

OBRTI

8. februar

1.–8. 2. 2024

Vpiši kulturo v koledar

#visitkranj  #ifeelsLOVEnia

visitkranj.com

ZAVOD ZA TURIZEM IN KULTURO KRANJ,  GLAVNI TRG 2, KRANJ
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Klemen ob vsem, kar se mu 
je v življenju dogajalo, še zda-
leč ni zagrenjen. Marsikatero 
zgodbo, ki jo je povedal, je za-
činil z nemalo humorja. »Ker 
nisem imel štipendije, sem si 
moral denar za študij zasluži-
ti sam. V srednji šoli sem po-
gosto ponaredil opravičilo. Pa 
ne zato, da bi teden ali dva po-
tem ležal doma in počel ne-
umnosti, še zdaleč ne: kopal 
sem jarke, zidaril, napeljeval 
elektriko, pomagal v neki vr-
tnariji. Sodelavci, največkrat 
so bili to fantje iz Bosne, so 
me imeli radi. Z menoj so de-
lili malico, pripovedovali so 
mi o svojih hčerkah, o druži-
nah. Stanovali so v barakah, z 
domačini se niso nikoli dru-
žili. Slovenske moške, haha, 
so imeli celo za strahopet-
ne mevže, pa ne vem, zakaj. 
Spomnim se neke ohceti. Po-
ročila se je zobna asistentka, 
ki je bila zelo lepa. Vanjo je 
bil na skrivaj zaljubljen tudi 
eden teh delavcev. Gasilski 
dom, kjer je pod večer pote-
kala svatba, je bil okrašen, pri-
nesli so lesene mize in klo-
pi in z njimi napolnili dvori-
šče, saj se je obetalo lepo vre-
me. Zarana, ko so šli svatje v 

cerkev, so videli, da je nekdo 
mizam požagal noge. Ležale 
so vse križem, od belih prtov 
pa je ostal le še pepel. Neves-
ta je vsa razkurjena stopila iz 
avta, pobrala odžagano nogo 
in grozila radovednežem, ki 
so se hitro zbrali tam okoli. V 
besu je začela naštevati ime-
na nekaterih fantov in tudi 
poročenih ter jih klicala na 
odgovornost. Ker se ni nih-
če javil, jim je zagrozila, da 
bodo že videli. Nikomur, ra-
zen 'mojemu' Bosancu, ki je 
stal nekje ob strani, ni padlo 
na pamet, da so bili morda vsi 
tisti, ki jih je ozmerjala, njeni 
ljubimci. Ljubezen ga je v tre-
nutku minila. Pregovoril me 
je, da sem stopil do nevestine-
ga očeta ter mu predlagal, da 
skupaj z 'barakarji' spravimo 
mize in klopi v red. Za delo 
so nas bogato plačali pa še na 
gostijo smo bili povabljeni. 
Prijatelji so sicer imeli slabo 
vest, saj so bili oni tisti, ki so 
uničili mize, a so se ob dobri 
hrani hitro pomirili.

Med njimi sem bil edini 
Slovenec, zaradi česar sem 
imel nemalo težav, saj so se 
ljudje iz mene radi norčeva-
li in me tudi poniževali. Ne-
koč je vrag vzel šalo. Eden 
od domačinov mi je razrezal 
gume pri kolesu, snel pedale 
in jih odnesel neznano kam. 
Ko sem to videl, me je zelo po-
trlo. S kolesom sem se vozil 
na vlak, železniška postaja pa 
je bila oddaljena kakšnih dva-
najst kilometrov. Ni bilo mis-
liti, da bi hodil peš. Moji ka-
meradi niso nič komentira-
li. V soboto, ko je bila v vasi 
veselica, so prišli oboroženi. 
Pomešali so se med fante in 
kmalu so se zaslišali udarci in 
kriki. Na tleh je obležal mlaj-
ši moški, nož pa mu je poško-
doval lopatico. Prišli so milič-
niki in vse navzoče popisali. 

Zagrozili so nam z večletnim 
zaporom, a se to ni zgodilo. 
Bili smo vabljeni na sodišče, 
a če verjamete ali ne, vsa hu-
dodelstva smo zanikali. Ko je 
bilo razprave konec, smo Slo-
venci skupaj z Bosanci odšli 
na kozarček. Meni so doma-
čini podarili skoraj novo kolo. 
Res je bilo žensko, a me to ni 
čisto nič motilo.

Na to žensko kolo me veže-
jo še drugi spomini. Na zuna-
njost, sploh pa ne na oblačila, 
nisem polagal nobene pozor-
nosti. Stric je zmeraj, ko sva 
se srečala, dejal, da sem mu 
v sramoto. Da me takšnega 
razcapanca ne bo nobena ma-
rala. Za svečani trenutek, ko 
mi bodo na fakulteti podelili 
diplomo, pa sem moral ime-
ti na sebi lepo in predvsem 
novo obleko. Že ob pol štirih 
zjutraj sem sedel na kolo in 
se odpeljal proti Trstu. Men-
da je bilo tam vse tako poceni, 
da sem se nadejal, da si bom 
lahko omislil tudi nove čevlje. 
Pri Postojni me je ustavil to-
vornjakar in me odpeljal vse 
do Sežane. Kako sem mu bil 
hvaležen! Vso pot mi je govo-
ril, da ima hčerko, ki tudi štu-
dira, pa da bi ji takšen priden 
fant, kot sem se mu zdel jaz, 
prav prišel. 'Ko bo podelitev, 
naj pride, pa jo potem peljem 
še v kino,' sem mu odgovoril 
med smehom.

V Trstu sem bil prvič, zato 
sem se bolj slabo znašel. Vo-
zil sem se od ene trgovine do 
druge. Vsaka obleka, ki mi 
je bila všeč, je bila predraga. 
Na jok mi je šlo. Mar sem 
več kot sto kilometrov pre-
vozil zaman? Bil sem tudi la-
čen. Potem pa sem se ustavil 
pred eno, Georgia se je ime-
novala. Prodajali so poročne 
obleke. Medtem ko sem str-
mel v izložbo, se je na pragu 
pojavila starejša gospa in me 

zvabila v notranjost. Ni zna-
la slovensko, jaz pa italijan-
sko ne. Ponujala mi je belo 
platneno obleko skupaj s 
svetlomodro srajco in krava-
to, posuto s cvetlicami. Pa ves 
čas se je smehljala. Kaj ima 
za bregom, sem se spraševal. 
Končno sem razvozlal, da 
jo zanima, koliko imam de-
narja pri sebi. Dal sem ga na 
mizo. Malo je zavila z očmi, 
potem pa mi je vseeno vse 
skupaj zavila v papir in dala 
v velikansko papirnato vreč-
ko. Šele doma sem ugotovil, 
da sem dobil obleko po polo-
vični ceni. Zakaj je bila gospa 
tako radodarna, nisem niko-
li izvedel. Sem pa obleko po-
tem nosil tudi kot ženin. Stric 
je dejal, da takšne, bele oble-
ke v Nemčiji nosijo samo 
geji. Uporabil je sicer neko 
drugo besedo, ki pa je ne bi 
želel ponoviti.

Na podelitev je prišel tudi 
tovornjakar, ki sem ga že 
omenil. S seboj je pripeljal 
hčerko Duško, ki je čez tri 
leta, ko sem odslužil vojsko, 
postala moja žena. Stric je 
sicer prerokoval, da berači-
ja (jaz) in bogastvo (ona) ne 
bosta šla skupaj. A se je uštel. 
Danes jo imam enako rad kot 
prvi trenutek, ko sem jo zag-
ledal pred seboj.«

Klemnov stric je šel tudi 
drugim ljudem na živce. Sta-
rejši ko je bil, bolj je poudarjal, 
da je le tisto, kar pride iz Nem-
čije, nekaj vredno. Le za Jože-
ta Pučnika je trdil, da je nava-
den nemški pritepenec. Če je 
le mogel, je pokvaril marsika-
tero veselo razpoloženje na 
slavjih v krogu družine.

»Ko je umrl, so ga pokopa-
li v krsti slovenske izdelave. 
Ko bi to vedel, bi verjetno raje 
večno živel,« je med smehom 
zaključil svoje pripovedova-
nje Klemen. (Konec)

Milena Miklavčič

Testenine
Testenine pri vseh gene-

racijah veljajo za eno naj-
bolj priljubljenih jedi. Neka-
teri so sicer mnenja, da niso 
najbolj hranljiva jed, vendar 
jih lahko pripravimo tudi na 
tak način, da bodo prehran-
sko ustrezne ob sočasnem 
izvrstnem okusu.

Za pripravo testenin s 
puranom in suhimi jurčki 
potrebujemo: 400 g pirinih 
rezancev, 400 g puranjega 
fileja, 100 g suhih jurčkov, 1 
veliko čebulo, 2 stroka česna, 
1 žličko karija, 1 šopek peter-
šilja, 1 dl belega vina, 150 g 
manj mastne kisle smetane 
ali grškega jogurta, sol in po-
per, olivno olje.

Suhe jurčke zalijemo z 
vrelo vodo in jih namaka-
mo približno 30 minut, da 

se zmehčajo. Nato jih od-
cedimo. V globoki ponvi se-
grejemo malo olivnega olja 
in na njem popečemo pura-
nje meso, narezano na koc-
ke. Prestavimo jih na kro-
žnik ter pokrijemo, da meso 
ostane toplo. V isto ponvi, 
kjer smo pekli purana, pri-
lijemo še malo olivnega olja 
in na njem prepražimo se-
sekljano čebulo in česen. 
Nato dodamo kari in namo-
čene suhe jurčke, solimo in 
popramo ter pražimo še ne-
kaj minut. Zalijemo z belim 
vinom, in ko ta izhlapi, do-
damo pečeno meso ter pot-
resemo s peteršiljem. Ponev 
pokrijemo in kuhamo 10 mi-
nut. Po potrebi prilijemo še 
nekaj vode ali jušne osnove, 
lahko tudi vode, v kateri so se 

namakali jurčki. V večji ko-
ličini osoljene vode kuhamo 
pirine rezance, dokler niso 
kuhani »na zob« (al dente). 
Odcedimo jih ter vmešamo 
v omako. Nazadnje dodamo 
še kislo smetano in vse sku-
paj dobro premešamo.

Za pripravo testenin s tele-
tino in korenjem potrebuje-
mo: 400 g testenin po izbi-
ri, 0,5 kg telečjega stegna, 1 

veliko čebulo, 4 korenčke, 1 dl 
belega vina, 2 dl jušne osno-
ve, začimbe po okusu (npr. 
lovorjev list, timijan, rožma-
rin), sol in poper, olivno olje.

Čebulo sesekljamo, kore-
nje narežemo na tanke tra-
kove. Telečje meso nareže-
mo na trakove, solimo in 
popramo ter prepražimo na 
žlici olja. Dodamo narezano 
korenje in čebulo, pražimo 

minuto in zalijemo z belim 
vinom. Ko ta izhlapi, zači-
nimo s timijanom, lovorje-
vim listom in rožmarinom 
ter prilijemo jušno osno-
vo. Ponev pokrijemo in ku-
hamo 30 minut, da se meso 
zmehča. V večji količini oso-
ljene vode kuhamo testeni-
ne, dokler niso kuhane »na 
zob« (al dente). Odcedimo 
jih ter vmešamo v omako.

Erika Jesenko

Črna redkev ima med vsemi vrstami zelenjave največ rudnin-
skih snovi. Njena rudninska vrednost je kar trikrat tolikšna 
kot pri rdeči redkvici. V zimskem času, ko smo izpostavljeni 
številnim virusnim obolenjem, nam njene snovi pomagajo 
zavirati vnetne procese in krepiti samoobrambno sposobnost 
telesa, na dihala pa delujejo razkuževalno in čistilno. V zim-
skem času bi bilo dobro, da jo večkrat vključimo v prehrano. 
Najbolje jo je jesti surovo.

Preprosta juha miso z redkvijo
Potrebujemo miso (fermentirana pražena in soljena sojina pasta), 
črno redkev in oljčno olje.
Črno redkev dobro operemo, odstranimo trde dele in nareže-
mo na drobne koščke, lahko palčke. Žlico paste miso damo v 
skodelico vroče vode. Dodamo žlico ali dve narezane redkve 
ter malo oljčnega olja. Premešamo in ponudimo.
Nasvet: Pasto miso prodajajo trgovine z zdravo prehrano.

Črna redkev z bučnim oljem
Potrebujemo okrog 750 g črne redkve, 2 jedilni žlici bučnega olja, 
kis in sol.
Redkve olupimo, naribamo na tanke lističe in solimo. Začini-
mo še z bučnim oljem in kisom ter premešamo.

Črna redkev z jajci
Potrebujemo 4 črne redkve, olje, kis, poper, 4 jajca in peteršilj.
Oprano črno redkev olupimo in naribamo. Zmešamo jo z 
oljem, kisom, soljo in poprom ter prilijemo toliko vode, da 
je zmes kašasta. Medtem trdo skuhamo jajca in še vroča na-
režemo na rezine. Položimo jih v skledo in prelijemo s prip-
ravljeno redkvijo. Potresemo še s sesekljanim peteršiljem in 
takoj ponudimo.

Črna redkev v solati
Potrebujemo 1 črno redkev, 100 g zelja, 2 kisli kumarici, žlico 
sesekljane čebule, žlico zrezanega drobnjaka, sol in 100 g tekoče 
majoneze.
Redkev očistimo in grobo naribamo. Zelje operemo in na-
režemo na rezance. Kumarici sesekljamo ali narežemo na 
drobne kocke. Dodamo še vse preostale sestavine, zmešamo 
in prelijemo z majonezo.

Črna redkev z jabolki (1)
Potrebujemo 4 manjše črne redkve, sol, olje in jabolko.
Črno redkev operemo, olupimo, naribamo, posolimo in pre-
lijemo z oljem. Na to naribamo še olupljeno ali neolupljeno 
jabolko, hitro zmešamo, da ne porjavi, in takoj ponudimo.

Črna redkev z jabolki (2)
Potrebujemo enako količino črne redkve in jabolk, kislo smetano 
in zdrobljeno meto.
Črno redkev dobro operemo in odstranimo trde dele. Jabolko 
dobro operemo, še bolje je, če imamo bio ali domače jabolko. 
Oboje naribamo in zmešamo. Na skodelico mešanice doda-
mo dve do tri žlice kisle smetane in ščepec zdrobljene mete.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencSlovenska krsta

Stric in njegova dobra dela, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Dan godle v Šenčurju
Šenčur – V soboto, 3. februarja, Turistično društvo Šenčur vabi 
na Dan godle. Tradicionalno šenčursko jed bodo obiskovalci 
lahko pokusili med 10. in 14. uro v klubski sobi društva (nad ok-
repčevalnico Alo Alo), kjer bo tudi možnost plačila članarine.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
30. 1.

-5/4 °C

Nedelja 
4. 2.

0/8 °C

Sreda 
31. 1.

Četrtek
1. 2.

Petek
2. 2.

Sobota
3. 2.

-2/5°C -1/9 °C 0/11 °C 0/12 °C

Ponedeljek 
5. 2.

Torek
6. 2.

Sreda
7. 2.

Četrtek
8. 2.

0/7 °C -1/8 °C -2/5 °C -2/6 °C

Nakupi v Trstu

Ortogiardino, sejem za
ljubitelje cvetja in vrta

Benetke z otoki

Republika
San Marino

Vaš dan za dan žena

23.3., 15.6., 1 dan

13.4., 11.5., 2 dni

9.3., 1 dan

9.3., 23.3., 1 dan

20.4., 19.10., 2 dni

9.3., 1 dan

 25,00

194,00

  49,00

164,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

   Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Ptuj: 02/23 50 206        

62,00
EUR

od

od

21,00
EUR

od

Cinque terre,
romantične vasice

46,00
EUR

od

Boromejski otoki
in jezero Maggiore

24.2., 1 dan 23.3., 4.5., 2 dni62,00 194,00
EUR

EUR

Sejem Lov in ribolov 
v Salzburgu

                              

Znamenita železniška proga s čudovitimi razgledi, jezero in vasica 
Iseo, St. Moritz, čokoladnica Alprose, Bresaole...

 339,00
 EUR

Švica, vožnja z vlakom Bernina Express

od22.3., 19.4. 2024, 3 dni

80,00
EUR

od

odod

   

Katalog izletov kmalu na naših prodajnih mes�h!
Svoj izvod lahko naročite na turizem@alpetour.si 

30. 1. tor. Martina	 7.29	 17.03

31. 1. sre. Janez	 7.28	 17.05 

1. 2. čet. Ignac	 7.26	 17.06         

2. 2. pet. Marija	 7.25 	 17.08

3. 2. sob. Blaž	 7.24	 17.09

4. 2. ned. Andrej	 7.23	 17.11

5. 2. pon. Agata	 7.21	 17.12

izleti

Po sledeh kulture: Od Komende do Kamnika
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 10. februarja, 
vabi na pohodniški izlet v Komendo in Kamnik. Udeleženci 
si bodo med drugim ogledali spominska obeležja Petra Pavla 
Glavarja ter obiskali rojstno hišo generala in pesnika Rudolfa 
Maistra. Pot bo lahka, hoje bo okoli tri ure in pol. Odhod 
posebnega avtobusa iz Kranja bo ob 8. uri izpred Mercator 
centra Primskovo. Informacije in prijave – zbirajo jih do torka, 
6. februarja, do 20. ure oziroma do zapolnitve razpoložljivih 
mest – pri vodniku Milanu Čeliku (031 418 146), predsednici 
društva (031 392 766) ter v društveni pisarni, ki je odprta ob 
sredah med 17. in 18. uro.

obvestila

Ljudsko petje v Hiši čez cesto
Milje – V petek, 2. februarja, ob 18. uri bodo v Hiši čez cesto na 
Miljah 11 spet prepevali. Ljubitelje petja v svojo družbo vabijo 
ob 18. uri. Zanje so pripravili tudi pesmarice.

Tovarne v vrtincu podob
Radovljica – Knjižnica Antona Tomaža Linharta in Muzeji 
radovljiške občine vabijo na predstavitev knjige Tovarne v 
vrtincu podob, ki odstira kotičke industrijske kulturne dediš-
čine v občini Radovljica. Predstavitev monografije bo v torek, 
30. januarja, ob 19. uri v dvorani knjižnice.

Pogovorni večer
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja bo v torek, 30. januar-
ja, ob 19. uri pogovor ob knjigah Kavni krog in Od sedem do 
sedemindevetdeset avtorice Barbara Hanuš. Poudarek bo na 
pomembnosti zavedanja, da imamo ob sebi nekoga, ki mu 
zaupamo in s komer se lahko vedno pogovorimo.

Telovadba, angleška urica, ustvarjalna delavnica
Preddvor – V sredo, 31. januarja, ob 17. uri bo v okviru pro-
grama medgeneracijskega sodelovanja Telovadba za naj-
lepša leta. Potekala bo na stolih in stoje v Kulturnem domu 
Preddvor. Isti dan ob 18. uri bo v prostorih preddvorske občine 
Angleška urica, namenjena raziskovanju jezika skozi pogovor. 
V Krajevni knjižnici Preddvor bo v petek, 2. februarja, ob 17. uri 
ustvarjalna delavnica. Za vse aktivnosti so obvezne prijave do 
zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Brihtina pravljična dežela
Jesenice – Jeseniška knjižnica vabi predšolske otroke, stare 
štiri leta in več, ki ne obiskujejo vrtca, na petkovo uro pravljic. 
Brihtina pravljična dežela svoja vrata odpre vsak petek ob 
10. uri.

predavanja

Potopisno predavanje: Od Kenije do JAR-a
Naklo – Turistično društvo Naklo v torek, 30. januarja, ob 18. 
uri vabi v Gostilnico Kresnik, kjer bo Aleš Juvanc predstavil 
svojo izkušnjo potovanja s kolesom od Kenije do JAR-a.

Nagrajenci nagradne križanke iz Gorenjskega glasa  
št. 4 so: Špela Majnik iz Kranja, Franc Jerala iz Kranja 
in Anton Čadež iz Poljan. Geslo je bilo Novi knjigi v  
ponudbi. Čestitke!

Lansko leto najtoplejše doslej
Lansko leto je bilo tako v Sloveniji kot tudi na svetu najtoplejše od začetka meritev.

Kranj – »Na ravni države je 
bilo lansko leto najtoplejše v 
zgodovini naših meritev, od 
leta 1950 dalje,« je na nedav-
ni predstavitvi podnebnih in 
hidroloških značilnosti leta 
2023 v Sloveniji in po svetu, 
ki so jo pripravili na Agenci-
ji RS za okolje (Arso), pove-
dal meteorolog Anže Med-
ved. Povprečna temperatura 
zraka je bila okoli 10,8 sto-
pinje Celzija, temperaturni 
odklon pa je znašal 1,3 stopi-
nje. Lansko leto je bilo tako 
že trinajsto zaporedno leto s 
pozitivnim temperaturnim 
odklonom. V tem tisočletju 
je samo pet let imelo rahlo 
negativni odklon. »Slovenija 
se je od 70. let segrela že za 
več kot dve stopinji,« je pove-
dal Medved.

Tretje najbolj namočeno 
leto

Lansko leto je izstopalo 
tudi po padavinah. Po podat-
kih Medveda bilo tretje naj-
bolj namočeno po letu 1950. 
Po višini padavin je bilo iz-
jemno predvsem poletje, k 
čemur je znatno prispeva-
lo obilno deževje od 3. do 5. 
avgusta, ko so Slovenijo pri-
zadele obsežne poplave. Če 
je bilo poletje lani rekordno 
namočeno, je bilo eno leto 
prej tretje najbolj sušno.

Tudi na svetovni ravni je 
bilo lansko leto najtoplej-
še od začetka sistematičnih 

meteoroloških meritev, to-
rej vsaj od leta 1850, je pove-
dal Gregor Vertačnik, prav 
tako meteorolog na Arsu. 
Povprečna temperatura zra-
ka se je prvič doslej približa-
la 15 stopinjam Celzija; zna-
šala je 14,98 stopinje, kar je 
0,6 stopinje nad povpreč-
jem obdobja 1991–2020 in 
1,48 stopinje nad povpre-
čjem obdobja 1850–1900. 
Lansko ekstremno leto je 
po besedah Vertačnika opo-
mnik, da je treba zadeve je-
mati zelo resno in da bomo 
morali zelo hitro zmanjša-
ti izpuste toplogrednih pli-
nov, če želimo uresničiti ci-
lje pariškega podnebnega 
sporazuma. Njegov cilj je 

omejiti zvišanje povpreč-
ne svetovne temperature na 
manj kot dve stopinji v pri-
merjavi s predindustrijsko 
ravnjo ob prizadevanju, da 
bi to mejo znižali na 1,5 sto-
pinje.

Kot je razložil Vertačnik, 
temperatura zlasti po letu 
1970 dokaj strmo naraš-
ča, za približno dve desetin-
ki stopinje na desetletje, pri 
čemer je bilo zadnjih devet 
let najtoplejših v celotnem 
merilnem nizu. Med vzro-
ki za rekorden temperatur-
ni odklon leta 2023 je med 
drugim navedel globalno se-
grevanje, vremenski pojav 
el niño od sredine do kon-
ca leta in skorajšnji višek 

Sončeve aktivnosti, ki nasto-
pi na 11 let. V Evropi je bilo 
lansko leto drugo najtoplej-
še do zdaj; za rekordno to-
plim letom 2020 je zaosta-
jalo za slabi dve desetinki 
stopinje.

Kaj nas čaka
Anže Medved se je dotak-

nil tudi pričakovanj do kon-
ca 21. stoletja. »Vemo, da 
so glavni krivec za to, kar 
se nam trenutno dogaja, iz-
pusti toplogrednih plinov. 
Če se bodo povečevali, se 
bodo podnebne spremembe 
samo še stopnjevale.« Kot je 
dejal, se bo temperatura do 
konca stoletja povečevala, od 
ukrepov pa je odvisno, za ko-
liko bo narasla. Konec stole-
tja naj bi bilo v Sloveniji od 
ene do šest stopinj topleje 
kot v obdobju 1981–2010.

Pričakujejo, da se bo koli-
čina padavin pozimi poveča-
la, poleti pa jih bo verjetno 
manj. »V poletnem času se 
bo zmanjšalo število pada-
vinskih dogodkov. To pome-
ni, da bo večja količina pada-
vin, ki bi lahko padla, padla v 
zelo kratkem času. S tem se 
poveča možnost močnejših 
nalivov,« je dejal Medved. 
Z višanjem temperature se 
bo število dni s snežno ode-
jo drastično zmanjševalo. S 
povečanjem zimskih pada-
vin v obliki dežja se bo po-
večala možnost za nastanek 
poplav v zimskem času, je še 
razložil Medved.

Ana Šubic

Lani je bilo v večjem delu Slovenije malo snega, le v 
visokogorju je bilo leto običajno zasneženo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Loto rezultati – žrebanje 28. 01. 2024
25, 28, 29, 39, 41, 44 in 4

Loto PLUS: 6, 15, 27, 34, 35, 42 in 43
Joker 6: 9 9 8 7 8 0

Predvideni sklad 31. 1. 2024 za Šestico: 1.100.000 EUR
Predvideni sklad 31. 1. 2024 za 6 plus: 470.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

GARSONJERO ali 1 sobno stanovanje 
- v Kranju z okolico, Škofji Loki ali Ra-
dovljici, tel.: 069/816-205	
	 24000224

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT 500, 1.2 Lounge, letnik 2016/2, 
lepo ohranjen, garažiran in redno ser-
visiran, tel.: 031/643-521		
	 24000192

STROJI IN ORODJA
PRODAM

INDUSTRIJSKI varilni aparat Iskra tig 
350, za inox, baker, medenino in druge 
kovine, tel.: 031/360-536		
	 24000215

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/563-109	
	 24000217

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA vrata, hrast furnir, z barv-
nim steklom, 3 kos., cena 50 EUR/kos, 
tel.: 031/360-536		
	 24000214

KURIVO
PRODAM

MEŠANA drva, lahko razrezana, cena 
60 EUR/m3, tel.: 040/338-719	
	 24000222

POHIŠTVO
PODARIM

STEKLENO, okroglo mizo, preme-
ra 100 cm, vaš odvod, Bohinj, tel.: 
041/129-077	 24000166
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Ilustracije Inna Anikeeva

Prevedla Jelena Cvetković

Uredila Metka Bartol

Tehnično uredil Matic Lombar

Izdala in založila Založba Narava d.o.o.,  

Kranj, 2021

Za založbo Peter Virnik

© 2020 “Clever-Media-Group” LLC

© za slovensko izdajo Založba Narava, 2021

Natisnjeno na Kitajskem

1. natis, naklada 1000 izvodov

Prevod dela: Big Look an Find

www.narava.si
CIP - Kataložni zapis o publikaciji

Narodna in univerzitetna knjižnica, Ljubljana

793.7(02.053.2)

087.5

    KNJIGA ugank in poiskank / [ilustracije Inna 

Anikeeva ; prevedla Jelena Cvetković]. - 1. natis. - 

Kranj : Narava, 2021

Prevod dela: Big look an find

ISBN 978-961-7031-49-2

COBISS.SI-ID 54210307 

€ 16,90

9 789617 031492

ISBN 978-961-7031-49-2

V tej dinamični in interaktivni knjigi pet slikovitih pokrajin lahko 

razgrnete v panoramska doživetja, polna ustvarjalnih iger.

Izgubite se na podeželju, v mestu, ob morju, v živalskem vrtu  

in domišljijski deželi sanj. Strani s pokrajinami odprite  

in dobili boste ogromno sliko, na kateri je polno  

izbranih aktivnosti in brezmejne zabave.

1000 odkritij! 

Poišči skrite 

predmete!

Poišči poti skozi  

labirinte in igraj 

namizne igre!

Najdi pare!

447_5990 cover mm_SLO.indd   All Pages

9. 03. 2021   08:11:05

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR12   9012 strani, trda vezava. Redna cena knjige je  
16,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena
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Pet slikovitih 
pokrajin lahko 
raztegnete v 
panoramska 
doživetja, polna 
ustvarjalnih 
iger. Izgubite se 
na podeželju, 
v mestu, 
ob morju, v 
živalskem vrtu 
in domišljijski 
deželi sanj. 
Ogromne slike 
za brezmejno 
zabavo! 

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.

Pop rock glasbena 
kriminalka izpod 
peresa Andreja 
Šifrerja vas popelje 
v bleščeči svet 
zakulisja, ki ga 
ponuja slava in 
vam predstavi 
temne strani, 
ki so navadnim 
smrtnikom 
neznane. 
Zgodba vas 
pospremi v 
podzemlje 
dogodkov, za 
katere glasbena 
srenja noče, da 
jih poznate. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR18   90Mehka vezava, 288 strani

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

3 celodnevne smučarske karte za Vo-
gel, od ponedeljka do petka, cena 110 
EUR, tel.: 040/129-077	 24000165

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 24000223 

OTROŠKA OPREMA
PODARIM

2 otroški gugalnici, avto sedež za otro-
ke ter 4 gume 185x65 R15, malo rablje-
ne, tel.: 051/229-489	 24000216

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

CISTERNO za gnojevko, pocinkano, 
3.000 - 3.500 litrsko, tel.: 041/584-185	
	 24000218

KOSILNICO in ostale traktorske 
priključke, tel.: 041/680-684	
	 24000228

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834	  
24000156

TRAKTOR, tel.: 041/597-984	 24000229

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, tel.: 031/828-955		
	 24000221

SUHE gobe - jurčke, tel.: 041/957-527		
	 24000219

KUPIM

BIKCA, težkega do 250 kg, tel.: 
041/841-835	 24000226

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113		
	 23003296

PRAŠIČE krmljene z domačo krmo, 
tel.: 070/694-705	  
	 24000227

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678	 24000230

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

UNIVERZALNA logistika d.o.o., Zbilje 
4 c, Medvode, zaposli več voznikov 
za prevoze v mednarodni transport s 
C in E kategorijo. Plačilo odlično, tel.: 
041/691-784, Matevž	  
	 24000220

IŠČEM

IŠČEM DELO - igramo in pojemo 
na vaših zabavah, Duo Santa, tel.: 
030/242-695	  
	 24000201

IŠČEM DELO - učna pomoč mate-
matika, fizika na vašem domu, za OŠ 
in SŠ, dipl. str. ing., tel.: 04/20-26-532, 
031/534-061	 24000225

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, ure-
janje dvorišč, tlakovanje, asfalt, ograje, 
dimniki, izolacija, krovstvo, tesarstvo -  
po zelo ugodni ceni. Leard d.o.o., Pivka 
11, Naklo, tel.: 041/583-163	  
	 23003298

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	  
	 24000125
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Lars je leto in pol star bernski planšarski pes, ki je v petek, 29. decembra, nedaleč od doma v Lahovčah 
izginil neznano kam. Za njim po mesecu dni iskanja s pomočjo ekipe K9 ni nikakršne sledi več.

Lahovče – Lars je aprila 
lani, potem ko prva skrbni-
ca zanj ni mogla več skrbe-
ti, dom našel pri druži-
ni Bobnar v Lahovčah. Pri-
jazen, nežen in vedno mi-
ren kosmatinec je bil nave-
zan na svoje nove skrbnike, 
nekoliko boječ pa naj bi bil 
do ostalih ljudi. Kot je po-
jasnila Sarah Bobnar, se je 
Lars v petek, 29. decembra, 
nenavadno obnašal, malo 
pred sedmo uro zjutraj pa 
je pobegnil z domačega, og-
rajenega dvorišča. »Takoj 
ko smo odprli vhodna vra-
ta, je na vso moč stekel na 
vaško cesto. Bil je neodzi-
ven in zmeden. Zdelo se je, 
kot da je v strašnem šoku in 
grozno prestrašen,« se tis-
tega dne spominja Sarah. 
Pobeg so sprva pripisali po-
sledicam nočnega pokanja 
petard. »Čeprav prej nikoli 
ni kazal znakov preplaha ob 
grmenju ali podobnem po-
kanju,« je dodala Bobnarje-
va. Kljub temu da so se ta-
koj podali za njim, Larsa 
ni bilo nikjer več. Obvesti-
lo o pogrešanem bernskem 

planšarju so objavili na dru-
žabnih omrežjih, ljudem v 
okolici so delili tudi letake z 
njegovo fotografijo. Dan po 
pobegu so se obrnili na eki-
po K9, ki se ukvarja z iska-
njem pogrešanih, tako živa-
li kot ljudi. Iskalno akcijo so 
sprožili 31. decembra.

Sled se je končala
Kot je pojasnila vodja eki-

pe K9 Sabina Piber z Ble-
da, so iskanje začeli v bližini 
doma in v šestih dneh prei-
skali območje v radiju štirih 
kilometrov. Njena psička 

Chilli je ob začetku iskalne 
akcije takoj stekla v smer, ka-
mor je Lars pobegnil. »Ka-
kih sto metrov je šlo glad-
ko, nato pa smo videli, da je 
Chilli v težavah, da nekaj ni v 

redu in da ji nekaj ni smisel-
no. Kot bi sled raznašalo na 
vse strani. Kot bi bila povsod 
in nikjer, a sled se je na tem 
mestu končala,« je dejala.

Tretji dan od izginotja so 
prejeli klic, da naj bi Larsa vi-
deli na Zgornjem Brniku, a 
se je izkazalo, da informacija 
ni prava. »Chilli je naslednji 
dan gladko in brez kančka 
dvoma povedala, da ga tu ni 
bilo. Bili smo spet na začet-
ku.« V naslednjih dneh so 
po poročanju očividcev pre-
verili vsaj pet »berncev« in 
nobeden od njih ni bil pravi.

Larsove domače je nato 
obiskala policija, ki je pre-
verjala prijavo voznika. Ta 
naj bi 29. decembra malo 
čez sedmo zjutraj na glavni 
cesti proti Brniku izven na-
selja tragično zbil psa. Ker 
v tistem trenutku ni mogel 
ustaviti, se je kasneje vrnil 
na mesto trka, a psa ni bilo 
več. Izginil je. Poklical je po-
licijo, ki je nato na družab-
nih omrežjih našla objavo o 
Larsu, zato so prišli preverit, 
ali je doma in ali je bil udele-
žen v nesreči. »Takoj ko so 
nam domači sporočili o tej 
nesreči, smo poklicali VHS 
in komunalo, edine, ki bi s 
ceste pobrali povoženo žival. 
Na tem območju niso niče-
sar pobrali,« je dodala. Ko so 
zbrali vse pomembne infor-
macije, so šli na mesto, kjer 
naj bi bil pes zbit. Iskali so s 
psi, iskali so brez psov. Pre-
česali so ves gozd, travnike 
in polja ob cesti, pregledali 
okoli štiri kilometre grabna s 
potokom, a Larsa niso našli.

Izginil neznano kam
Kot je še dodala Piberje-

va, so se njeni psi med iska-
njem vedli neobičajno, kot 
bi skušali razložiti nekaj, 
kar jim še nikoli prej niso. 
»Šlo je za eno težjih iskal-
nih akcij, saj je na območju 
potok, v bližini je glavna 
cesta. Poleg tega je celotna 
zgodba sila nenavadna, niti 
si ne znamo več predsta-
vljati nadaljnjega potenci-
alnega scenarija. Vse kaže 
na to, da Larsa na tem ob-
močju ni več, a kako je od-
šel, tega si ne znamo pojas-
nili, niti ne vemo, ali je živ 
ali mrtev. Naši psi sicer niso 
jasno nakazali, da bi bil Lars 
mrtev,« je pojasnila.

Ob tem je opozorila, da 
manjši psi ali mačke vse po-
gosteje izginjajo. »A ne tako 
veliki in težki psi, kot je Lars, 
ki ga ena sama oseba ne 
more dvigniti. Poleg tega so 
Lahovče strnjena vas, kjer bi 
zagotovo moral nekdo nekaj 
opaziti, a videl naj ga ne bi 
nihče, niti opazil karkoli su-
mljivega, zato ne moremo z 
gotovostjo trditi, da je Larsa 
nekdo naložil in odpeljal,« je 
povedala.

Prosijo za pomoč
Lastnica Sarah Bobnar 

kljub zahtevni situaciji, za 
katero se zdi, da ni rešitve, 
ne bo obupala. Iskanje bodo 
nadaljevali. »Misel, da je 
Larsa nekdo ugrabil, da ne 
vemo, kje je, kaj se z njim 
dogaja, je zame nepojmlji-
va,« je obupana Bobnarjeva. 
Ob tem prosi vse, ki bi kar-
koli vedeli, morda Larsa vi-
deli, ali če bi kdorkoli v svoji 
soseski opazil novega, odra-
slega, kastriranega bernske-
ga planšarja z dolgimi noga-
mi in z oranžnimi pikami 
po gobčku, ki se bo odzval, 
če ga boste poklicali po ime-
nu Lars, da jim to sporoči-
te na telefonsko število 040 
250 047 (Sarah) ali 041 212 
950 (Miha).

Maša Likosar

Bernskega planšarskega psa Larsa iz Lahovč že mesec dni 
ni videl nihče. / Foto: arhiv Sarah Bobnar

Voklo – Plesno skupino 
Sončki, ki združuje 13 otrok 
z Downovim sindromom 
iz različnih krajev Gorenj-
ske, je v petek med vajami 
v telovadnici Podružnične 
šole Voklo obiskal kolesar-
ski šampion Matej Mohorič. 
»Za naše otroke je bilo to 
res posebno doživetje. Z ve-
likim zanimanjem sprem-
ljajo šport in goreče navija-
jo za naše športnike. Mate-
ja Mohoriča kot svetovnega 
prvaka dobro poznajo, nad 
njim so navdušeni, zato so 
si že dlje časa želeli, da bi se 
z njim lahko podružili in fo-
tografirali,« je pojasnil Fran-
ci Rozman, podpredsednik 
Medobčinskega društva 

Sožitje Mengeš, pod okri-
ljem katerega plesna skupi-
na deluje.

Matej Mohorič je otrokom 
pokazal kolo, s katerim je 
tekmoval na Dirki po Fran-
ciji, in jim podaril izvode 
svoje biografije Mohopedija 
avtorja Uroša Buha z oseb-
nim posvetilom v vsaki knji-
gi. Pod vodstvom mentori-
ce Petre Lušina je s Sonč-
ki tudi zaplesal. Skupina le-
tos praznuje 15-letnico delo-
vanja, ki jo bodo zaznamo-
vali 12. marca v Kulturnem 
domu Mengeš ob 18. uri. Na 
slavnostni prireditvi, ki jo bo 
povezoval Tilen Artač, bodo 
gostili Prifarske muzikante, 
kot slavnostnega govorni-
ka pa Marka Lotriča, predse-
dnika državnega sveta.

Sončke obiskal 
Matej Mohorič
Maša Likosar

Plesno skupino Sončki je obiskal kolesar Matej Mohorič.  
/ Foto: Maša Likosar

Ljubljana – Z januarjem je tudi Spar Slovenija vsem zaposle-
nim zvišal osnovne plače. Zvišanje v povprečju znaša okoli 
pet odstotkov, tako da bo najnižja januarska osnovna plača po 
novem znašala 1.272 evrov bruto. Gre za 5,6-odstotni dvig, s 
tem pa bo znesek nekoliko višji od višine minimalne plače, ki 
po novem znaša nekaj manj kot 1254 evrov bruto. Kot pravijo 
v Sparu, so se za dvig plač zaposlenih odločili predvsem v luči 
rasti življenjskih stroškov, pri tem pa so želeli ohraniti plačna 
sorazmerja med različnimi delovnimi mesti znotraj podjetja. 
Podjetje bo za stroške dela v letu 2024 tako namenilo skupaj 
več kot 7,2 milijona evrov dodatnih sredstev. V lanskem letu 
so ob začetku leta plače dvignili v povprečju za deset odstot-
kov, najnižje pa so se uskladile za 12 odstotkov. Zaposleni so 
poleg regresa ob koncu minulega leta prejeli tudi nagrado za 
poslovno in osebno uspešnost.

Spar najnižjo plačo dvignil nad minimalno

Lars pogrešan že mesec dni

vremenska napoved
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NA GLAS                                           aforizem

Ker jo je nelojalna konkurenca farmacije povsem 
izrinila iz osnovne dejavnosti, se Lucrezia 
Borgia danes preživlja z vodenjem delavnic 
razstrupljanja.

Milan Fridauer - Fredi

Lars je za svojo pasmo precej vitek in na dolgih nogah. 
Od drugih bernskih planšarjev se razlikuje tudi po 
oranžnih pikah na gobčku.

Danes bo pretežno jasno, po nekaterih nižinah bo lahko zjutraj 
in dopoldne megla. Jutri in v četrtek bo delno jasno z občasno 
povečano koprenasto oblačnostjo.


